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e suas controladas

Mensagem
da Diretoria

Prezados Acionistas e Colaboradores.

Com satisfacdo. apresentamos o Relatério Anual da Administragdo 2023.
Esse € um abrangente registro das conquistas alcancadas ao longo do
Ultimo ano. quando nossa empresa demonstrou resiliéncia e compromisso
com a exceléncia na prestagdo de servigo dos nossos segmentos de sane-
amento. rodovias e energia.

Alcangamos resultados importantes que refletem o esforgo conjunto dos
nossos times. Os nimeros que serdo apresentados testemunham nosso
objetivo de gerar valor para nossos acionistas. clientes e comunidades
onde operamos.

Enquanto 2022 foi um ano de assinar contratos e iniciar as implantagdes.
ainda sem receita. como as concessdes da Via Brasil BR-163 e Aguas do
Sertdo. 2024 sera o primeiro ano com operagdo comercial completa. em
todos os ativos distribuidos em 8 estados brasileiros. Portanto. mesmo
2023 figurando como periodo de transicdo de ativos pré-operacionais a
operacionais. com receitas parciais em parte dos projetos. ainda assim
registramos um aumento de 70% de receitas. encerrando o periodo com
R$ 1.9 bilhdo em receitas liquidas e EBITDA de R$ 498 milhdes (um au-
mento de 81% em relagdo a 2022).

Ressaltamos o apoio dos nossos acionistas. que aportaram cerca de R$
508 milhdes em capital na Conasa. reforcando a estrutura de capitais
da empresa. reduzindo a alavancagem e permitindo investimentos rele-
vantes pela holding.como a consolidagdo de 100% da Aguas do Sertdo e
os aumentos de capital na Via Brasil BR-163. Com a operagdo comercial
plena em 2024, a alavancagem ficard em niveis ainda mais confortaveis
e compativeis com o fluxo de caixa dos projetos. na média do mercado
de infraestrutura.

Durante o ano. concentramos. também esforgos no fortalecimento de
nossas operagoes. pela padronizagdo e otimizacdo de processos. Investi-
mos na reestruturagdo do modelo de gestdo.junto com Bain fi Compant].
consultoria de classe mundial.visando aumento da eficiéncia dos proces-
sos e agilidade da tomada de decisbes. Ao mesmo tempo que criamos ca-
madas de controle e gestdo.a Conasa passou a assumir. cada vez mais.o
protagonismo da gestdo estratégica e centralizada dos ativos.

A medida que avangamos para o préximo periodo. permanecemos to-
cados em uma gestao eficiente. com ativos operacionais. gerando boas
margens. com financiamentos estruturados e de longo prazo. mantendo.
também, nosso compromisso com a sustentabilidade.reconhecendo nos-
sa responsabllldade ambiental e social.

Agradecemos a confianga e o apoio continuo de nossos acionistas. clien-
tes. colaboradores e parceiros. Juntos. acreditamos que a Conasa esta
preparada para ser uma plataforma de investimentos para transformar a
infraestrutura brasileira. comprometida com a criagdo de valor sustenta-
vel para todas as partes interessadas.

<Se o futuro pede, a Conasa faz.>

Mario Vieira Marcondes Neto
Diretor Presidente
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Nosso Negécio
Perfil e Governanca

CONASA | Presente nas 5 regides do Brasil
Atualmente a Companhia é detentora de participacdo relevante, direta e
indiretamente, em 23 empresas, sendo 14 concessoes ou Parcerias Publi-
co Privadas (“"PPPs”), além de 4 consdrcios e mais 5 empresas de servigos
e investimentos.
Sediado em Londrina, PR, desde 2007, o Grupo Conasa consolidou-se
como uma plataforma de investimento em concessdes de infraestrutura
de médio porte. Operando 23 empresas, nos segmentos de saneamento,
energia e rodovias, nossos investimentos vém somar-se ao esforgo do
poder publico, contribuindo para o desenvolvimento do pais nesses seg-
mentos essenciais.
Em 2023, a Generate Capital tornou-se acionista majoritaria com 60%
de participagdo financeira e 44% do controle da empresa.
1.979 empregos diretos no encerramento do exercicio de 2023.
As concessdes estdo localizadas em 9 estados brasileiros: Alagoas, Mato
Grosso, Para, Parana, Piaui, Rio de Janeiro, Santa Catarina e Sdo
I'-'_?ulo fazendo com que a Conasa esteja presente nas 5 regiées do Bra-
sil.
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Framework de Financiamento
Sustentdvel e Azul

A Conasa Infraestrutura langou seu
Framework de Financiamento Sustentavel e
Azul, visando alinhar seus investimentos com
metas ambientais e sociais para promover
beneficios duradouros ao planeta e &s
comunidades locais. Este framework reforga o
compromisso da Conasa com um conjunto de
principios, diretrizes e critérios estabelecidos
para orientar investimentos e financiamentos
em projetos voltados para a sustentabilidade
e a economia azul. Enquanto a

abrange pr
ambientais, sociais e de governanga. a
economia azul se concentra em atividades

econdémicas sustentaveis relacionadas aos

'oceanos e recursos marinhos.

O documento, juntamente com o parecer
de segunda opinido emitido pela Attest ESG,
esta disponivel através do seguinte link:
https://ri.conasa.

Conasa figura entre as
1.000 maiores empresas do
Brasil

A Conasa passou a integrar o ranking
das 1.000 maiores empresas do Brasil,
divulgado em 2023 pelo jornal Valor
Econémico. Ocupamos a 7372 posigdo,
com uma receita bruta que ultrapassou
R$ 11 bilhdo em 2022.

Essa conquista reflete nosso
comprometimento e presenga ativa em
setores essenciais para o
desenvolvimento do pais e 0 bem-estar
da populagdo.

Gestdo e Investimentos

ZConasa

INFRAESTRUTURA

SANEAMENTO RODOVIAS ENERGIA
Aguas de Itapema Via Brasil BR-163 Luz de Belém
Aguas do Sertdo Via Brasil MT-246 Urbeluz
Sanesalto Via Brasil MT-100 =3 Alegrete
Via Brasil MT-320
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4 Estados | 1.4 Milhdo de habitantes

Mais de 33 milh3es de brasileiros ainda vivem sem acesso a dgua potavel
e quase 100 milhdes sofrem com a auséncia de coleta e tratamento de
esgoto. Estamos presentes no esforco de ampliagdo do acesso ao sane-
amento basico no Brasil, investindo com responsabilidade e contribuindo
Eara alcangar a meta nacional de universalizagdo do Sistema de Agua e

sgoto.

Tratamento e dlstrlbulgao de agua | Coleta e tratamento de es-

goto Saneamento industrial

. Agua 272.040 economias | Esgoto: 121.332 economias
* Mercado Brasileiro: Alagoas, Sdo Paulo, Rio de Janeiro, Santa Ca-
tarina
¢ Principais empresas: Aguas do Sertdo | Aguas de Itapema | Sanesal-
to | Sanema | Sanetrat | Consodrcio FEC

AGUAS DO SERTAO

34 Municipios

Interior de Alagoas

Concessdo plena (Ggua e esgoto) 2022 - 2057

Investimento total RS 1,2 bilhdo

Economias (dgua) 156.421

Economias (esgoto) 22.179

Populagdo beneficiada 582 mil

Aguas do Sertdo completa 1 ano de operagdo em 34 cidades de
Alagoas. Com aproximadamente 43 milhOes ja investidos, a Aguas do
Sertdo registrou mais de 180 mil atendimentos nos primeiros 12 meses
de operagao, gerando cerca de 450 empregos diretos e 200 indiretos. O
projeto #Vamosluntos, criado para mapear o consumo e reduzir perdas
de agua, resultou na substituicdo de 73 mil hidrometros e no recadas-
tramento de 100 mil clientes. Além disso, mais de 4.500 familias foram
incluidas na Tarifa Social, com desconto de 50% nas contas de agua e
esgoto.

COMPANHIA AGUAS DE ITAPEMA

Municipio Itapema - SC

Concesséo plena (dgua e esgoto) 2004 - 2044

Investimento total RS 523 milhdes

Economias (dgua) 58.362

Economias (esgoto) 45.433

Acesso a rede coletora de esgoto 78%

Acesso a rede agua tratada 100%

Populagdo beneficiada 75.940 (Base IBGE 2022)

3 ualidade dos servigos tem forte impacto na qualidade de vida
a populagdo em Itapema. A qualidade dos servigos de distribuicdo
de agua e coleta e tratamento de esgoto contribuiu para a forte valoriza-
cdo imobilidria na cidade em 2023. Itapema registrou nesse periodo um
impressionante crescimento de 19,58% do indice de valorizagdo imobili-
aria; um nimero sngmﬁcatlvamente superior a média nacional, que foi de
5, 14% conforme reportado pelo indice FIPE Zap.

Outras’ informagdes relevantes: a Companhia discute com Poder Conce-
dente a recomposicdo da tarifa sazonal, prevista no 2° termo aditivo do
Contrato de Concessdo. Entre 2016 e 2022 o desequilibrio causado pela
auséncia da tarifa sazonal foi de cerca de R$ 61 milhdes.

SANESALTO

Municipio Salto - SP

Concessdo de tratamento de esgoto e
distribuigdo de agua (tratada previamente por
outra empresa)

2007 - 2032

Investimento total R$ 74 milhées

Economias (dgua) 57.257

Economias (esgoto) 53.720

Acesso d rede coletora de esgoto 98%

Populagéo beneficiada 134.319 (Base IBGE 2022)

Exemplo de sucesso na ampliacdo do acesso ao saneamento ba-
sico. Salto conta com os investimentos privados da Conasa desde 2007
e tem hoje 98% do esgoto coletado e tratado. O indicador posiciona o
municipio acima da média das 20 cidades mais populosas do pais melhor
posicionadas no ranking, que é de em 80,6%, segundo a 152 edigdo do
Ranking do Saneamento, publicado pelo InstitUto Trata Brasil.

Outras informagdes relevantes: a Companhia ingressou com pleito de
reequilibrio [processos n. 1000410-49.2022.8.26.0526 e n. 2164122-
30.2022.8.26.0000] relativo a reajustes monetarios atrasados, em espe-
cial o congelamento tarifario durante o periodo de pandemia.

SANEMA

Maceié - AL

Municipio
. (8 bairros da parte alta)

Contrato de Locagdo de ativos tratamento de
esgoto

2021 - 2051

Investimento total R$ 152,3 milhdes

*VML parcial 99,86%

Acesso & rede coletora de esgoto 100% dos 8 bairros

Populagéo beneficiada + 73 mil (Base IBGE 2022)

*Valor Mensal de Locagao

ETE Cagadores dobra a cobertura de coleta de esgoto em Maceié.
Com a entrada em funcionamento da nova Estacdo de Tratamento de
Esgoto, Maceid vai atingir a marca de 70% da populagdo com acesso a
coleta e tratamento de esgoto, beneficiando 120 mil pessoas na capital.
Construida por meio de um Contrato de Locagdo de Ativos entre a Sane-
ma e a Casal, a unidade conta com mais de 80 quilémetros de redes co-
letoras e 19 estagoes elevatorias e tem capacidade para tratar 238 litros
de efluentes por segundo.

CONSORCIO FEC

Municipio Sdo Paulo - SP

Contrato de tratamento de efluentes 2020 - 2030

R$ 73 milhdes

Investimento total

Governo de Sio Paulo inaugura a Unidade de Recuperacdo da
Qualidade da Agua. Jaguaré Construida pelo Consércio FEC (Conasa In-
fraestrutura, Etesco e Fast), que sera também responsével pela operacdo
e manuten gao durante 10 anos, a unidade integra o Programa Novo Rio
;nRI&eEl_rros a SABESP, para recuperacgdo do rio, afluente do Tieté.
Localizada no distrito industrial de Salto/SP, a Sanetrat Saneamento S.A.
atua no tratamento de efluentes industriais e residenciais desde 2008,
atendendo no estado de Sdo Paulo, e em todo o Brasil para clientes onsi-
te. Em 2023, a Sanetrat alcangou um marco, tratando um volume recorde
de 385.659,81 m* de efluentes e obtendo uma redugdo significativa de
18,2% no consumo de energia em comparagdo ao ano anterior. A Sane-
trat atende, atualmente, cerca de 300 clientes.

Rodovias

2 Estados | 1.542 Km de rodovias

O futuro do pais transita pelas nossas rodovias. A manutencéo e expan-
sdo de uma rede rodoviaria eficiente sdo essenciais para impulsionar a
produtividade no campo e fortalecer a economia do pais como um todo.
Com a Conasa Rodovias, estamos cada vez mais presentes e atuantes nas
rotas do agronegdécio nacional e na modernizagdo da quarta maior malha
rodoviaria do mundo.

Administracdo de Rodovias

* Volume médio de veiculos equivalentes: 904.438

* Mercado Brasileiro: Mato Grosso, Pard

e Empresas: Via Brasil BR-163 | Via Brasil MT-246 | Via Brasil MT-320
Via Brasil MT-100

VIA BRASIL BR-163

Estados Mato Grosso e Para

Concessdo de rodovia federal 2022 - 2032

Rodovias BR-163/MT, BR-163/PA,
BR-230/PA

Trecho Sinop (MT) - Miritituba (PA)

Investimento total RS 1,87 bilhdo

Extensdo 1.009,5 km

Veiculo de trafego em 2023 (x 1.000) 3.594,6 veiculos

Inicio da operagdo comercial em 2023. A Via Brasil BR-163 encerrou
0 ano de 2023 com todas as suas trés pragas de pedagio em pleno funcio-
namento. A concessiondria conta com quatro bases de atendimento em
pontos estratégicos ao longo da rodovia, garantindo servigos de assistén-
cia que englobam atendimento médico de emergéncia, socorro mecanico,
e outros servigos ao usuario.

VIA BRASIL MT-246

Estados Mato Grosso

Concessdo de rodovia federal 2021 - 2056

Bodovias MT-246, MT-343, MT-358
e e MT-480

Trecho Jangada - ltanorte

Investimento total R$ 850 milhdes

Extensdo 233,2 km

4.778 veiculos

Veiculo de trafego em 2023 (x 1.000)

Inicio da operagdao comercial em agosto de 2022 registrou aumen-
to no trafego da rodovia. Com quatro pragas de peddgio distribuidas ao
longo dos mais de 200 km do trecho sob sua administragdo, a Via Brasil
MT-246 alimenta rotas de escoamento da produgdo agricola essenciais
para o desenvolvimento da regido, grande produtora de grdos no estado.

VIA BRASIL MT-100
Estados Mato Grosso
Concessdo de rodovia estadual 2018 - 2048
Rodovias MT-100
Divisa MT/MS - Alto
Taquari - Acesso BR-
Trecho

364
(Perimetro urbano de Alto Araguaio.
Divisa MT/GO)

Investimento total RS 360 milhdes

Extensdo 111,9 km

Veiculo de trafego em 2023 (x 1.000) 1.639 veiculos

100% do pavimento recuperado no trecho da MT-100. Recupera-
do e funcional, o trecho de rodovia administrado pela Via Brasil MT-100
encurta a rota entre Mato Grosso e o Porto de Santos em até 120 km e
estimula o crescimento da regido. Realizada 10km de terceiras baixas
em pontos principais da rodovia, garantindo maior seguranga. A empresa
opera duas pracas de pedagio na rodovia, assegurando um novo eixo
de transporte que reduziu em até 120 km a rota entre Mato Grosso e o
Porto de Santos, contribuindo para estimular o crescimento econémico
na regido.

VIA BRASIL MT-320
Estados Mato Grosso
Concessdo de rodovia estadual 2018 - 2048
Rodovias MT-320 e MT-208
e MT-320: BR-163
(Nova Santa
Helena) - Colider -
Acesso MT-208
Trechos (Carlinda)

MT-208: MT-320
- MT-325B
(perimetro urbano de
Alta Floresta)

Investimento total R$ 370 milhdes

Extensdo 188,2 km

Veiculo de trafego em 2023 (x 1.000) 685 veiculos

Interliga as cidades de Nova Santa Helena, Colider, Nova Canaa do
Norte, Carlinda e Alta Floresta. Operacional desde 2020, é a principal
rota para interligar os municipios das regides Norte e Noroeste de Mato
Grosso com a rodovia federal BR-163, o maior eixo de transporte e esco-
amento da produgdo do estado.

Outras informagdes relevantes: a Companhia ingressou com pleito de re-
equilibrio para recomposigdo dos efeitos da Lei 13.711/18, que isentou
cobranga de eixos suspensos para veiculos de carga, bem como isengbes
adicionais as previstas no Contrato de Concessdo. A Companhia tam-
bém estd analisando os impactos causados pela COVID-19 e pela Guerra
Russia — Ucrénia sobre os custos, em especial os atrelados a cadeia de
petréleo, para eventualmente ingressar com pleito de reequilibrio econd-

Eneraia

5 Estados | 3.7 milhdes de habitantes

A iluminagdo publica enfrenta desafios cruciais de eficiéncia energética e
sustentabilidade que exigem solugbes inovadoras. A modernizagdo dos
sistemas, o uso de fontes de energia renovavel e a adogdo de tecnologias
eficientes, incluindo iluminagdo LED, sdo mecanismos que adotamos em
nossas unidades operacionais para promover cidades mais sustentaveis,
proporcionando redugdo efetiva de gastos para a sociedade e mitigando
0 impacto ambiental.

« Parque total: 358 mil pontos de iluminagdo publica

« Mercado Brasileiro: S3o Paulo, Rio de Janeiro, Pard, Piaui e Roraima

* Principais Empresas: Urbeluz | Caragud Luz | Maua Luz | Teresina Luz
Luz de Belém | Alegrete

LUZ DE BELEM

Municipio Belém - PA

Concessdo de iluminagdo publica 2022 - 2035

Investimento total RS 80 milhdes

90 mil

Pontos de iluminagdo

Percentual do parque substituido por LED 52%

Percentual de redugdo de energia 63%

Iluminagdo publica de Belém alcanca 63,06% de eficientizagdo
energética. Em 2023, o Consorcio Luz de Belém modernizou 46.621
pontos de iluminag&o publica com a substituigdo de luminarias HID (alta
intensidade de descarga) por ldampadas LED, resultando em uma eco-
nomia de energia de 63,06%. Todas as lampadas foram retiradas, des-
contaminadas e descartadas adequadamente. além de contribuir para a
melhoria na qualidade da iluminagdo, a introdugdo da nova tecnologia
favorece a seguranga publica.

TERESINA LUZ

Municipio Teresina - Pl

Concessdo de iluminagdo publica 2022 - 2035 2020 - 2040

RS 104 milhdes

Investimento total RS 80 milhdes

Pontos de iluminagéo 117.4 mil

Percentual do parque substituido por LED 100%

68%

Percentual de redugéo de energia

Ampliacdo e modernizacdo da |Ium|nagao publica em Teresina. Ini-
ciado em abril de 2022, o programa “Teresina + Iluminada” tem promovido
melhorias na qualldade da iluminagdo publica, ampliando e modernizando
o servuﬁo por meio da implementacao de Iampadas de LED. Essa tecnologia

mais eficiente contribui significativamente para a economia no consumo de
energla

CARAGUA LUZ

Municipio Caraguatatuba - SP

Concessdo de iluminagdo publica 2022 - 2035 2015 - 2041

Investimento total R$ 80 milhdes RS 89,3 milhdes

Pontos de iluminagdo 26,3 mil

Percentual do parque substituido por LED 99.8%

Percentual de redugdo de energia 6 59,4%

Nove Anos de Iluminagdo Urbana. Ao completar nove anos de operacdo
a Caragua Luz(ja instalou 5.977 novos pontos de luz, atingindo um total
de 26.276, sendo 99,8% com tecnologia LED. Em 2023 foram adicionados
812 pontos abrangendo dreas como pragas, quadras de esporte e acessos
a pontos turisticos. Essas iniciativas impactam positivamente a qualidade de
vida dos moradores, promovendo a circulagdo noturna, reforcando a sensa-
cdo de seguranga e contribuindo para o désenvolvimento da infraestrutura
urbana qualificada.

MAUA LUz

Municipio Maua - SP

Concessao de iluminagdo publica 2022 - 2035 2016 - 2051

Investimento total R$ 80 milhées R$ 88 milhdes

Pontos de iluminagéo 27,9 mil

Percentual do parque substituido por LED 29%

Percentual de redugdo de energia 71%

A criacdo da Maua Luz reuniu a Conasa as empresas Brasiluz e FM
Rodrigues. Fundada em 2016, a empresa foi criada_com o propdsito de
atender ao municipio de Maua na mo ernizagdo, gestdo e manutengdo de
seu parque de iluminagdo publica. Em pouco mais de trés anos de contrato,
28.000 pontos de iluminagdo publica de Maud, municipio da regi&o do ABC
Paulista, foram substituidos pela tecnologia LED.

ALEGRETE PARTICIPA(;()ES

Municipio Sao Jodo de Meriti - RJ

Concessdo de iluminagéo publica 2014 - 2039

Investimento total RS 80 milhdes RS 119 milhdes

Pontos de iluminagdo 24.2 mil

91,8%

Percentual do parque substituido por LED

Percentual de redugdo de energia 84%

Primeiro municipio brasileiro a investir em uma Parceria Publico-
Privada de Iluminagdo Publica. Em 2023, a Alegrete concluiu a moder-
nizagdo de todos os pontos de iluminagdo inicialmente contratados, visando
alcangar a totalidade da cidade com tecnologia LED. Os investimentos reali-
zados resultaram em uma significativa redugéo da carga elétrica instalada,
passando de 4.628,11 kW para 1.638,91 kW, representando uma queda dé
64% no consumo de energia.

Outras informagdes relevantes: a Companhia ingressou com pleito de re-
equilibrio [Processo n. 13565/2022] especialmente para recomposigdo do
equilibrio contratual fruto dos atrasos de reajustes ndo pagos pelo Poder
Concedente.

URBELUZ

Inovacdo em iluminacéo publica. A Urbeluz Energética S.A. se destaca
no mercado de eficientizagdo energética, especialmente em parques de ilu-
minagdo publica e prédios publicos. Foi a primeira empresa no Brasil a esta-
belecer contratos de Parceria PUblico Privada (PPP) para iluminagdo pUblica.
Sua atuaggo abrange a operacdo, ampliacdo, modernizacdo e gestdo de ilu-
minag&o publica por meio de PPPs em Caraguatatuba (SP) e S&o Jodo de Me-
riti SRJ) Além disso, a Urbeluz tem contratos de locacdo de ativos do parque
de iluminagdo em Armagao dos Buzios (RJ) e Arraial do Cabo %RJ) contrato
de obras em Rio das Ostras (RJ) e obras/gestdo em Boa Vista RR5

Corporativa

Pautamos nossa gestdo pelas djretrizes do IBGC, aderindo a seus quatro
principios: transparéncia, equidade, accountablllty e responsabilida-
de corporativa.

Ao adotar os elevados padrSes de governanca recomendados pelo IBGC
(Instituto Brasileiro de Governanga Corporativa), a Conasa Infraestrutura
compromete-se com as melhores praticas do meércado. Sociedade andnima
de capital fechado, ainda assim adere as diretrizes da CVM (Comiss&o de
Valores Mob|||ar|os) para empresas listadas, buscando adequar-se aos pa-
drdes do segmento Novo Mercado e do ISE (fndice de Sustentabilidade Em-
presarial). Trimestralmente, os baIanFos da companhia sdo auditados pela
Pricewaterhouse Coopers - PwC Brasil e divulgados aos investidores no site
de RI: http://www.conasa.com/ri.

Estrutura de governanca

Em 2023, iniciamos um plano de restruturacdo da governanga, com a cola-
boragao da Consultoria Bain. O projeto, que definiu um novo modelo opera-
cional a partir do crescimento da empresa, foi estruturado em duas fases:

1. Modelo operacional e redesenho da macroestrutura (2023).

2. Expansdo para todos os niveis da empresa (2024).

Cinco principios orientaram o desenvolvimento do novo modelo:
 Proximidade da lideranca com as unidades de negdcio.

« Reforco da cultura Conasa em todas as areas e unidades de negdcio.

e Estrutura adequada para o momento de vida da Conasa.

e Foco no acompanhamento do desempenho (sobretudo CapEx)

* Papeis e reponsabilidades claros e processos padronizados.

Conselho de Administracdo

Os conselheiros sdo nomeados para um mandato de 2 anos, segundo crité-
rios de disponibilidade de tempo para o exercicio de suas fungdes, a diversi-
dade de conhecimentos, experiéncias, comportamentos, aspectos culturais,
faixa etdria e género.

Conforme previsto em seu regimento, o Conselho de Administragdo moni-
tora_mensalmente os impactos decorrentes das atividades da empresa e
participa ativamente da definicéo de politicas e da criagdo dos comités, cuja
composicdo deve incluir a participacdo de pelo menos um conselheiro. Em
reunites bimestrais sdo avaliados os processos relativos a compliance, EHS
(salde, seguranga e bem-estar no trabalho), meio ambiente e impacto so-
cial, bem como 05 riscos inerentes a tais questdes.

A Conasa Infraestrutura acompanha os resultados das unidades operacionais
por meio de seus representantes nos conselhos de administragdo e diretorias
destas. As decisbes relativas aos tépicos econdmicos, ambientais e sociais
sdo tomadas no ambito da Diretoria, que acompanha os principais indica-
dores de desempenho econdémico e operacnonal bem como os indicadores
socioambientais, com suporte dos comités. O Conselho de Administracdo
estabelece metas de desempenho do Diretor Presidente e dos demais Dire-
tores Executivos no inicio do exercicio e realiza periodicamente a avaliagdo
formal destes profissionais.

Comités: Responsabilidades

¢ Auxiliam o desdobramento e o monitoramento das metas de acordo com a
estratégia definida pelo Conselho.

* Asseguram os reportes para o Conselho e apresentam recomendagdes.

¢ Estabelecem uma agenda de discussdes de acordo com agenda do Conse-
Iho e com o escopo especifico definido no regimento.

Conselho de Administragao

David Bunce

7 conselheiros, sendo dois independentes

Diretoria

Marlo Marcondes
O | Conselheiro

Diretor Financeiro,
Administrativo e de
Relagio com Investidores
~—~——

Claudio Ramos

Diretor de Engenharia
e Operacdes

~——
Ricardo Barra
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* Composicao do Conselho de Administracao

David Bunce | Presidente do Conselho e conselheiro independente
Formado em Historia pela University of Leicester e Contador pela ICAEW (En-
gland), possui mais de 20 anos de experiéncia em estratégia corporativa, melho-
ria operacional e finangas corporativas, incluindo como membro dos Conselhos de
Administracdo da KPMG International e da KPMG Américas.

Mario Vieira Marcondes Neto | Conselheiro

CEO da Cognasa e conselheiro em outras empresas do grupo. Advogado, fun-
dador da Aguas de Itapema e da Conasa, com experiéncia juridica na area de
concessoes.

Jack Stark | Conselheiro

Vice-Presidente Executivo da Generate Capital. Ja desempenhou fungdes de ge-
rente sénior em finangas, operagdes de energia e servigos financeiros. Foi CFO da
Imergy Energy Systems, Bright Source Energy e do Silicon Valley Bank. Concluiu
MBA pela UC Berkeley e Mestrado (MA) e Bacharelado (BA) em Economia pela
UC Santa Barbara.

Ricardo Kassardjian | Conselheiro

Administrador do Fundo Patrimonial (acionistas Conasa). Administrador pela FGV-
SP, especializado em Finangas e Marketing. Foi diretor de empresas de agroindus-
tria, construgdo civil e comércio varejista e possui larga experiéncia nas ativida-
des de estruturagéo de consorcios de projetos de infraestrutura, estruturacdo de
garantias e ‘Project finance non-recourse’, notadamente nos setores de energia,
concessdes rodovidrias e saneamento.

Nam Tran Nguyen | Conselheira

COO da Generate Capital e membro do Conselho de Administragdo da Generac,
empresa de capital aberto e fornecedora global de solugdes de tecnologia em
servigos de energia e redes elétricas. Bacharel em Economia pela Columbia Uni-
versity com MBA pela Harvard University, tem mais de 15 anos de experiéncia
no setor de energia e renovaveis tendo atuado em empresas como SunPower e
First Solar.

Francisco Carlos Coutinho Pitella | Conselheiro independente

Conselheiro independente de administragdo da GTD Parthpagoes S.A, empresa
com investimentos da EDP - Energias do Brasil S.A., onde é membro |ndependen—
te do conselho de administragdo, presidente do comité de auditoria e membro do
Comité de Governanga Corporativa e Partes Relacionadas.

David Perl | Conselheiro

Managing Director da Generate Capital. Bacharel em Biologia pela Universidade
de Toronto e mestre em Finangas e Contabilidade pela London School of Econo-
mics, com mais de 17 anos de experiéncia em investimentos de fundos proprie-
tarios e bancos de investimento e desenvolvimento de projetos na Ameérica do
Norte, América Latina e Europa.

» Composicao da Diretoria

4.376.020, contra R$ 2.418.907 em 2022.

A Companhia e suas investidas também tiveram éxito em captar recursos através
de emisséo de debéntures e financiamentos, para alavancagem dos projetos. As
captagOes da Companhia para concretizacdo dos investimentos elevaram o pas-
sivo de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures de R$ 2.171.039 em 2022
para R$ 2.961.893 em 2023.

Ainda, para melhorar a estrutura de capital e reduzir a alavancagem de curto
prazo, os acionistas realizaram um aumento de capital na Conasa. A Companhia
recebeu R$ 508.000 durante o exercicio de 2023. Com esse aporte, o Patrimo-
nio Liquido atribuido aos controladores encerrou 2023 em R$ 991.095, ante R$
701.138 em 2022.

Receitas

A receita liquida encerrou 2023 em R$ 1.962.428 contra R$ 1.154.104 em 2022.
O aumento de receita é perceptivel em todos os segmentos de atuagdo, com os
investimentos realizados. No segmento de saneamento, o crescimento organico
de Aguas de Itapema e o faturamento no primeiro ano em sua totalidade da in-
vestida Aguas do Sertdo, sdo os principais responsaveis pelo aumento de receita
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023

Em rodovias, a investida MT-246 também teve seu faturamento em sua totalida-
de no primeiro ano de concess&o e a investida Via Brasil BR-163 iniciou sua arre-
cadagao em fevereiro de 2023. Estas corresponderam ao crescimento da receita
no segmento de rodovias.

Em iluminagdo publica, a investida Luz de Belém teve seu primeiro ano de fatura-
mento em sua totalidade e é o principal fator de crescimento.

As receitas de construgdo, provenientes dos investimentos em ativos de conces-
sdo, em especial no segmento de rodovias foram R$ 956.414, no segmento de
saneamento foram R$ 65.125 e no segmento de iluminagédo foram R$ 14.736
totalizando R$ 1.036.275 de

investimentos realizados durante o exercicio de 2023. Tais investimentos provo-
caram um crescimento significativo de 70% da Receita Liquida da Companhia.

2023 2022 Var. (%)

1.962.428

Receita Liquida 1154.104

Saneamento 160.497

(-) AmortizagGo Saneamento (30.821)

Rodovias 135.184

lluminagdo pablica

(=) Amortizaggo lluminagdo

A Companhia mantinha no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 o valor
de R$ 1.267.796 que representava 43% de sua divida no curto prazo. Alinhado
com o planejamento de longo prazo, para quitacdo do empréstimo-ponte que
venceria em agosto de 2024, a investida Aguas do Sertdo emitiu R$ 1.100.000
em debentures em 15 de fevereiro de 2024, alongando o perfil do passivo apds
o encerramento do exercicio. Desta forma, os fluxos de caixa operacionais das
investidas serdo suficientes para pagamento das obrigagoes.
Divida Liquida/EBITDA
O EBITDA em comparagdo com a Divida Liquida da Companhia é uma medigdo
ndo contabil utilizada como indicativo para verificagdo da capacidade de gera-
¢do de caixa para cumprimento das obrigagdes financeiras da empresa.

2023

2022 2021

Reconciliagéo do EBITDA

Lucro Liquido (202.531) (92.915)
Imposto de Renda e Contribuicéo Sociol

Depreciagio e Amortizagdo

Resultado Financeiro

EBITDA

492.902

255.695

Divida Bruta® 3.079.078 652707

Disponibilidades 165.655 242692

Conta Reserva 55.622 54.459

Divida Liquida 2.857.801 556

Divida Liquida EBITDA Ajustado
pré % Debé

e Passivos de ar

A evolugdo do indicador consolidado acima evidencia a captagdo de recursos
para investimento em ativos que passardo a gerar EBITDA principalmente em
2024. O indicador poderd ser acompanhado trimestralmente demonstrando
tal evolugdo.

Ativos

Quanto aos ativos relevantes da Companhia, ha concentragéo do ativo em
investimentos realizados nos atuais projetos operacionais, especialmente nos
ativos intangiveis vinculados as concess@es e ativos de contratos vinculados
as PPPs. Os ativos |ntang|ve|s e de contratos concentram a totalidade dos

Mario Vieira Marcondes Neto | CEO Servigos |nvgs(tj|m§ntos que serdo revertidos aos poderes concedentes ao final de cada
CEO da Conasa e conselheiro em outras empresas do grupo. Advogado, fundador nstrugd 36275 periodo de concessao.

da Conasa, com experiéncia juridica na aregde conce%sozs 9 S il Os ativos totais da Companhia em 2023 somaram R$ 4.802.889 ante a R$
Claudio Ramos | Diretor Financeiro, Administrativo e de Relagdoes com Cancelamentos a4 3.468.255 em 2022.

Investidores

Engenheiro Mecanico com MBA em Finangas pela New York University, foi diretor
e socio da KPMG.

Ricardo Salles de Oliveira Barra | Diretor de Engenharia e Operagées
Engenheiro Civil, MBA em Gestdo Empresarial pela FGV, foi diretor na Minas Arena
e na Concer.

Impostos sobre vendas

Custos e Despesas

Os custos e despesas apresentaram um aumento condizente com o aumento de
ativos geridos pela Companhia, e refletidos tgmbém no aumento de receita, com
a consolidagdo de resultados das investidas Aguas do Sertdo e da Via Brasil BR-
163 que teve inicio de operagdo em fevereiro de 2023.

0 quadro abaixo apresenta a evolucgdo do total do ativo.
Ativos IFRS (R$ milhares)

4.802.889

2023 2022 Var. (%)
Custos'e Decpesas : (1.482.304) (1.034.862)
(exceto Depreciagéo e Amortizagdo) 3.468.255
Mao de Obra na operagéo (72.998) (30.339)
Materiais (148.048) (56.688) 1.556.625
Servigos (131152) (47.341) .
Custos de Construgao (1.040.100) (793.775)
Desempenho das C (ProlForma)! | (ProForma) || Grescimento 2021 2022 2023

Aguos de itapema

Aguas do Sertdo

Aguas de Itapema 4564995 &%

Despesas operacionais (90.006) (106.719)

EBITDA
A Companhia utiliza as definigdes de EBITDA ou LAJIDA - Lucro Antes dos Juros,
Impostos sobre Renda incluindo Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido, De-

~ Consideragoes

dseson|  4sedess| Lloox dseeon preciagdo e Amortizagdo da Instrugdo CVM 527/2012, sendo o resultado liquido ° ° °
Agiasdo Sertt 54500 Sospal 1ok ] bt do periodo, acrescido dos tributos sobre o lucro, das despesas financeiras liquidas
Sanesalto s621683 SSsessel,  toow ] 5380524] i das receitas financeiras e das depreciagoes, amomzagoes e exaustOes. O EBITDA
Sanewat ezoss] cesl|  100% eeoas seen|  eax

37.235]

Sanema

Consolidado encerrou 2023 em R$ 492.902 contra R$ 97.976. em 2022.
2023 2022 2021

Reconciliagdo do EBITDA

Auditores Independentes
Em atendimento a determinacdo da Instrugdo CVM 381/2003, informamos

VioBro B 153 20880312 - 100% Gl que, no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2023, n&o contratamos
opa p B B Somany  ewem Lucro Liquido 193.481 nossos Auditores Independentes para trabalhos diversos daqueles correlatos
VieBraan-az0 cesazes|  azeiss|  sex Sowses|  cames| e S muditoria externa
Via Brasil MT-246 10506.350| 3269.392| se% 5.463.302 1700.084| 221% Imposto de Renda e Contribuigéo Social 45.694 aau S ~ y . N

. - A administragdo da Companhia contratou a PwC Auditores Independentes para
s s ey = e e e Deprecidsao e Amontizdeee 20522 os servicos de auditoria para o periodo de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e
CaraguaLuz 21838 20.000] 28% 615 5:500] ox Resultado Financeiro 2023 ~ . - . -
MastLuz 252m 20500]  20% pre s T A remuneragao dos auditores no exercicio de 2023 foi de R$ 357 pela auditoria
P F7om P —— e, e EBITDA 4921902 255.695 da Companhia, somado ao valor de R$ 823 pela auditoria de sociedades con-
Luzae Betern 3a980) S 20235 a7es|  eox O resultado de 2023 demonstra a evoluco do EBITDA da Companhia com a en-  troladas, coligadas ou investidas. A contratacdo do mesmo auditor para todas

Agua: O crescimento do volume de &dgua de 68% se deu com inicio da Aguas do
Sertdo a partir de setembro de 2022, resultado que deverd ser ampliado em 2023
com ano completo de operagéo, consolidagdo de 100% da Aguas do Sertdo e
investimentos realizados pela Companhia. Aguas de Itapema também contribuiu,
com crescimento relevante, principalmente pela retomada da atividade econdmi-
ca e turismo, afetados em 2021 pela COVID-19. |,

Esgoto: O crescimento de esgoto tratado pela Aguas de Itapema e Sanetrat
compensoy a reducdo marginal da Sanesalto pela crise hidrica do municipio de
Salto-SP. Aguas do Sertdo ainda apresenta cobertura reduzida de esgoto, situ-
agdo que sera revertida agora com a concessdo, que elevara a cobertura para
90% de coleta e tratamento. O resultado do ano também ¢é atribuido ao inicio de
operacdo da Sanema no final de 2021.

Veiculos: O nimero de veiculos equivalentes pagantes em rodovias sob gestao
da Conasa apresentou crescimento de 70% com inicio de operagdo da MT-246,
aumento de participagdo dos ativos com a incorporagdo da Zetta em dezembro
de 2021 e crescimento organico da MT-320. Com inicio de faturamento da BR-163
em fevereiro de 2023, o numero de veiculos atendidos crescera ainda mais.
Iluminagdo: O segmento de iluminagdo publica apresentou crescimento nas
contraprestagbes de 72%, com conclusdo dos investimentos de Teresina Luz e
inicio de operagdo da Luz de Belém.

trada em operagdo dos principais projetgs. 2022 havia sido impactado pela opera-
do de tais projetos (Via Brasil BR-163, Aguas do Sertdo e Via Brasil MT-246) sem
receitas ou com receitas parciais. O exercicio de 2023 demonstra, mesmo com
receitas parciais na Via Brasil BR-163, resultado solido que tende a se consolidar
no exercicio de 2024, com a totalldade dos projetos em operagdo comercial.
Lucro Liquido do Exercicio

O lucro liquido encerrou o exercicio com prejuizo de (R$ 202.531) no ano de
2023, ante a (R$ 92.915) em 2022. Além das variages de EBITDA, o aumento
dos passivos para investimentos elevou as despesas financeiras, trazendo o re-
sultado financeiro de -R$ 83.662 para -R$ 413.230

Passivos

Os passivos consolidados de curto prazo da Companhia se concentram na Con-
troladora, com recursos captados para investimentos nas novas concessdes e
aquisigdes. Os financiamentos de longo prazo foram estruturados nas empresas
operacionais para realizagdo de investimentps em obras das concessionarias. Via
Brasil BR-163, MT-100, MT-320 e MT-246, Aguas do Sertdo, Aguas de Itapema,
Sanesalto e Sanema concentram a maior parte da divida consolidada, principal-
mente em decorréncia das emissOes relevantes via debéntures ocorridas entre
2019 e 2023.

0 quadro abaixo apresenta o fluxo de vencimento dos financiamentos
para os préximos exercicios.

as empresas do grupo permite um processo eficiente de auditoria.

Relagdes com

Investidores

Claudio Ramos

Inv

D h Caixa e Cronograma de Amortizagdo da Divida (R$ milhares) Joo Kassardjian
esempen o 2.215.438
Os valores estéo expressos em milhares de reais. 252.343
O exercicio de 2023 mostrou a evolugdo das receitas da Companhia, fruto dos 189.748 i
contratos iniciados em 2021-2022, com entrada em operagdo comercial da Via 165.655 174.995
Brasil BR-163 e receitas no exercicio social completo pela Aguas do Sertdo e Via l 1225565
Brasil MT-246. Embora o exercicio de 2024 trara a fotografia completa de todos .
0s projetos operacionais, o ano de 2023 se caracteriza como uma ponte entre
2022 e 2024. . . _ ~ - Caixae 2024 2025 2026 2027 Apés 2027
Para atingir tais receitas, os investimentos nas concessdes foram cruciais. Nesse Equivalentes conasa.com
contexto, os ativos vinculados as concessoes (intangivel, ativos de contrato, imo- de caixa
bilizado e investimentos e direitos de uso) da Companhia encerraram 2023 em R$
Balango patrimonial
Em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de Reais)
Ativo Passivo e patriménio liquido
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Notas 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Notas 31/12/2023 31/12/2022 _31/12/2023 31/12/2022
Circulante 67.370 421.150 416.971 976.117 Circulante 261.720 420.121 2.588.603 710.433
Caixa e equivalentes de caixa 4 8.157 166.161 165.655 598.560 Empréstimos, financiamentos e debéntures 18 235.388 360.148 2.215.438 510.222
Contas a receber de clientes 5 3.600 2.233 87.345 51.063 Fornecedores 17 2.495 1.159 215.938 91.816
Titulos e valores mobiliarios 10 - 225.366 - 218.765 Passivo de arrendamentos 16 - - 37.755 34.987
Ativo de contrato de concessao 15 - - 73.649 63.150 Salarios e encargos sociais a pagar 19 1.834 571 32.664 12.894
Impostos a recuperar 6 2.225 1.686 17.604 14.082 Encargos tributarios a pagar 20 358 114 46.663 14.637
Ativos destinados a aplicagdo nas concessdes 7 - - 10.555 5.558 Impostos e contribuigbes parcelados 21 131 414 18.023 15.626
Adiantamentos 8 2,111 230 20.053 10.108 Partes relacionadas 9 7.952 53.965 2.527 22.801
Partes relacionadas 9 1.186 1.036 1.204 1.058 Dividendos propostos 25.7 1.181 3.750 4.192 5.994
Outros créditos 11 37.378 10.424 40.906 12.652 Qutros passivos circulantes 23 12.381 - 15.403 1.456
Dividendos a receber 26 12.713 14.014 - 1.121
Néo circulante 188.614 328.458 1.017.867 1.884.054
Néo circulante 1.374.059 1.028.567 4.385.918 2.492.138 Empréstimos, financiamentos e debéntures 18 174.168 325.169 746.455 1.660.817
Ativo de contrato de concessdo 15 - - 573.172 555.432 Passivo de arrendamentos 16 - - 79.430 89.282
Partes relacionadas 9 11.247 17.263 19.830 23.303 Impostos e contribuigdes parcelados 21 351 440 24.865 31.978
Dividendos a receber 26 8.336 - - - Pis e Cofins diferidos 22 - - 24.580 23.546
Titulos e valores mobilidrios 10 7.986 612 55.622 105.528 Imposto de Renda e Contribuigéo social diferidos 22 - - 117.143 69.236
Impostos a recuperar 6 - - 3.789 1.864 Partes relacionadas 9 232 299 - 72
Imposto de Renda e Contribuigdo social diferidos 22 - - 1.895 469 Perda com investimentos 12 923 230 63 63
Outros ativos ndo circulantes 11 2.000 1.818 2.411 5.217 Proviséo para contingéncias 24 4.415 2.320 16.376 9.060
Outros passivos ndo circulantes 23 8.525 - 8.955 -
Patriménio liquido atribuido aos controladores 991.095 701.138 991.095 701.138
Investimentos 12 1.342.696 1.006.998 62.954 296.368 Capital social 25.1 867.186 368.575 867.186 368.575
Imobilizado 13 1.399 1.523 68.896 61.446 Gastos na emissdo de ages 25.1 (12.480) (11.944) (12.480) (11.944)
Intangivel 14 395 353 3.477.775 1.323.399 Ajuste de avaliagdo patrimonial 25.2 48.457 48.457 48.457 48.457
Direito de uso 16 - - 119.574 119.112 Agio na emisséo de agdes 25.3 16.914 16.914 16.914 16.914
Reserva de capital 254 264.373 264.373 264.373 264.373
Reservas legal 25.5 - 8.561 - 8.561
Reservas de retengdo de lucros 25.6 - 6.202 - 6.202
Prejuizos acumulados 25.6 (193.355) - (193.355) -
Participagdes de ndo controladores 25.8 - - 205.324 172.630
Total do patriménio liquido 991.095 701.138 1.196.419 873.768
Total do ativo 1.441.429 1.449.717 4.802.889 3.468.255 Total do passivo e patrimdnio liquido 1.441.429 1.449.717 4.802.889  3.468.255
As notas explicativas da administracdo sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras
> 3 3 e 3 3
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222 2 2 2 2 2
Demonstragdo do resultado Demonstragdo do resultado abrangente
Exercicio findo em 31 de dezembro Exercicio findo em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de Reais) (Valores expressos em milhares de Reais)
: : P Contoladora Consolidado
Receita operacional liquida 27 3.364 9.302 1.962.428 1.154.104 31712/20%3 - 31272002 T31/12/2023 31/12/2023
Custos dos servigos prestados 28 (3:623) (11.552) _ (1.637.114) (991.316) Lucro (Prejuizo) liquido do exercicio (208.118) - (103495) - (202531) (92.915)
Lucro (prejuizo) bruto (259) (2.250) 325.314 162.788 Total do resultado abrangente do exercicio (208.118) - (103.495) - (202.531) (92.915)
Receitas (despesas) operacionais (120.736) (33.600) (82.951) (140.260) Atribuivel aos controladores - (208.118) (103.495)
Despesas gerais e administrativas 29 (36.101) (18.988) (116.032) (78.509) Atribuivel aos ndo controladores - 5.587 10.580
Despesas comerciais 29 (318) (554) (49.508) (11.680) — — — - — -
Outras receitas (despesas), liquidas 30 103.789 24.791 64.183 (24.732) As notas explicativas da administracdo sao partes integrantes das demonstracdes financeiras
Resultado com equivaléncia patrimonial 12.b (188.106) (38.849) 18.406 (25.339) Demonstracdo dos fluxos de caixa
IExercici«:: findo em 31 ‘Iil? dez%mbro
i Valores expressos em milhares de Reais
fI.I?.ﬁ::lt;a)‘xir;l'gsoperacnonaI antes dos resultados (120.995) (35.850) 242.363 22.528 ( P )
Controladora Consolidado
Resultado financeiro 31 (87.123) (67.645) (413.230) (83.661) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Despesas financeiras (91.813) (76.603) (511.517) (209.795) i . e
Receitas financeiras 4.690 8.958 98.287 126.134  Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro (Prejuizo) liquido do exercicio (208.118) (103.495) (202.531) (92.915)
Prejuizo antes do imposto de renda e contribuigdo
social (208.118) (103.495) (170.867) (61.133) Ajustes para reconciliar o lucro liquido do exercicio ao caixa
proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais:
Imposto de renda e contribuigdo social 32 - - (31.664) (31.782)  Depreciagdo e amortizagdo do intangivel (vide notas 13.2, 14.b) 29 159 219.652 55.272
Corrente - - (33.499) (23.017)  Amortizagdo do direito de uso (vide nota 16.1.1) 30.887 20.651
Diferido - - 1.835 (8.765)  Baixa do ativo imobilizado, intangivel e ativo de contrato (vide notas 13.2, 14.b e 15.1) - - (3.288) -
Reversao/provisao para contingéncias (vide nota 24.b) 2.095 2.321 10.138 7.621
Prejuizo do exercicio (208.118) (103.495) (202.531) (92.915)  Juros apropriados sobre empréstimos , financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) 88.471 57.338 444,064 153.987
Juros e AVP apropriados sobre passivo de arrendamentos (vide nota 16.2.1) - 12,992 11.574
Atribuivel aos controladores 26.1 (208.118) (103.495)  Juros apropriados sobre parcelamentos (vide nota 31) 65 116 4,236 5.158
Atribuivel aos ndo controladores 26.1 5.587 10.580  Outras receitas financeiras - (4.542) - -
Amortizacdo do custo de captacdo (vide nota 18.3) 1.562 2713 13.512 11.240
PP I . Remensuragéo do ativo de contrato (vide nota 15.1) - - (78.362) (81.686)
Resultado por agdo, basico e diluido - Em Reais 26.1 (0,6198) (0,3787) Imposto de renda e contribuici social diferidos (1835) 8.765
Proviséo de Imposto de Renda e Contribuigdo Social - 33.499 23.017
As notas explicativas da administracdo sdo partes integrantes das demonstragdes financeiras PIS e COFINS diferidos - - 1.034 3.398
Demonstracio do valor adicionado Rend_\rpentos sobre_ titulos _val_ores~mobili_ér'\os (vi_de nota 10.2) (1.914) (1.388) (7.967) (735)
Exercicio findo em 31 de dezembro Provisdo para creditos de liquidagao duvidosa (vide nota 5.1) - - 37.746 7.860
(valores expressos em Reais) Provis&o para perdas - 7.316 7.621
Ganho de capital na alienagéo das agdes da investida Teresina Luz (vide nota 30.d) (9.530) (9.530) -
Controladora Ci lidad Ganho na remensuragdo da participagdo societaria ao valor justo (vide nota 30.c) (63.003) - (63.003) -
31/12/2023  31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Resultado de equivaléncia patrimonial (vide nota 12.b) 188.106 38.849 (18.406) 25.339
: = . Aumento)/redugdo nos ativos:
Receitas de prestacao de servigos e outros 3.806 10.610 989.718 368.611 ( '
Remuneragio do ativo financeiro - - 24.920 26,041  Contasa receber de clentes (1.366) (561) (61.607) (35.546)
Receit ferentes 3 trucio de ati - a } 1.036.275 790.132 Demais contas a receber e adiantamentos 310 14.920 (7.053) 6.686
eceitas referentes a construgéo de ativos proprios .036. § Créditos tributarios (538) 855 (5.755) (10.371)
Outros resultados . ) . 34.576 26.867 31.067 23.973  ptivos destinados a aplicaio nas concessdes - (4.997) (842)
Provisdo para contingéncias e para créditos de liquidagdo duvidosa - - (37.746) (7.860)  Ativo de contrato . 21.636 (9.301)
38.382 37.477 2.044.234 1.200.897
Aumento/(redugdo) nos passivos:
Insumos adquiridos de terceiros (31.859) (27.601) (1.425.753) (1.067.788) Fornecedores 1.336 (1.265) 123.055 9.184
Produtos quimicos consumidos - - (2.847) (1.752)  Encargos tributdrios a Pagar 25 (465) 36.148 (3.430)
Materiais consumidos - - (102.127) (30.437)  Salarios e encargos sociais a pagar 1.263 2 17.821 8.843
Energia elétrica (74) (78) (29.183) (21.744) i\Tgrods:gsc oe n::p;:iuwcoes parcelados 437) Ezssgg (8.953) (4833;
Outros custos de erodutos € servigos - - (53.450) (16.930) Demais contas 2 pagar (37.120) 13.084 5.006 5104
Custo de construgdo (3.623) (11.552) (1.040.100) (793.774) Dividendos a pagar (2.570) N 5577 K
Servigos de terceiros Fontl'atados ) . (24.086) (10.036) (86.654) (60.186) (40.847) 17.287 551122 1B3LAT
Ganho/Perdas na realizagdo e recuperagdo de ativos - 1 478 184
Outras despesas operacionais (4.076) (5.936) (111.870) (143.149)  Recebimentos de juros sobre titulos de valores mobiliarios (vide nota 10.2) 9.540 - -
Valor adicionado bruto 6.523 9.876 618.481 133.109  Imposto de renda e contribuigdo social pagos - (24.831) (7.234)
Juros pagos sobre passivo de arrendamentos (vide nota 16.2.1) - - (10.213) (7.778)
Depreciagdes e amortizagdes (4.145) (159) (250.539) (75.923)  Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) (75.121) (51.479) (291.543) (86.595)
Valor adicionado liquido 2.378 9.717 367.942 57.186  Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionai (115.968)  (24.652) 224.535 29.810
Saldo inicial de caixa incorporado em 1° de janeiro de 2023 - Aguas do Sertdo - - 67.766 -
Resultado da equivaléndia patrimonial (188.106) (38.849) (38.849) (29.410) Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais (115.968) (24.652) 292.301 29.810
dGeatTE;’ Sri riﬁvmeesrt\isa%ragao valor justo da participaggo anteriormente 63.003 - 63.003 - Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Ganho na alienagdo de participagdo societdria da investida 9.530 9,530 Aquisicdo de ativo imobilizado e intangivel (vide notas 13.2 e 14.b) (110) (211) (976.079) (890.561)
Tereslna L.uz ) ' ' Recebimento de titulos e valores mobilidrios (vide nota 10.2) 6.559 - 616
Receitas financeiras 4.690 8.958 98.287 126.134  Aquisicio de titulos de valores mobilidrios (vide nota 10.2) (10.184)  (219.364) (19.226) (270.092)
Recebimento de ativo de contrato de concessdo (nota 15.1) - - 60.871 52.086
Valor adicionado total a distribuir (108.505) (20.174) 499.913 153,910  Ativo de contrato (receita de construggo) (nota 15.1) - - (14.255) (33.966)
Empréstimos entre partes relacionadas (545) 25.402 (545) 15.529
Pessoal Dividendos recebidos (vide nota 12.b) 16.267 1.540 4.060 2.050
Remunerago direta e beneficios 7.514 5.278 80.363 37.130 Au[nentlo dfe caplta_l nas |nvest|d_as_(vwde nota _12.b) ) (207.794) (534.362) (16.360) (275.000)
Remuneragio Direta 5910 4.301 50.528 27.396 Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos (202.366)  (720.436) (961.534) (1.399.338)
Beneficios 1.301 711 15.852 7.498 . . " :
FGTS 303 266 4.983 2.236 ;I:r)é:isr:::calxa das atividades de financiamento
7.514 5.278 80.363 37.130 Captagdes de empréstimos, financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) 586.215 225.033 1.750.390
Custo de captagao sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) (4.624) (2.498) (5.676) (64.442)
Impostos, taxas e contribuigdes ll\gﬂg)rtizagées de principal sobre emprestimos, financiamentos e debéntures (vide nota (286.049) (43.946) (418.844) (150.801)
}I:m(fOSt_os’ taxas  contribuigbes 225313 25122 13916;933 21423;: Amortizagéo do passivo de arrendamentos (vide nota 16.2.1) - - (38.860) (32.224)
e erals. : : : : Custo de transagdo na emissao de agdes (vide nota 25.1) 536 (11.944) 536 (11.944)
Estaduais 18 19 562 517 Acionistas:
Municipais 158 364 35.047 11492 Empréstimos entre partes relacionadas (45.575) 11711 (18.895) (29.956)
2,523 9.548 131.923 24.954  Dividendos distribuidos (vide nota 25.7) (2.569) - (5.577) -
Remuneragéo de capitais de terceiros Integralizagdo de capital e reserva de capital dos acionistas (vide nota 25.1) 498.611 264.373 498.611 264.373
Aluguéis 902 842 8.230 2.757  Caixa liquido p! iente das atividades de financi 160.330 803.911 236.328 1.725.396
Juros e variagbes monetérias 88.674 67.653 481.928 181.984
89.576 68.495 490.158 184.741  Aumento liquido/(redugdo) do caixa e equivalentes de caixa (158.004) 58.823 (432.905) 355.868
sy - fa e Caixa e equivalente de caixa
Lucro (Prejuizo) liquido do exercicio ndo distribuido (208.118) (103.495) (202.531) (92.915) Tnicio do exercico 166.161 107.338 598,560 242.692
Final do exercicio 8.157 166.161 165.655 598.560
Total (108.505) (20.174) 499.913 153.910  pymento liquido/ (redugdo) do caixa e equivalentes de caixa (158.004) 58.823 (432.905) 355.868
As notas explicativas da administragéo séo partes integrantes das d agdes financeiras As notas explicativas da administragéio sdo partes integrantes das demonstragdes financeiras
Demonstragcdo das mutacdes do patrimdnio liquido Exercicio findo em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de Reais)
Concolidad
Controladora
P Participacdo de
Gastos de Resera e Captal Reservas de lucros néo controfadores
= ;. ooz Reserva de Reserva i
Nota Capital social t;an:‘issas_%?dla Transagéo de capital Risa?'i\tlglde Agl(a :aa:églsssao Reserva legal retﬁlncgrit; de es?ﬁgriglsde acz:-:itl:llazg:s Total Total
acdes
Saldos em 1° de janeiro de 2022 368.565 (8.075) 6.625 - 16.914 8.561 109.697 - - 502.287 229917 732.204
Integralizagdo de capital 251e257 10 - - 264.373 - - - - - 264.383 264.383
(- ) Gastos de transagdo na emissao de agdes) 25.1 - (3.869) - - - - - - - (3.869) - (3.869)
Amortizagdo da mais valia dos ndo controladores - - - - (2.480) (2.480)
Aquisicdo de agdes de ndo controladores (BR-163) - - (1.340) (1.340) - (1.340)
Ajuste de avaliagdo Patrimonial da Sanema junto Ello Participagdes 25.2(d) - - 43.172 - - - - 43172 (65.387) (22.215)
Prejuizo liquido do exercicio - - - - - (103.495) - - (103.495) 10.580 (92.915)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 368.575 (11.944) 48.457 264.373 16.914 8.561 6.202 - - 701.138 172,630 873.768
Saldos em 1° de janeiro de 2023 368.575 (11.944) 48.457 264.373 16.914 8.561 6.202 - - 701.138 172.768 873.906
Integralizagéo de capital 251e257 498.611 - - - - - - - 498.611 498.611
(- ) Gastos de transagdo na emissao de acdes) 25.1 - (536) - - - - - - (536) - (536)
Integralizagdo de capital (moniritarios MT-100) - - - - - - - - - - 832 832
Integralizado de capital (moniritarios MT-246) - - - - - - - - - 28.800 28.800
Compensagdo da reserva legal e de retencdo de lucros com prejuizos acumulados - - .- - - (8.561) (6.202) 14.763 - -
Reversdo de dividendos minimos (minoritarios Urbeluz) - - - - - - - - - 1342 1382
Amortizagdo da mais valia dos ndo controladores (4.005) (4.005)
Prejuizo liquido do exercicio - - - - - - - (208.118) (208.118) 5.587 (202.531)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 867.186 (12.480) 48.457 264.373 16.914 - - - (193.355) 991.095 205324  1.196.419
As notas explicativas da administracdo sao partes integrantes das demonstragdes financeiras
Mario Vieira Marcondes Neto Isaac do Nascimento
Diretor Presidente Contador CRC-PR043806/0-1
> 3 3 3
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Notas explicativas da administracdo as demonstragées financeiras

em 31 de dezembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A CONASA INFRAESTRUTURA S.A. (“Companhia”ou “Conasa”) ou, em conjunto com as empresas controladas,
(“"Grupo”) é uma sociedade por agdes de capital fechado, que atlia como holding com foco em infraestrutura,
participando como acionista em sociedades, espeualmente nos setores de saneamento ambiental, |Ium|nagao
publica e rodovias, com sede em Londrina/PR.

Atualmente, o Grupo Conasa € responsével pelo atendimento em concessdes de agua e esgoto de cerca de
1,395 milhdes de habitantes em 38 municipios do Brasil, gestéo de 1.529 km de rodovias pedagiadas e 368 mil
pontos de iluminagdo publica. Suas operacées estdo localizadas nas 5 regides do Brasil, presentes nos estados
do Parand, Mato Grosso, Piaui, Alagoas, Rio de Janeiro, Sdo Paulo, Santa Catarina e Para.

A Companhia tem como foco participagdo em concessGes que consistem na exploragdo de projetos de
infraestrutura mediante arrecadacdo de tarifas e recebimento de contraprestacdes.

Os planos de negdcio das controladas e coligadas incluem, principalmente durante as fases de investimento,
necessidades de capital. A Companhia vem estruturando financiamentos para os investimentos das investidas e
capitalizando-as, conforme necessidade.

A situagdo econdmico-financeira de suas controladas e coligadas ¢é verificada pela Companhia por meio de
andlises de suas Demonstragbes Financeiras e de seus planos de negdcios, com a projegdo dos fluxos de
caixa.

Os planos da Administracdo estdo baseados nos planos de negdcios de cada concessdo que preveem fases de
investimentos e retorno financeiro de cada concessé&o.

1.1. Capital circulante liquido

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia apresenta capital circulante liquido negativo de R$ 194.350 na
controladora e R$ 2.171.632 no consolidado. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia encerrou o exercicio
com seu capital circulante liquido positivo em R$ 1.029 na controladora e R$ 265.684 no consolidado. O aumento
do passivo circulante, se deu com duas movimentagbes relevantes: (i) consolidacdo da investida Aguas do
Sertdo em 2023, a qual possuia empréstimo-ponte no encerramento do ano de 2023 no valor de R$ 950.551 (ii)
descumpr|mento de indice financeiro, de divida liquida pelo EBITDA na data base de 31 de dezembro 2023 pela
controlada Via Brasil BR163, (iii) descumpnmento de indices financeiros da Conasa Infraestrutura da 12 emissdo
de debéntures, na data base de 31 de dezembro de 2023.

Em relagdo a Aguas do Sertdo, conforme divulgado em Eventos Subsequentes na nota 33, a investida realizou
a captagdo de R$ 1.100.000 em debéntures, com objetivo de quitar o empréstimo de curto prazo e ampliar o
prazo de amortizagdo compativel com o fluxo de caixa do projeto.

Também, em evento subsequente (Nota 33), a controlada Via Brasil BR-163 obteve, em 28 de margo de 2024,
a aprovacdo da concessdo de anuéncia (waiver) para que o descumprimento da Rela(;ao Divida Liquida/EBITDA,
exclusivamente em relagdo ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023, ndo seja considerado
um Evento de Inadimplemento.

Entretanto para tal deliberagdo ao waiver, a Controlada e a Conasa assumiram as seguintes obrigagdes:

(i)  Medigé&o trimestral do indice financeéiro durante 2024. A Controlada deverd, durante o exercicio de 2024,
realizar medigBes trimestrais a partir de 31 de margo de 2024, e atender o indice Relagao Divida L|qU|da/EBITDA
(conforme definido na Escritura de Emissao).

(i)  Aporte de Capital na Controlada. A Conasa devera realizar aporte na Controlada, até 31 de dezembro de
2024, no valor de R$ 92.815.

A admlmstragao avaliou as obrigagbes assumidas e considera que a geragdo de caixa em fungdo da normalizagdo
das cobrancas de tarifas na Via Brasil BR 163 sera suficiente para cobertura do indice durante o ano de 2024.
Além disso, a administragdo considera que o amadurecimento das operagbes e a conclus@o de transacdes
como a da Terezina Luz mencionada na Nota 1.2. 3, eventuais emissdes de novas acbes dentro do _capital social
autorizado e a realocagdo de investimentos em concessdes e que est&o planejadas para 2024, serdo suficientes
para a obteng&o dos recursos necessarios para aumento de capital na controlada Via Brasil BR 163, assumida
para obtencgdo do referido waiver.

Em 26 de marco de 2024, a Conasa Infraestrutura obteve waiver dos seus credores pelo ndo atendimento, no
exercicio fiscal com término em 31 de dezembro de 2023, (a) do ICSD igual ou superior a 1,3 (um inteiro e trés
décimos); e (b) da relagdo Divida Liquida/EBITDA igual ou inferior a 3,75.

Os Planos da Administragéo contemplam o crescimento das operacdes relevantes no exercicio de 2024, como
resultado dos contratos de concesséo firmados no exercicio de 2022. A Via Brasil BR-163 assinou o contrato
de concessdo em 01 de abril de 2022 e iniciou arrecadagdo de pedagio em 13 de fevereiro de 2023, nas duas
pracas localizadas no Mato Grosso e em 10 de maio de 2023, na praga remanescente, localizado no Para com
tarifa parcial cobrando apenas acima de 4 eixos, e em 1° de novembro passou a cobranga de 100% do valor
da tarifa, conforme autorizagdo da ANTT. A Aguas do Sertdo firmou contrato de concessao em 08 de margo de
2022, |n|C|ando as operagbes comerciais em 01 de setembro de 2022, sendo 2023, portanto, o primeiro ano de
operagdo comercial completo. Os investimentos da Aguas do Sertéo para elevar a cobertura de 4gua e esgoto
devem aumentar as receitas da Companhia. Tais efeitos, em conjunto com o crescimento orgénico das demais
concessoes e investidas gerardo fluxo de caixa operaC|onaI aumentando os resultados da Controladora, assim
como no Consolidado.

O crescimento de receitas e resultado operacional aliado a estruturacdo de financiamentos de longo prazo
compativeis com a geragdo de caixa dos projetos, em grande parte ja presentes ao final de 2023 e descrito nas
notas de Eventos Subsequentes, séo agdes consideradas viadveis para equacionar a situagéo do capital circulante
liquido negativo e manter a continuidade operacional da Companhia.

1.2. Investimentos (Ativos de concessao e outros)

Atualmente a Companhia é detentora de participacao relevante, direta e indiretamente, em 24 empresas, sendo
14 concessdes ou Parcerias PUblico Privadas (“PPPs”), além de 4 consorcios e mais 6 empresas de servigos e
investimentos, conforme descrito a seguir as Companhias que estdo em operagdo:

1.2.1. Investimentos — Saneamento

Companhia Aguas de Itapema (“Aguas de Itapema”)

A Aguas de Itapema é concessionaria dos servigos de abastecimento de dgua e tratamento de esgoto do Municipio
de Itapema, Estado da Santa Catarina. Os servigos compreendem a execugdo de todos os investimentos e
atividades necessarias a gestdo dos sistemas para abastecimento de dgua e esgotamento sanitario, mediante a
cobranga de tarifa, conforme quadro abaixo:

Inicio Fim Atividade
2004 2044 gaor?lggii.lonana dos sistemas de abastecimento de dgua e esgotamento

Em 3 de dezembro de 2015, foi assinado o segundo termo aditivo de contrato de concessdo, para reequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, o0 qual teve um novo cronograma de investimentos |ncorporados conforme
Plano Municipal de Saneamento aprovado e que previu a prorrogagdo do contrato até 2044, bem como revisdo
da estrutura tarifaria.

Aguas do Sertdo S.A.

Em 13 de dezembro de 2021, o Consorcio inicialmente formado pela Conasa Infraestrutura e Allonda Ambiental
Saneamento venceu o leildo realizado na B3 para a concesséo dos servigos de saneamento em 34 municipios do
Agreste e Sertdo de Alagoas (Bloco B), compreendendo mais de 560 mil habitantes. O lance representado pela
outorga foi de R$ 1,215 bilhdo para o gerenciamento dos servicos pelos préximos 35 anos.

Além "da outorga, a Companhia fard investimentos previstos de aproximadamente R$ 1,9 bilhdo, Para o
abastecimento de agua estdo previstos R$ 900.000 e compreendem os seguintes sistemas coletivos de Aguas do
Sertéo: a Bacia Leiteira, Carangueja, Cagamba e Agreste. Para a coleta e tratamento de esgoto o investimento
serd de aproximadamente R$ 1 bilhdo. A Companhia assinou contrato com o Banco do Nordeste do Brasil no
valor de R$ 800.000 para inicio dos primeiros investimentos na concesséo,

O contrato de concesséo foi firmado em 08 de margo de 2022 e a transferéncia do sistema e inicio de operagdo
foi efetivada em 1° de setembro de 2022, apés periodo de transicdo previsto.

Em 17 de janeiro de 2024, foi assinado o reeqU|I|br|o de contrato de concesséo, tendo como principais premissas
a inclusdo de |nvest|mentos avaliados como emergenciais estimados em R$ 71.000 a fim de garantir o
abastecimento de dgua e coleta de esgoto em dreas de abrangéncia da CASAL, inicialmente de responsabilidade
da SEINFRA - Secretaria de Obras do Estado de Alagoas e da CASAL. Os recursos para execugdo destes
investimentos serdo provenientes do FAP (Fundo Alagoano de Parcerias). Em caso de inadimplemento do FAP, a
Concessionaria conta com garantia de recebimento os valores de aquisigéo de agua devidos a CASAL, conforme
previsto em contrato de interdependéncia

Cidade/UF
Itapema-SC

Inicio Fim Atividade
2022 2057 Concessionaria responsavel pela gestdo de tratamento de agua e esgoto de
34 municipios do Agreste e Sertdo de Alagoas.

No dia 16 de dezembro de 2022, a Companhia firmou Contrato de Compra e Venda de Agles e Outras
Avengas com a acionista Allonda Ambiental Saneamento S.A para aquisigéo da totalidade das agGes, conforme
mencionado na nota 12 (a) iii.

Sanesalto Saneamento S.A. ("Sanesalto”)

A Sanesalto é uma sociedade anénima de capital aberto, detentora do Contrato de Concesséo de Tratamento de
Esgoto da cidade de Salto — SP, conforme quadro abaixo:

Inicio Fim Atividade Cidade/UF
2007 2032 Concessionaria do sistema de esgotamento sanitario Salto-SP

Em janeiro de 2022, o Poder Concedente notificou a Sanesalto para encerramento do prazo do Contrato de
Concessdo, sob o argumento da validade de Ordem de Servico emitida em 1996, a_qual, em combinagdo
com o prazo contratual de 25 anos, encerraria o referido contrato em dezembro de 2021. Na avaliagdo da
Administragéo, tal argumento € inepto dados os demais documentos contratuais, principalmente o Termo Aditivo
n. 01 de maio de 2000, que alterou o cronograma inicial, a nova ordem de servico de 2007 e o processo de
reequilibrio econémico- financeiro que, dentre outros fatores, considerou que o término da concessdo deveria
se dar em 2032 para assegurar o equilibrio econdmico-financeiro do contrato, dentro dos pardmetros tarifarios
definidos pelo Poder Concedente. Todos esses documentos culminam no Relatério da Administracdo, de autoria
do Poder Concedente, de 2011, e no Termo Aditivo n. 10, que estenderam a prestacdo de servigos contados 25
anos do inicio de fato em 2007 encerrando-se, portanto em 2032.

Contra tal notlﬁcagao do Poder Concedente, a Sanesalto ingressou com Mandado de Seguranga Processo
n° 1000410-49.2022.8.26.0526. Apos decisdo entendendo pela necessidade de produgao de provas, 0
que ndo seria possivel no Mandado de Seguranca, a Sanesalto entrou com Agdo Declaratéria Processo n©
100304333.2022.8.26.0526, requerendo (i) a declaragao quanto a legalidade da prorrogagdo do prazo contratual
até agosto de 2032; (ii) o pagamento de indenizagdo a Sanesalto pela suspensdo de reajustes tarifarios e redugdo
no volume de esgoto tratado, a titulo de reequilibrio econémico-financeiro; e, subsidiariamente, caso n&o fosse
reconhecida a prorrogagao do prazo contratual até agosto de 2032 (iii) o reconhecimento de que a transferéncia
dos servigos a outro prestador estaria condicionada, em qualquer hipotese, ao pagamento de indenizagdo pelos
investimentos vinculados a bens reversiveis ainda ndo amortizados ou depreciados, conforme previs§o do §5°
do art. 42 da Lei n. 11.445/2007, incluido pela Lei n. 14.026/2020 (Novo Marco do saneamento). Ndo houve,
até o momento, o transito em julgado de nenhuma decisdo. Desde o envio da notificagdo de encerramento em
janeiro de 2022, a Sanesalto segue operando normalmente.

ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A (“*ASB")

Em fevereiro de 2017, a Companhia adquiriu 34% das agdes da ASB, empresa controladora da Sanema
Saneamento de Maceid Ltda. Com 97% das cotas.

Em dezembro de 2021, com a incorporagdo da Zetta, a Conasa atingiu 68% das agSes da ASB. Em novembro
de 2022, a Conasa adqumu a participac@o restante, atlnglndo 100% das agoes.

Sanema - Saneamento de Macei6 Ltda. (“Sanema )

Inicio Fim Atividade Cidade/UF
2021 2051 Contrato de locagdo de ativos de sistema de coleta e tratamento de esgoto. Maceid-AL

A Sanema detém contrato de locagdo de ativos de sistema de coleta e tratamento de esgoto na cidade de
Maceid/AL com a CASAL - Companhia de Saneamento de Alagoas. O contrato de locag&o dos ativos tem duragdo
de 30 anos, a partir de outubro de 2021.

Em novembro de 2022, em conjunto com a aquisigdo da ASB, a Conasa adquiriu 3% de cotas que ndo pertenciam
a ASB, consolidando 100% da participagdo da Sanema.

Sanesul Construtora Saneamento do Sul S.A. (“Sanesul”)

A Sanesul € uma sociedade por acdes de capital fechado e tem como objeto social principal atualmente a
participagdo como sécia na,Aguas de Meriti Ltda., detendo 49% das cotas desta concessionaria.

Aguas de Meriti Ltda. (“Aguas de Meriti")

A Aguas de Meriti é concessionaria dos servigos de saneamento em S&o Jodo do Meriti - R], assumindo o
sistema de coleta de esgoto do municipio de 460 mil habitantes. A concesséo tem prazo de duragao de 30 anos,
no entanto ainda ndo iniciou suas operagdes.

Inicio Fim Atividade
2015 2045 Concessionaria do sistema de esgotamento sanitario.

Cidade/UF
Alagoas

Cidade/UF
Sédo JoéoR(Jjo Meriti-

Em 29 de dezembro de 2020, o Governo do Estado do Rio de Janeiro publicou Edital de concorréncia Internacional
n° 001/2020, cujo objeto Consiste na Concessdo Regionalizada dos Servigos PUblicos de Abastecimento de
Agua e Esgotamento Sanitério para concessdo da regiao metropolitana do Rio de Janeiro. Tal Edital confirma a
validade do Contrato de Concessédo da Aguas de Meriti e possibilitara, conforme expectativa da Administragéo, a
retomada da concessdo. Com efeito em 30 de abril de 2021, o Consdrcio Aegea liderado pela Aegea Saneamento
e ParticipagGes S.A. (com participagdo do Grupo Equipav, do GIG - Fundo Soberano de Singapura e da Italsa),
sagrou-se vencedor das ofertas apresentadas para os blocos 1 e 4 (este Ultimo bloco compreende o municipio

de Sdo Jodo do Meriti), conforme licitagdo realizada na B3 (“leildo da Cedae”). Em dezembro de 2022, o Poder
Concedente emitiu ordem de servigo para a retomada da concesséo.

Apos a emissdo da ordem de servigo para retomada da concessdo, a concessionaria Aguas de Meriti, ao longo de
2023, desenvolveu estudos de engenharia para adequagéo do contrato ao novo cenario técnico, para tratamento
de esgotos nas ETES Pavuna e Sarapui, em operacdo pela concessiondria Aguas do Rio. A expectativa de
entrada em operagéo da concesséo é no primeiro semestre de 2024, estando o contrato validado junto ao Poder
Concedente de S&o Jodo de Meriti, bem como os respectivos termos aditivos.

Sanetrat Saneamento S.A. (“Sanetrat")

A Sanetrat é uma sociedade por agbes de capital fechado e tem por objeto social principal o tratamento de
efluentes industriais e investimentos correlatos. Detém planta operacional em Salto - SP e planta em fase de
licenciamento ambiental em Porto Belo — SC, ja com terreno adquirido.

Consoércio FEC (“Consércio FEC”)

O Consorcio FEC, composto pela Conasa (25,44%), Etesco e Fast venceu a concorréncia em agosto de 2020
para |mp|antaz;ao de duas unidades recuperadoras da qualidade das dguas (URQA) em areas do programa Novo
RlohPlnhe|ros, o qual prevé intervengbes de saneamento e socioambientais com o objetivo de recuperar o Rio
Pinheiros

A obra da URQA Jaguaré foi entregue em 19 de dezembro de 2022 e a Companhia atualmente realiza a operagdo
assistida da planta pelo prazo de 3 anos.

1.2.2. Investimentos - Rodovias

Via Brasil BR 163 Concessionéria de Rodovias S.A. (“Via Brasil BR 163")

Em 07 de julho de 2021, o Consorcio Via Brasil foi declarado vencedor do leildo da rodovia BR-163/230/MT/
PA, cujo sistema rodoviario compreende um total de 1.009,5 km de extensdo que faz a interligagdo entre as
regides Centro-Oeste e Norte do Brasil. A rodovia constitui um eixo fundamental para escoamento da produgéo
agricola, conectando terminais portudrios do Arco Norte, principalmente o Porto de Miritituba, ao municipio de
Sinop (MT). Os investimentos na concess&o sdo estimados em mais de R$ 2,046 bilhdes de reais, e tém como
objetivo melhorias na infraestrutura nos 10 anos de duragdo do contrato de concesséo.

O contrato de concessé&o foi assinado em 1° de abril de 2022 e a transferéncia do sistema se deu em 03 de maio
de 2022. Em 02 de fevereiro de 2023, a ANTT aprovou, em reunido de diretoria, os Trabalhos Iniciais referente
aos trechos do Mato Grosso, onde estdo localizadas as Pragas 01 e 02. A tarifa foi reajustada em 24,7% e a
cobranga foi iniciada pelo valor de R$ 9,80 por eixo em ambas as pragas, em ambos os sentidos da Rodovia. Em
27 de abril de 2023 a ANTT autorizou a cobranca parcial de pedagio, com inicio a partir de 08 de maio, para a
terceira Praca de pedagio “P3” na cidade de Trairdo-PA, apenas para veiculos acima de 4 eixos. Em 09 de agosto
de 2023 foi autorizado pela ANTT nova parcela de cobranga na “P3”, perfazendo o montante de 86% da tarifa
prevista nessa praga. Em 19 de novembro de 2023 a cobranga passou a ser de 100% da tarifa de pedagio.

Inicio Fim Atividade UF

Concessionaria responsavel pela gestdo de trechos das rodovias BR-163 /
2022 2032 230 / MT/PA Mato Grosso

Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. (“'Via Brasil MT 100”)
A Via Brasil MT 100 foi criada como sociedade anénima de propdsito especifico para gestao do trecho da rodovia
estadual MT100 entre os municipios de Alto Araguaia e Alto Taquari no Mato Grosso, assumindo a rodovia em
24 de setembro de 2018. Apos os investimentos previstos no primeiro ano da concessdo, principalmente a
implantacdo de duas pracas de pedégio e reforma do pavimento para garantia de trafegabllldade e seguranga
da via, a Via Brasil MT 100 iniciou a cobranga do pedagio em dezembro de 2019.

Inicio Fim Atividade UF
2018 2048 Concessionaria responsavel pela gestdo de trecho da rodovia MT 100 Mato Grosso

Em dezembro de 2021, conforme primeiro aditivo do contrato de concessdo, foi celebrado o reequilibrio
econdmico da Companhia, conforme clausula 39.4 do contrato de concessdo. O reequilibrio visou a recompor
as perdas ocasionadas pela Lei 13.711/18 que isentou cobranga de pedagio sobre eixos suspensos de veiculos
de transporte de cargas. A recomposicdo do equilibrio se deu com alteracdo no cronograma de investimento e
isencdo da outorga varidvel paga a Secretaria de Infraestrutura (SINFRA).

Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. (“Via Brasil MT 320”)

A Via Brasil MT 320 foi criada como sociedade an6nima de propdsito especifico para gestdo do trecho das
rodovias estaduais MT320 e MT208 entre os municipios de Alta Floresta e Nova Santa Helena no Mato Grosso,
com assuncdo da gestdo das rodovias em 21 de maio de 2019. Apds executar os investimentos previstos no
primeiro ano da concessdo, principalmente a implantagdo de trés pragas de pedagio e reforma do pavimento
para garantia de trafegabllldade e seguranga da via, a Via Brasil MT 320 iniciou a cobranga do pedagio em

outubro de 2020
Atividade UF

Inicio Fim L ) d .
2019 2049 (ztggcessmnarla responsavel pela gestdo de trechos das rodovias MT 320 e

Mato Grosso
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A. (“Via Brasil MT 246")

Em 26 de novembro de 2020, o Consorcio Via Brasil MT 246 sagrou-se vencedor do leildo do Lote 2- Tangara
da Serra para concessdo das rodovias estaduais MT- 246, MT-343, MT-358 e MT-480 com 233,2 quilémetros de
extensdo, promovido na B3 pelo Governo do Estado de Mato Grosso.

O lote inclui um trecho de 233,2 km de rodovias entre Jangada e Itanorte, passando por Tangara da Serra. O
contrato prevé investimentos eéstimados de R$ 730 milhdes e tem duragao de 30 anos. A rodovia possui alta
demanda do agronegécio e alimenta rotas de escoamento da safra.

Apos a conclusdo dos Trabalhos Iniciais, a concess&o iniciou operagédo comercial das pragas de pedagio em 27
de agosto de 2022.

Inicio Fim Atividade UF
2021 2051 Concessionaria responsavel pela gestdo de trechos das rodovias MT246,
MT343, MT358 e MT480

1.2.3. Investimentos - Iluminagao Publica

Urbeluz Energética S.A. (“Urbeluz”)

A controlada Urbeluz é uma sociedade anénima de capital fechado especializada em gestdo de iluminagdo
publica e projetos de eficientizagdo energética.

A Urbeluz opera principalmente na gestdo de iluminagdo publica e eficiéncia energética, atuando como
prestadora de servigos e também como acionista em sociedades de propodsito especifico, concessionarias de
Parcerias PUblico Privadas (“PPP”) de iluminag&o publica. Atualmente, a Urbeluz detém participagdo relevante
na Alegrete, na Caragua Luz e na Maraba Luz, destacadas abaixo.

Alegrete RJ Participagdes S.A. (“Alegrete")

A Alegrete é uma sociedade por a&oes de capital fechado e foi constituida como sociedade de prop05|to
especifico para gestdo e eficientizagdo do parque de iluminagdo publica e dos prédios publicos de Sdo Jodo de
Meriti, conforme contrato de concess&o administrativa. O prazo de vigéncia do contrato de concess&o é de 25
anos, até 2039.

Mato Grosso

Inicio Fim Atividade Cidade/UF
2014 2039 Concessionaria responsavel pela gestéo e eficientizagdo do parque de iluminagéo Sé&o Jodo do
publica e dos prédios publicos do municipio Meriti-RJ

Caragud Luz S.A. (“CaragualLuz”

A Caragualuz é uma sociedade anonima de propésito especifico, constituida para execucdo do Contrato de
Concessdo Administrativa firmada entre a respectiva SPE e a Prefeitura Municipal da Estancia Balnedria de
Caraguatatuba, que tem como objeto a eficientizagéo e gestdo do parque de iluminagdo publica do municipio.

Inicio Fim Atividade Cidade/UF
Concessionaria responsavel pela gestdo e eficientizagdo do parque de _
2015 2041 jjyminacao plblica do municipio Caraguatatuba-SP

Em 30 de dezembro de 2020, a Companhia formalizou o 2° termo de aditivo de contrato com a Prefeitura
de Caraguatatuba, conforme deﬁnlgoes do 1° reequilibrio econémico-financeiro do Contrato e consequente
prorrogagdo do contrato por mais 13 anos, totalizando 26 anos de contrato.

Dentre as principais alteragbes estdo o aumento na quantidade de luminarias a serem instaladas no parque de
iluminacdo da cidade e novo ciclo de investimento e modernizagdo, bem como a redugéo da contraprestagdo
mensal para manutencéo do equilibrio econémico-financeiro do contrato de PPP.

Maua Luz Ltda. (“Maua Luz")

A Maud Luz é uma sociedade de propdsito especifico para execucdo da Parceria PUblico Privada da gestdo de
iluminag&o publica do Municipio de Maua. A concess&o administrativa é de 35 anos, contados desde o inicio da
prestagao dos servicos em dezembro de 2016.

Inicio Fim Atividade

Concessiondria responsavel pela gestdo e eficientizagdo do parque de
2016 2051 iluminagdo publica do municipio
Teresina Luz Ltda. (“Teresina Luz"”)
A Teresina Luz é uma sociedade de propésito especifico para execugdo da Parceria Piblico Privada da gestdo
de iluminag&o publica do Municipio de Teresina-P1. A concessdo administrativa é de 20 anos, contados desde o
inicio da prestagdo dos servigos em agosto de 2020.

Inicio Fim Atividade
2020 2040 Concessiondria responsavel pela gestdo e eficientizagdo do parque de
iluminagdo publica do municipio

Foi impetrado mandado de seguranca pela Zoponi, 2° colocado no processo concorrencial, em desfavor da
Brasiluz Eletrificagdo e Eletrénica LTDA, lider do consércio Teresina Luz “Consorcio” formado pela Brasiluz,
Conasa e FM Rodrigues vencedor da I|C|ta(;ao integrado pela Companhia, sob o nimero 0830280-47-2019-818-
0140, em tramite na 12 vara dos feitos da fazenda pUblica de Teresina/PI, com deferimento do pedido de tutela
para suspensédo do processo licitatorio n® 042.002249/19No TJ/PI, o consoércio suspendeu os efeitos da decisdo
com o pedido de tutela nos autos do agravo de instrumento n® 0715483-90-2019-818-0000.

Apds tramitacdes de liminares, em junho de 2021, foi apresentado Recurso de Apelagdo pelo Consércio Teresina
Luz, desprovido pela 6°Camara de Direito Publico do Tribunal de Justiga do Piaui, mantendo-se a sentenga de 1°
Grau com a publicagdo do Acérddo em 23/03/2022, determinando a anulagéo do contrato em tela. Ato continuo,
foram interpostos Embargos Declaratérios pelo Consércio Teresina Luz, ainda pendentes de apreciagdo. Por
outra banda, em processo apenso ao principal, foi interposto AGRAVO INTERNO CIVEL que logrou éxito na
suspensdo da sentenga de 1° grau (Processo 0756515-70.2022.8.18.0000).

Paralelamente, em pedido de SUSPENSAO DE SEGURANCA CIVEL, proposto pela Prefeitura de Teresina, o
Exmo. Des. Presidente do Tribunal de Justica do Piaui deferiu o ped|do de extensao dos efeitos de suspensdo "do
processo até o transito em julgado, (Processo 0715761-91.2019.8.18.0000).

Postas as decisdes aquj transcritas, todas a favor da manutencéo do contrato cuja titularidade é da Teresina Luz
S.A., e, segundo relatério dos advogados patrocinadores da causa, datado de 30.11.2022, a probabilidade de
perda de qualquer das causas é remota.

Em 28 de dezembro de 2023, a Companhia realizou a venda da participacdo societaria de 33.33% da investida
Teresina Luz S.A. pelo valor ‘de R$ 39.000 para os outros dois acionistas FM Rodrigues e Cia Ltda e Brasiluz
Eletrificacdo Eletronica Ltda na proporgdo de 50% para cada um, tendo recebido em 19 de janeiro de 2024 o
valor de R$ 15.000 e o restante serdo recebidos em 12 parcelas de R$ 2.000, a partir de fevereiro de 2024.
Luz de Belém S.A. (“Luz de Belém”)

Em novembro de 2020, a Companhia participou como lider (50%) do leildo para PPP de iluminag&o publica de
Belém - PA, projeto estruturado pela CAIXA ECONOMICA FEDERAL e leildo promovido pela B3, sagrando-se
vencedora. O contrato inclui a eficientizagdo por LED de todo o parque de iluminagdo em até 24 meses, e a
gestdo do parque por 13 anos.

Inicio Fim Atividade
Consércio vencedor da concessdo responsével pela gestdo e eficientizagdo do
2022 2035 parque de iluminagdo publica do municipio

Foi impetrado mandado de seguranca pela Proteres, 2° colocado no processo concorrencial, em desfavor da

Conasa Infraestrutura, lider do consoércio vencedor da licitagdo integrado pela Companhia, em tramite na 12

vara dos feitos da fazenda publica de Belém/PA, com deferimento do pedido de tutela para suspens&o do

processo licitatorio n® 8082/19 da concorréncia pUb|ICa n® 005/2020. No TJ/PA, o Consorcio suspendeu os

efeitos da decisdo com o pedido de tutela nos autos do agravo de instrumento. Em 30/05/2022, foi publicada

a sentenga de mérito de improcedéncia da acdo. Em 03/06/2022, a Conecta Belém, uma das impetrantes,

ofereceu Embargos Declaratodrios, que foi transitado julgado em 13 de maio de 2023.

A ordem de servigo do contrato de eficientizagdo foi assinada em 11 de maio de 2022 e continua em plena

operagdo.

Construtora Luz de Maua Ltda. (“Construtora LM”)

A Construtora LM é uma sociedade criada para execugdo de obras de eficientizagdo energética, trabalhando em

r%%}mgs de empreitada global ou parcial, bem como em regime de administragao, na qual a Companhla detém

o das cotas.

2 Aprovacao da emissdo das demonstragdes financeiras

O Conselho de Administragdo da Companhia aprovou a divulgagdo das demonstragdes financeiras individuais e

consolidadas do exercicio findo em 28 margo de 2024

3 Base de preparacdo das demonstragdes financeiras:

As demonstracoes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as praticas contabeis

adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretagdes e orientagdes emitidos pelo Comité de

Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as normas internacionais de relatdrio financeiro (International Financial

Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)) (atualmente
> 3 3 3

Cidade/UF
Maud - SP

Cidade/UF
Teresina - PI

Cidade/UF
Belém - PA
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> 3 e
denominadas “normas contabeis IFRS” (IFRS® Accounting Standards)), incluindo as interpretagdes emitidas
pelo IFRS Interpretations Committee (IFRIC® Interpretations) ou pelo seu drgdo antecessor, Standing
Interpretations Committee (SIC® Interpretations) e evidenciam todas as informagdes relevantes prdprias das
demonstragSes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela administragdo
na sua gestédo.

As 'L\)‘oliti%a% contabeis materiais aplicadas na preparagdo dessas demonstragdes financeiras estdo sumariadas
na Nota 3.3.

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo histérico como
base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos),
tem seu custo ajustado para refletir a mensuragdo ao valor justo. Os ativos mantidos para a venda sao
mensurados pelo menor valor entre o valor contabil e o valor justo menos os custos de venda.

A preparagdo de demonstragOes financeiras individuais e consolidas requer o uso de certas estimativas
contabeis criticas e também o exercicio de julgamento por parte da administragdo da Companhia no processo de
aplicagdo das politicas contabeis do Grupo. Aquelas areas que requerem maior nivel de julgamento e tém maior
complexidade, bem como as areas nas quais premissas e estimativas sdo significativas para as demonstragdes
financeiras, estao divulgadas na Nota 3.5.

3.1. Base de consolidacdo

As datas das demonstragdes financeiras das sociedades controladas utilizadas para a consolidagdo e calculo de
equivaléncia patrimonial coincidem com as da Companhia.

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto €, quando estd exposta ou
tem direitos a retornos variaveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades
relevantes da investida.

Para o encerramento do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Conasa Infraestrutura consolidou os
saldos de ativos, passivos e resultado da investida Aguas do Sert&o, da qual ja detinha 50% de suas acbes em
31 de dezembro de 2022, uma vez que adquiriu o controle com a aquisigao dos outros 50% remanescentes em
6 de janeiro de 2023.

O quadro a seguir apresenta a participacdo aciondria detida pela Companhia em suas controladas, coligadas e
controladas em conjunto:

Participacdo acionaria

31/12/2023 31/12/2022
Controladas diretas
Aguas de Santo Antonio S.A. 100,00% 100,00%
Aguas do Sertdo S.A. 100,00% -
Companhia Aguas de Itapema 100,00% 100,00%
Sanetrat Saneamento S.A. 100,00% 100,00%
Conasa SPE S.A. 99,99% 99,99%
Urbeluz Energética S.A. (a) 50,00% 50,00%
Sanesul Construtora Saneamento do Sul S.A. 89,91% 89,91%
Sanesalto Saneamento S.A. 100,00% 100,00%
ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 100,00% 100,00%
Luz de Belém 75,00% 75,00%
Via Brasil MT- 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 52,00% 52,00%
Via Brasil MT- 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 52,00% 52,00%
Via Brasil MT- 246 Concessionaria de Rodovias S.A. 52,00% 52,00%
Via Brasil BR- 163 Concessionaria de Rodovias S.A. 100,00% 100,00%
Controladas indiretas (b)
Alegrete RJ Participagbes S.A. 45,00% 45,00%
Caragua Luz S.A. 27,50% 27,50%
Consorcio Caragua 27,50% 27,50%
Sanema Saneamento de Maceié Ltda. 100,00% 100,00%
Coligadas (c)
Maua Luz Ltda. 20,00% 20,00%
Construtora Luz de Maua Ltda 20,00% 20,00%
Marabd Luz SPE S.A. 20,00% 20,00%
Coligadas indiretas (c)
Concessionaria Aguas de Meriti Ltda. 49,00% 49,00%
Controlada em conjunto/Joint venture (d)
Teresina Luz S.A. 33,33% 33,33%
Aguas do Sertdo - 50,00%

(a) A Urbeluz, apesar da participagdo ser de 50%, faz parte da consolidagdo pelo acordo de votos junto ao
acionista minoritario.

(b) Alegrete e a Caragualuz e Consorcio Caragud sdo controladas através da Urbeluz e a Sanema é controlada
através da ASB.

c) Empresas que ndo consolidam nestas demonstragdes financeiras.

d) A investida Teresina Luz foi controlada em conjunto, onde as decisdes deveriam ter pelo menos 75% de
aprovagado, o que requer unanimidade dentre os acignistas. Em 28 de dezembro de 2023 a Companhia realizou
a venda de sua participagdo societdria. A investida Aguas do Sertdo em 31 de dezembro de 2022 também era
de administragdo em conjunto, a qual a Conasa adquiriu suas agdes em 6 de janeiro de 2023.

Transagoes eliminadas na consolidagdo

Saldos e transagles intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas ndo realizadas derivadas de transagdes
intragrupo, sdo eliminados na preparagdo das demonstragdes financeiras consolidadas. Ganhos ndo realizados
oriundos de transagbes com investidas registradas por equivaléncia patrimonial sdo eliminados contra o
investimento na proporgdo da participagéo da Companhia na investida. Prejuizos ndo realizados sdo eliminados
da mesma maneira como sdo eliminados os ganhos ndo realizados, mas somente até o ponto em que ndo haja
evidéncia de perda por redug&o ao valor recuperavel.

3.2. Moeda funcional e moeda de apresentagao

A moeda funcional da Companhia é o “Real”, pois representa as condigdes principais de operagdo: comercializagdo,
custos e despesas principais, principais linhas de endividamento financeiro com instituicdes financeiras. As
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas estdo apresentadas em milhares de reais.

3.3. Resumo das principais politicas contabeis

As politicas contdbeis descritas em detalhes abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os
exercicios apresentados nessas demonstragdes financeiras.

Consolidagao

As seguintes politicas contabeis sé&o aplicadas na elaboragdo das demonstragdes financeiras consolidadas.

(a) Controladas
Controladas sdo todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais o Grupo detém o controle.
As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo. A
consolidagdo é interrompida a partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle.

Os ativos identificaveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisicdo de
controladas em uma combinagdo de negdcios sdo mensurados inicialmente pelos valores justos na data da
aquisigéo, e somente quando ha aquisigdo.

O Grupo reconhece a participagdo ndo controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela
proporcional da participagdo ndo controlada no valor justo de ativos liquidos da adc’uirida. A mensuragdo da
participagdo ndo controladora é determinada em cada aquisigdo realizada. Custos relacionados com aquisigéo
sdo contabilizados no resultado do periodo conforme incorridos.

TransagOes, saldos e ganhos ndo realizados em transagdes entre empresas do Grupo sdo eliminados. Os
prejuizos ndo realizados também s&o eliminados a menos que a operacdo fornega evidéncias de uma perda

(impairment) do ativo transferido. As politicas contabeis das controladas s&o alteradas, quando necessario, para
assegurar a consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo.

(b) ~Transagdes com participagédo de nédo controladores
O Grupo trata as transagbes com participagdes de ndo controladores como transagdes com proprietarios de ativos
do Grupo. Para as compras de participagdes de ndo controladores, a diferenga entre qualquer contraprestacdo

aga e a parcela adquirida do valor contdbil dos ativos liquidos da controlada é registrada no patrimonio
iquido. Os ganhos ou perdas sobre alienacdes para participagdes de ndo controladores também sé&o registrados
diretamente no patrimonio liquido, na conta “Ajustes de avaliagdo patrimonial”, se existirem.

(c) Coligadas e empreendimentos controlados em conjunto
Coligadas sdo todas as entidades sobre as quais o Grupo tem influéncia significativa, mas ndo o controle,
geralmente por meio de uma participacdo societaria relevante que lhe assegura direito de influéncia na gestéo
via Assembleia, Conselho de Administracdo ou Diretoria, mas sem controle individual sobre tais 6rgéos.
Acordos em conjunto sdo todas as entidgades sobre as quais o Grupo tem controle compartilhado com uma ou
mais partes. Os investimentos em acordos em conjunto sdo classificados como operagées em conjunto (joint
oBerations) ou empreendimentos controlados em conjunto (joint ventures) dependendo dos direitos e das
obrigagbes contratuais de cada investidor.

As operagbes em conjunto sdo contabilizadas nas demonstragGes financeiras para representar os direitos e as
obrigagbes contratuais do Grupo. Dessa forma, os ativos, passivos, receitas e despesas relacionados aos seus
interesses em operagd@o em conjunto sdo contabilizados individualmente nas demonstragdes financeiras .

Os investimentos em coligadas e joint ventures sdo contabilizados pelo método de equivaléncia patrimonial e
sdo inicialmente reconhecidos pelo seu valor de custo. O investimento do Grupo em coligadas e joint ventures
inclui o agio identificado na aquisicdo, liquido de qualquer perda por impairment acumulada.

A participagéo do Grupo nos lucros ou prejuizos de suas coligadas e joint ventures é reconhecida na demonstragdo
do resultado e a participagdo nas mutagbes das reservas é reconhecida nas reservas do Grupo. Quando a
participagdo do Grupo nas perdas de uma coligada ou joint venture for igual ou superior ao valor contébil do
investimento, incluindo quaisquer outros recebiveis, o Grupo ndo reconhece perdas adicionais, a menos que
tenha incorrido em obrigagdes ou efetuado pagamentos em nome da coligada ou controlada em conjunto.

Os ganhos ndo realizados das operagdes entre o Grupo e suas coligadas e joint ventures sdo eliminados na
proporgdo da participagdo do Grupo. As perdas ndo realizadas também s&o eliminadas, a menos que a operagéo
forneca evidéncias de uma perda (impairment) do ativo transferido. As politicas contabeis das coligadas sdo
alteradas, quando necessario, para assegurar consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo.

Se a participagdo societéria na coligada for reduzida, mas for retida influéncia significativa, somente uma parte
proporcional dos valores anteriormente reconhecidos em outros resultados abrangentes sera reclassificada para
o resultado, quando apropriado.
dOs ganl‘lnosde as perdas de diluigdo, ocorridos em participagdes em coligadas, sdo reconhecidos na demonstragdo

o resultado.

Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participagdo retida na entidade é remensurada ao seu valor
justo, sendo a mudanga no valor contabil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos previamente em
outros resultados abrangentes séo reclassificados para o resultado.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancérios e outros investimentos de curto prazo de
alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, e com risco insignificante de mudanca de valor, sendo
o saldo apresentado liquido de saldos de contas garantidas na demonstracéo dos fluxos de caixa. As contas
fglarantidas e/ou empréstimos em conta corrente sao demonstrados no balango patrimonial com “Empréstimos,
inanciamentos e debéntures”, no passivo circulante.

3.3.3. Ativos e passivos financeiros

3.3.3.1. Ativo Financeiro - Classificagao

A Companhia classifica seus ativos financeiros sob a seguinte categoria: mensurados ao custo amortizado.
A classificagdo depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Administragdo
determina a classificagdo de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. Em 31 de dezembro de 2023 e
31 de dezembro de 2022, a Companhia mantinha instrumentos financeiros classificados apenas na categoria
de custo amortizado.

* Custo amortizado

Incluem-se nessa categoria os ativos financeiros que atendem as seguintes condigBes: (i) é mantido dentro
do modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa
contratuais; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de
caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.
S&o apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses apds
a data do balango (esses sdo classificados como ativos ndo circulantes). Os ativos financeiros mensurados ao
custo amortizado da Companhia compreendem caixa e equivalentes de caixa, os saldos de contas a receber
de clientes, ativos financeiros, saldos com partes relacionadas, demais contas a receber, e titulos e valores
mobilidrios.

3.3.3.2. Passivo Financeiro - Classificagdo

A Companhia classifica seus passivos financeiros mensurados ao custo amortizado. A classificacdo depende
da finalidade para a qual os passivos financeiros foram assumidos. Incluem-se nessa categoria saldos a pagar
para empreiteiros e fornecedores, empréstimos, financiamentos e debéntures, servigos a pagar, saldos a pagar
decorrente de Parceria PUblico-Privada - PPP.

O método de juros efetivos é utilizado para calcular o custo amortizado de um passivo financeiro e alocar sua

.3.1.

.3.2.

despesa de juros pelo respectivo periodo. A taxa de juros efetiva é a taxa que desconta exatamente os fluxos de
caixa futuros estimados (incluindo honorarios, custo da transagdo e outros custos de emissao) ao longo da vida
estimada do passivo financeiro ou, quando apropriado, por um periodo menor, para o reconhecimento inicial do
valor contabil liquido.
3.3.4 Contas a receber de clientes e perdas estimadas com créditos de liquidagdo duvidosa
As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pelos servigos prestados no curso normal
das atividades da Companhia. S&o classificadas como ativo circulante, exceto quando o prazo de vencimento for
superior a 12 meses apos a data do balango. Nesses casos séo classificadas como ndo circulantes. A Companhia
constitui perdas estimadas com créditos de liquidagdo duvidosa para os saldos a receber em montante
considerado suficiente pela Administragdo para cobrir eventuais perdas. A andlise é realizada com base em
dados objetivos do “contas a receber”, histérico de recebimentos, garantias existentes, e pelas expectativas de
perdas futuras.
3.3.5. Ativos destinados a aplicacdao nas concessodes e servigos
Os ativos destinados a aplicagao nas concessdes e servigos sdo demonstrados ao custo ou ao valor liquido de
realizagéo, dos dois o menor. O método de avaliagéo desses ativos é o da média ponderada modvel. Os custos
desses ativos incluem a transferéncia do patrimonio de quaisquer ganhos/perdas de hedge de fluxo de caixa
qualificados das compras de materiais. Esses ativos sdo materiais destinados ao consumo, a alocagdo em
servigos a serem prestados e a manutencdo das infraestruturas de: a) tratamento e distribuicdo de agua; b)
coleta e tratamento do esgoto e c) manutengdo de iluminagdo publica. Os materiais destinados as construges
da infraestrutura vinculada a concessdo das Controladas sdo classificados como “ativo intangivel em curso”. As
provisBes para itens obsoletos s&o constituidas quando consideradas necessarias pela Administragdo.

.3.6. Ativos de contrato de concessdo
Os ativos vinculados a infraestrutura da concessao, cujo direito a contraprestacdo esta condicionado a satisfagdo
de obrigagbes de desempenho, sdo classificados como Ativos de contrato de concessé&o.
No reconhecimento inicial, o ativo de contrato de concessdo é constituido com a execugdo dos investimentos
previstos nos contratos de concessdo mensurados pelo valor justo. O valor justo é determinado pelo prego definido
contratualmente, quando hd, ou pelo custo de aquisicdo. Posteriormente, o ativo de contrato de concesséo é
apresentado pelo custo amortizado, sendo atualizado pela Taxa de Remuneragéo do Ativo de Contrato (“TRAC")
e amortizado pelo recebimento de contraprestacdes. No inicio de cada concessdo é estimada pela Companhia
a TRAC por meio de componentes internos de cada contrato e de mercado. Essa taxa remunerard o ativo de
contrato de concessdo no prazo de concessdo, e periodicamente é revisada.
O saldo do ativo de contrato de concessao reflete o valor do fluxo de caixa futuro descontado pela TRAC da
concessdo. Sdo considerados no fluxo de caixa futuro as estimativas das Companhia na determinagdo da parcela
mensal da contraprestacdo pecuniaria que deve remunerar a infraestrutura.
3.3.7. Ativos intangiveis
a) Intangivél - Contratos de concessdo
A Companhia, através de suas controladas diretas, indiretas e coligadas, opera contratos de concessé&o incluindo
a prestagéo dos servigos de saneamento basico e ambiental, fornecimento de dgua e coleta de esgotos, firmados
com poderes concedentes.
A Companhia, suas controladas e coligadas reconhecem o ativo intangivel, a depender das caracteristicas
da concessdo, a medida em que realiza os investimentos vinculados ao Contrato de Concessdo e detém o
direito (autorizagdo) de cobranga de tarifa dos usuarios dos servigos publicos ou contraprestagédo devida pelo
poder concedente, conforme ICPC 01 (R1) / IFRIC 12 - Contratos de concessdo e OCPC 05 - Contratos de
concess&o.
Neste modelo, a partir da data da assinatura do Contrato de Concessdo, a Companhia registra os investimentos
realizados no ativo intangivel, ativo este recuperado por tarifa durante a concessdo, ou no ativo de contrato
de concessdo, quando a contraprestagdo € devida diretamente pela concedente ou a recuperagdo do ativo for
superior ao prazo do Contrato de Concessao.
Nos ativos intangiveis, os bens patrimoniais sdo amortizados linearmente de acordo com os prazos dos contratos
de concessé&o ou pela vida util econdmica dos bens, dos dois prazos o menor. Nos ativos de contrato de concesséo,
a amortizagdo se da pela parcela da contraprestagdo definida para amortizagdo do ativo. Os Contratos de
Concessdo preveem a reversdo do ativo ao final do periodo contratual, fazendo com que a amortizagdo ocorra
até seu término. Em casos especificos que haja desequilibrio econémico-financeiro do Contrato de Concessao,
ativos intangiveis ndo amortizados devem ser indenizados pelo Poder Concedente para reversdo do ativo.
b) Mais valia em investimentos
A mais valia reconhecida na aquisicdo de controladas representa a diferenca entre o valor pago e o valor justo
dos ativos e passivos identificaveis no momento da aquisigéo, estando alocada no ativo intangivel e no ativo de
contrato vinculado a concessdo e é amortizada ao longo do prazo de concessdo das investidas.
c) Softwares
As licengas de softwares sdo capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer
com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos sdo amortizados durante a vida util estimada
dos softwares.
Os custos associados a manutengdo de softwares sdo reconhecidos como despesa, conforme incorridos.
Os custos de desenvolvimento que sdo diretamente atribuiveis ao projeto e aos testes de produtos de software
identificaveis e exclusivos, controlados pelo Grupo, sdo reconhecidos como ativos intangiveis.
3.3.8. Imobilizado
Terrenos e edificagdes que compreendem, principalmente escritdrios e ativos n&o vinculados as concessfes e
PPPs ou n&o reversiveis ao final dessas. O imobilizado é mensurado pelo seu custo histdrico, menos depreciagdo
acumulada. O custo histérico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisigdo de
ativos qualificados. Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um
ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econémicos futuros
associados a esses custos e que possam ser mensurados com seguranga. O valor contabil de itens ou pegas
substituidas é baixado. Os terrenos ndo sdo depreciados. A depreciagdo de outros ativos é calculada usando o
método linear, limitado ao prazo da concessdo, quando este for inferior a vida Util, considerando os seus custos
e seus valores residuais durante a vida Util econémica estimada, como segue:

Taxa de depreciagdo ao

ano
InstalagGes 10 %
Maquinas e equipamentos 10 %
Equipamentos de informatica 20 %
Méveis e utensilios 10 %
Veiculos 20 %
Imoveis 4%
Benfeitorias em imoveis de terceiros 20 %
Terrenos -

Os valores residuais e a vida Util dos ativos sdo revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercicio.
O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o valor contabil do ativo
é maior do que seu valor recuperavel estimado. Os ganhos e as perdas de alienages sdo determinados pela
comparacdo dos resultados com o seu valor contabil e sdo reconhecidos m “Outras receitas/despesas, liquidas”
na demonstragdo do resultado.
3.3.9. Impairment de ativos nédo financeiros
A administracao testa anualmente seus ativos ndo financeiros para identificar eventual necessidade de
redugdo ao valor recuperdvel (impairment). Os ativos que estdo sujeitos a amortizagdo sdo revisados, ao
menos anualmente, para a verificagdo de impairment. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor
contabil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo
menos seus custos de alienagdo e o seu valor em uso.
Para fins de avaliagdo do impairment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais existam
fluxos de caixa identificaveis separadamente, no caso cada investimento é considerado como uma UGC
(Unidades Geradoras de Caixa (UGCs), pois cada investimento € constituido para atender um contrato de
concessdo. Para fins desse teste, o agio ¢ alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de
Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da combinag&o de negdcios da qual o agio se originou, e
sdo identificadas de acordo com o segmento operacional.
Os ativos que tém uma vida util indefinida, como o &gio, ndo estdo sujeitos a amortizagdo e sdo testados
anualmente para identificar eventual necessidade de redugdo ao valor recuperavel (impairment). As revisdes
de impairment do agio sdo realizadas anualmente ou com maior frequéncia se eventos ou alteragbes nas
circunstancias indicarem um possivel impairment.
A Companhia elabora anualmente, teste de impairment das mais valias e eventuais agios em aquisigdes,
considerando cada empresa individual como uma Unidade Geradora de Caixa (UGC) pelo método do valor
em uso através do fluxo de caixa descontado. O método é adequado pois estima a situacdo de continuidade
operacional até o final dos contratos de concessé&o.
3.3.10. Direito de uso e passivo de arrendamentos
Os contratos de arrendamentos s&o registrados no ativo denominado Direito de Uso, que é o correspondente
aquele que representa a transferéncia ao direito do arrendatario de usar o ativo arrendado ao longo do prazo
do arrendamento; o passivo gerado em contrapartida representa a obrigagdo do arrendatadrio de pagar as
prestagbes ao arrendador durante o prazo do arrendamento, conforme seu grau de exigibilidade denominado
passivo de arrendamentos, com excegdo dos casos de arrendamentos de curto prazo (inferior a 12 meses) ou
de arrendamentos de baixo valor, conforme CPC 06 (R2)/IFRS 16.
Os contratos podem conter componentes de arrendamento e outros ndo relacionados a arrendamentos. O
Grupo aloca a contraprestagdo no contrato aos componentes de arrendamentos e de outros ndo relacionados
a arrendamentos com base nos pregos isolados relativos. Contudo, para arrendamentos de imdveis nos quais
o Grupo é o arrendatario, o Grupo optou por ndo separar componentes relacionados e ndo relacionados a
arrendamentos e, em vez disso, contabiliza tais componentes como um componente de arrendamento Unico.
Os prazos dos arrendamentos s@o negociados individualmente e contém uma ampla gama de termos e condigdes
diferenciadas. Os contratos de arrendamento ndo contém cldusulas restritivas, porém os ativos arrendados n&do
podem ser utilizados como garantia de empréstimos.
O Grupo determina a taxa implicita de desconto a ser aplicada a seus contratos de arrendamento, utilizando-a
para o calculo do valor presente dos passivos de arrendamento no registro inicial do contrato.
3.3.11. Fornecedores
As contas a pagar aos fornecedores sé@o obrigagdes a pagar por bens ou servigos que foram adquiridos no curso
normal dos negdcios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até
um ano. Caso contrario, as contas a pagar sdo apresentadas como passivo ndo circulante. Elas sdo, inicialmente,
reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método
de taxa efetiva de juros.
3.3.12. Empréstimos, financiamentos e debéntures
Os empréstimos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transagéo e
sdo, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca entre os valores captados
(liquidos dos custos da transagdo) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstragdo do resultado durante
o periodo em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.
Os empréstimos sé&o classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional
de diferir a liquidag&o do passivo por, pelo menos, 12 meses apds a data do balango.
Os custos de empréstimos gerais e especificos, como custo de captagdo, sdo reconhecidos como redutor do
passivo e sdo amortizados no mesmo periodo corrente dos pagamentos dos empréstimos e financiamentos.
Demais custos de empréstimos sdo reconhecidos como despesa no periodo em que sdo incorridos.
3.3.13. Empréstimos entre partes relacionadas
Os empréstimos entre partes relacionadas sdo reconhecidos, inicialmente pelo valor da transag@o e s&o alocados
no ativo circulante quando ha expectativa de integralizagdo em um periodo curto de prazo, entendido como
adiantamento para futuro aumento de capital. A mesma politica também é adotada para os passivos. Quando
ndo ha expectativa de realizagdo em curto prazo e que estd explicito em contrato de mutuo sdo alocados
diretamente no longo prazo tanto os ativos quanto os passivos.
3.3.14. Adiantamento para futuro aumento de capital
Os adiantamentos para futuro aumento de capital sdo classificados na rubrica de partes relacionadas quando de
fato a Companhia tem a intensdo de integralizagdo de capital social. Nestes casos a Companhia ndo tem como
pratica a remuneracdo sobre esses adiantamentos, tdo pouco toma garantias e também ndo ha prazo determinado
de liquidagdes entendendo que os mesmos serdo convertidos quando da autorizagdo pelas assembleias gerais
das Companhias para aumento de capital social. Portanto, esses adiantamentos sdo classificados como ativos
financeiros e ndo como instrumentos de patrimonio. Nas demonstragdes financeiras consolidadas, os saldos
de ativos financeiros mantidos com empresas controladas sdo eliminados contra os correspondentes passivos
financeiros.
3.3.15. Provisdes
As provisdes para recuperagdo ambiental, custos de reestruturagdo e agdes judiciais (trabalhista, civil e
tributaria) sdo reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigagdo presente ou ndo formalizada (constructive
obligation) como resultado de eventos ja ocorridos; (ii) é provavel que uma saida de recursos seja necessaria
para liquidar a obrigagdo; e (iii) o valor puder ser estimado com seguranca. As provisbes para reestruturacdo
compreendem multas por rescisdo de contratos de aluguel e pagamentos por rescisdo de vinculo empregaticio.
As provisBes ndo incluem as perdas operacionais futuras.
Quando houver uma série de obrigagdes similares, a probabilidade de liquida-las é determinada levando-se em
consideragdo a classe de obrigagdes como um todo. Uma provisdo é reconhecida mesmo que a probabilidade de
liquidagdo relacionada com qualquer item individual incluido na mesma classe de obrigagoes seja pequena.
As provisdes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar a
obrigagéo, usando uma taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as avaliagdes atuais de mercado do
valor do dinheiro no tempo e dos riscos especificos da obrigagdo. O aumento da obrigagdo em decorréncia da
passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.
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3.3.16. Beneficios a empregados

3.3.3.3.16. Beneficios a empregados

3.3.16.1. Beneficio de curto prazo a empregados

ObrigagBes de beneficios de curto prazo a empregados s@o reconhecidas como despesas de pessoal conforme o
servico correspondente seja prestado. O passivo € reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de
salde, vale alimentag&o, seguros de vida entre outros de curto prazo se a Companhia e suas investidas tiverem uma
obrlgagao presente legal ou construtiva de pagar esse valor em fungéo de servigo passado prestado pelo empregado,
e a obrigagdo possa ser estimada de maneira confidvel.

3.3.17. Imposto de renda e contribuigdo social corrente e diferido

As despesas de imposto de renda e de contribuicdo social do exercicio compreendem os impostos correntes e
diferido. Os impostos sobre a renda sdo reconhecidos na demonstragéo do resultado, exceto na proporgédo em que
estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido ou no resultado abrangente.
Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patriménio liquido ou no resultado abrangente.

O encargo de imposto de renda e a contribuigdo social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributarias
promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balango. A administragdo avalia, periodicamente,
as posicdes assumidas pelo Grupo nas apuragdes de impostos sobre a renda com relagdo as situagbes em que
a regulamentagéo fiscal aplicavel dd margem a interpretagdes; e estabelece provisdes, quando apropriado, com
base nos valores estimados de pagamentos as autoridades fiscais.

O imposto de renda e a contribuigdo social corrente sdo apresentados liquidos, por entidade contribuinte, no
passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o
total devido na data do relatério.

O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos sdo reconhecidos usando-se o método do passivo sobre
as diferengas temporarias decorrentes de diferengas entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores
contabeis nas demonstragoes financeiras.

O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos ativo sdo reconhecidos somente na proporgdo da probabilidade
de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporarias possam ser usadas.

Os impostos de renda diferidos sdo reconhecidos sobre as diferengas temporarias decorrentes dos investimentos
em controladas, exceto quando o momento da reversdo das diferengas temporarias seja controlado pelo Grupo, e
desde que seja provavel que a diferenga temporaria ndo sera revertida em um futuro previsivel.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sdo apresentados pelo liquido no balango quando ha o direito
legal e a intengdo de compensa-los quando da apuragdo dos tributos correntes, em geral relacionado com a
mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos e passivos em diferentes
entidades ou em diferentes paises, em geral sdo apresentados em separado, e ndo pelo liquido.

Na apuragdo pelo regime de lucro real o imposto de renda e a contribuigdo social sdo calculados considerando
a adigdo de despesas ndo dedutiveis, assim como a exclus@o das receitas ndo tributaveis. Para a apuragdo no
regime de lucro presumido na maioria das investidas é calculado a presungdo das receitas em 32%, exceto as
empresas equiparadas a construgdo civil onde a presuncgdo é de 8% e 12% para imposto de renda e contribuigéo
social respectivamente.

A administragdo do Grupo avalia anualmente através de seus planos de negdcios, assim como o ano atual e a
situagdo econémica das investidas, qual é o melhor regime tributario a ser aplicado em cada uma. A controladora
optou para o exercicio de 2023 o regime tributario de lucro real, assim como para o exercicio de 2022. Segue
abaixo os regimes tributdrios das investidas diretas e indiretas do Grupo independente da consolidagdo:

Investidas Grupo Conasa Regime Tributdrio 2023 Regime Tributdrio 2022
Companhia Aguas de Itapema Lucro Real Lucro Real
/Aguas do Sertdo S.A. Lucro Real Lucro Real
Sanesalto Saneamento S.A. Lucro Real Lucro Presumido
Sanetrat Saneamento S.A. Lucro Real Lucro Real
Conasa-SPE S.A. Lucro Presumido Lucro Presumido
Sanesul — Construtora Saneamento do Sul S.A. Lucro Real Lucro Real

Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Real
Lucro Presumido
Lucro Presumido

Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Presumido
Lucro Real
Lucro Presumido
Lucro Presumido

|Aguas de Santo Antdnio
Concessionaria Aguas de Meriti Ltda
IASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A.
Sanema — Saneamento Macei¢ Ltda
Urbeluz Energética S.A.

|Alegrete RJ ParticipagGes S.A.
|Caragualuz SPE S.A.

Consorcio Caragua

Maua Luz Ltda

Construtora Luz de Maud Ltda
Maraba Luz Ltda

Teresina Luz S.A Lucro Real Lucro Real
Luz de Belém S.A. Lucro Real Lucro Real
Via Brasil MT-100 Lucro Real Lucro Real
Via Brasil MT-320 Lucro Real Lucro Real
Via Brasil MT-246 Lucro Real Lucro Real
Via Brasil BR 163 Lucro Real Lucro Real

3.3.18. Capital social

As acbes ordinarias sdo classificadas no patriménio liquido. Os custos incrementais diretamente atribuiveis a
emissdo de novas agdes sdo demonstrados no patriménio liquido como uma dedugdo do valor captado, liquida
de impostos.

3.3.19. Reconhecimento da receita

As receitas da prestag@o de servigos sdo reconhecidas por ocasido da prestagdo de servigos. As receitas, incluindo
receitas ndo faturadas, sdo reconhecidas ao valor justo da contrapartida recebida ou a receber pela prestagdo
desses servicos e sdo apresentadas liquidas de impostos e taxas incidentes sobre a mesma, abatimentos e
descontos. As receitas ainda ndo faturadas representam receitas incorridas, cujo servico foi prestado, mas ainda
ndo foi faturado até o final de cada periodo e sdo reconhecidas como contas a receber de clientes com base em
estimativas mensais dos servigos completados.

A Companhia e o Grupo reconhecem a receita quando: i) identifica os contratos com os clientes; ii) identifica
as diferentes obrigacdes do contrato; iii) determina o preco da transacéo; iv) aloca o preco da transagdo as
obrigaces de performance dos contratos; e (v) satisfaz todas as obrigagbes de desempenho. Os valores a receber
em disputa judicial séo reconhecidos quando sao recebidos.

a) Receitas e despesas financeiras: A receita esta representada pelos ganhos nas variagdes do valor
de ativos financeiros conforme juros obtidos através do método de juros efetivos. Abrangem receitas de juros
sobre montantes investidos (incluindo ativos financeiros disponiveis para venda), ganhos na alienagéo de ativos
financeiros disponiveis para venda, e variacdes no valor de ativos financeiros. A receita de juros é reconhecida no
resultado através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem basicamente as despesas com
juros sobre empréstimos. Custos de empréstimos que ndo sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢do, construgdo ou
producdo de um ativo qualificavel sdo mensurados no resultado através do método de juros efetivos.

Receitas de construgdo: A receita de construcdo é reconhecida de acordo com o ICPC 01 (R1)/IFRIC 12
(Contratos de Concessao) e CPC 47 (R1)/IFRS 15 (Receita de Contrato com Cliente), a medida em que todas as
obrigag6es de desempenho sejam satisfeitas ao longo do tempo. Durante a fase de construc&o do contrato, o ativo
é classificado como ativo intangivel, caso em que a Companhia estima que o valor justo de sua contraprestacéo
seja equivalente aos custos de construgdo previstos mais margem. A Companhia adotou para mensuragdo das
receitas e dos custos de construgdo a margem nula, exceto em casos que o contrato estabeleca de forma objetiva
o valor contratual envolvido, como no caso da controlada Sanema, em gue a receita de construgdo é reconhecida
pelo método POC - Percentage of Completion (Porcentagem de conclusao), sobre contrato para locagéo de ativos
na Sanema, estabelecendo margem entre o valor do_contrato e o custo orgado. As receitas com prestagdo de
servicos sdo decorrentes de contratos de manutengdo ou construcdo de obras em saneamento e gestdo de
iluminagdo pulblica com os municipios e empresas privadas séo divuigados para os contratos em andamento, ao
término do periodo de reporte: (a) o montante agregado de custos incorridos e os lucros reconhecidos (menos as
perdas reconhecidas) até a data; (b) o montante de adiantamentos recebidos; e (c) o montante de retencdes.
Receitas de operagao e manutengao Apos a fase de implantagéo da infraestrutura inicia-se a fase de operagao
e manutencéo, na qual essa receita € reconhecida pelo valor efetivamente medido ou faturado.

Remuneragéo do ativo de contrato de concessdo: Receita de remuneragdo do ativo de contrato de concessdo
€ reconhecida sobre a correcdo monetéria dos saldos dos investimentos realizados ao longo contrato, sendo parte
constante no ativo a receber ao longo dos contratos de concessdes atraves das contraprestagoes.

3.3.20. Distribuicdo de dividendos e juros sobre o capital préprio

A distribuicdo de dividendos para os acionistas da Companhia & reconhecida como um passivo nas demonstragbes
financeiras ao final do exercicio, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do minimo
obrigatério somente é provisionado na data em que sdo aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral
Extraordinaria.

3.3.21. Lucro por agao

(a) Basico

O lucro basico por acdo é calculado mediante a divisdo do lucro atribuivel aos acionistas da Companhia, pela
quantidade média ponderada de acdes ordinérias em circulagdo durante o exercicio, excluindo as agdes ordinarias
compradas pela Companhia e mantidas como agdes em tesouraria.

(b) Diluido

O lucro diluido por agéo é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de ac6es ordinarias em
circulagdo, para presumir a conversdo de todos os instrumentos financeiros conversiveis em agdes ordinarias
potenciais com efeitos diluidores.

3.3.22. Impairment de ativos de contrato de concesséo

A Companhia reconhece provisGes para perdas esperadas de crédito sobre ativos de contrato de concesséo
mensurados ao custo amortizado e mensura a provisdo para perda em um montante igual a perda de crédito
esperada para a vida inteira. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo de contrato de concessdo aumentou
significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia
considera informagdes razoaveis e passiveis de suporte que sdo relevantes e disponiveis sem custo ou esforco
excessivo. Isso inclui informagdes e anélises quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histérica da
Companhia, na avaliagéo de crédito e considerando |nformagoes prospectivas.

3.4. Demonstracdo do valor adicionado (“"DVA")

A Companhia divulga espontaneamente sua demonstracdo do valor adicionado, individual e consolidada, que
tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia. Sua distribuicdo durante determinado periodo
¢ apresentada de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis para as companhias abertas
e é introduzida como parte integrante das demonstracdes financeiras. Para as praticas internacionais - IFRS,
essa demonstragdo € apresentada como informag&o suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstragoes
financeiras.

3.5. Estimativas e julgamentos contabeis criticos

As estimativas e os julgamentos contabeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experlenC|a histérica e
em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoaveis para as circunstancias.

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relacdo ao futuro. Por definicdo, as estimativas
contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que
apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contdbeis de
ativos e passivos para o préximo exercicio social, estdo contempladas a seguir.

a) Impairment de ativo financeiro - Mtuo a receber: a Companh|a por meio de sua controlada Urbeluz,
possuia registrado o saldo de R$ 14.537 na rubrica de “Partes Relacionadas” decorrente de mutuos com sua parte
relacionada Cobrapar - Companhia Brasileira de Participagdes, que também é acionista da Urbeluz, conforme
divulgado na nota explicativa 9. Anualmente, a Companhia avalia as premissas e julgamentos criticos envolvidos
na avaliagdo do risco de recuperabilidade do referido crédito e a capacidade de pagamento da contraparte. A
Administracéo da Companhia decidiu contabilizar uma proviséo para impairment deste ativo, apés concluir que a
provis&o se faz necessaria pelo tempo estimado de realizagdo deste ativo ndo estar se confirmando. A Companhia
colntlnua buscando todas as medidas cabiveis, seja de maneira extrajudicial e judicial, para recuperar esses
valores

b) Receitas a faturar: A Companhia, por meio de suas controladas, possui “Contas a Receber - a Faturar
decorrente de medigdes realizadas e nédo faturadas através de suas investidas do segmento de iluminag&o, onde
€ reconhecida a receita através das medigBes realizadas ao final de cada més, com faturamento pelas Prefeituras
logo apds o empenho e autorizagdo da Secretaria da Fazenda de cada municipio. A Companhia também reconhece
a receita e consequentemente suas contas a receber, das empresas de saneamento referente ao abastecimento de
agua e o tratamento de esgoto ja entregue e ainda ndo faturados aos consumidores. A Companhia realiza essas
estimativas e reconhecimento da receita, conforme determina o CPC 47/IFRS 15, além de eventuais provisdes
para perdas em valores a receber vencidos acima de 180 dias.

c) Contabilizagéo de perdas para créditos de liquidacéo duvidosa - A Companhia registra a provis&o para
perda estimada para créditos de liquidacéo duvidosa, apés andlise individualizada dos clientes e consumidores.
Além disso, a Companhia tem como politica reconhecer como perda os saldos vencidos ha mais de 180 dias,
além de avaliar a estimativa de determinadas perdas esperadas conforme CPC 48/IFRS 9. A Companhia e suas
controladas avaliam periodicamente suas contas a receber a fim de identificar e reconhecer possiveis perdas
independente do prazo de seus vencimentos.

d) Definicdo de margem de construgdo - A Companhia adota o custo de construcdo como métrica para a
receita de construcdo sempre que nédo ha definicdo contratual para o valor da receita de construgdo, nos contratos
de concesséo e PPP. No caso especifico da Sanema, o contrato de construcéo seguido de locacéo tem definigdo
especifica de valor contratual, tendo a investida adotado tal valor para contabilizagdo da receita de construcdo,
constituindo, portanto, margem de construgdo entre tal receita e o custo de construgdo. Nos demais contratos de
concessdo e PPPs, as respectivas administragdes adotam margem zero para a contabilizagdo das receitas e custos

"

de construgdo. Neste entendimento, a Companhia ndo reconhece margem de construgdo porque os modelos de
concessdo ndo se destinam a gerar lucros a partir da construgdo da infraestrutura, mas a partir da exploragdao dos
ativos investidos com a respectiva prestagdo de servigos, sendo irrelevante eventuais margens de construgdo.
e) Contabilizagdo de contratos de concessdo: Na contabilizagdo dos contratos de concessdo de rodovias
a Companhia efetua andlises que envolvem o julgamento da Administragdo, substancialmente, no que diz
respeito a: aplicabilidade da interpretagdo de contratos de concessdo, determinagdo e classificagdo dos gastos
de desenvolvimento de infraestrutura, ampliagdo e reforgos como ativo intangivel operacional da Companhia. No
contrato de concesséo das rodovias do estado do Mato Grosso, esta previsto a outorga variavel de 3% do valor
da receita bruta, porém na investida Via Brasil MT-100, com o reequilibrio econdmico do contrato de concess&o,
passa a ser de 2% apds o primeiro trimestre de 2021. A administragdo reconhece diretamente no resultado
como dedutivel da receita reconhecendo o passivo a pagar ao Poder Concedente, que é pago trimestralmente,
considerando uma das premissas item 28 do OCPC 05.
3.6. Combinacgao de negoécios
A Companhia usa o método de alocagdo contabil do custo de aquisicdo para registrar as combinag8es de negdcios.
A contrapartida transferida em uma combinagdo de negdcios e mensurada pelo valor justo, que é calculado pela
soma dos valores justos dos ativos transferidos, dos passivos incorridos na data de aquisicdo para os antigos
controladores da adquirida e das participagdes emitidas em troca do controle da adquirida. Os custos relacionados
a aquisigdo sdo reconhecidos no resultado, quando incorridos.
O excesso i) da contraprestagdo transfenda ii) do montante de quaisquer participagdes de ndo_controladores
na adquirida (quando aplicavel); e iii) do vanrJusto na data de aquisicdo, de qualquer participagdo patrimonial
anterior na adquirida, sobre o Valor justo dos ativos liquidos adquiridos é registrado como agio. O ganho obtido
gom o valzljrjusto da participagéo patrimonial anteriormente detida é reconhecido no resultado na data da aquisicdo
o controle.
Quando a soma dos trés itens acima for menor que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, o ganho é
reconhecido diretamente na demonstragao do resultado do periodo como “Ganho por compra vantajosa”.
3.7. As seguintes alteragoes de normas foram emitidas pelo IASB e estdo em vigor a partir de 1° de
janeiro de 2023:
As seguintes alteracdes de normas foram emitidas pelo IASB mas e estao em vigor para o exercicio de 2023. A
adogao antecipada de normas no Brasil, embora encorajada pelo IASB, ndo é permitida, no Brasil, pelo Comité de
Pronunciamento Contabeis (CPC).
. Alteracdo ao IAS 1/CPC 26(R1) e IFRS Practice Statement -2 - Divulgacao de politicas contabeis:
alteragdo do termo “politicas contdbeis significativas” para “politicas contdbeis materiis”. A alteragdo também
define o que é “informacgdo de politica contabil material”, explica como identifica-las e esclarece que informagdes
imateriais de politica contabil ndo precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que ndo devem obscurecer as
informag0es contdbeis relevantes.O “IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements”, também alterado,
fornece orientagao sobre como aplicar o conceito de materialidade as divulgagdes de politica contabil.
. Alteracdo ao IAS 8/CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdao de Erro:
a alteragdo esclarece como as entidades devem distinguir as mudangas nas politicas contabeis de mudancgas
nas estimativas contdbeis, uma vez que mudangas nas estimativas contdbeis sdo aplicadas prospectivamente
a transagOes futuras e outros eventos futuros, mas mudancas nas politicas contdbeis sdo geralmente aplicadas
retrospectivamente a transagdes anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao periodo atual.
. Alteracgdo ao IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o Lucro: a alteragdo requer que as entidades reconhecam
o imposto diferido sobre as transagdes que, no reconhecimento inicial, ddo origem a montantes iguais de diferengas
temporérias tributdveis e dedutiveis. Isso normalmente se aplica a transagdes de arrendamentos (ativos de direito
de uso e passivos de arrendamento) e obrigagdes de descomissionamento e restauragdo, como exemplo, e exige
o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais.
] Alteragdo ao IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o Lucro: em dezembro de 2021, a Organizagdo de
Cooperagdo e Desenvolvimento Econdmico (OCDE) divulgou as regras do modelo Pilar Dois objetivando uma
reforma da tributagdo corporativa internacional de forma a garantir que grupos econémicos multinacionais dentro
do escopo dessas regras paguem imposto sobre o lucro minimo efetivo a taxa de 15%. A aliquota efetiva de
impostos sobre o lucro de cada pais, calculada nesse modelo, foi denominada “GIoBE effective tax rate”
aliquota efetiva GIoBE. Essas regras deverdo ser aprovadas pela Ieglslagao local de cada pais, sendo que alguns Ja
promulgaram novas leis ou estdo em processo de discuss&o e aprovagao.
Em maio de 2023, o IASB emitiu alteragGes de escopo ao IAS 12, “Tributos sobre o Lucro” para permitir isengao
temporaria na contabilizagéo de impostos diferidos decorrentes de legislagdo promulgada ou substancialmente
promulgada da implementagdo do Pilar Dois da OCDE, isencdo essa que foi adotada pelo Grupo. No entanto,
as entidades séo requeridas a apresentar divulgacoes adicionais em suas demonstragdes financeiras anuais de
exercicios iniciados em ou apods 1°. de janeiro de 2023, ndo havendo requisito de divulgagdo para periodos
intermediarios anteriores a 31 de dezembro. 2023. As alteragdes ao IAS 12 sdo aplicaveis imediatamente e
retrospectivamente de acordo com a IAS 8 “Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erro”,
incluindo a exigéncia de divulgar se a excecdo foi aplicada e se os tributos sobre o lucro da entidade foram
afetados em decorréncia da implementagdo das regras do Pilar Dois.
Essas alteragdes ndo geraram impacto significativo sobre as demonstragdes financeiras do Grupo.
3.8. As seguintes alteracdes de normas foram emitidas pelo IASB e que estdo em vigor a partir de 1°
de janeiro de 2024:
As seguintes alteragdes de normas foram emitidas pelo IASB mas ndo estdo em vigor para o exercicio de 2023.
A adogdo antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, ndo é permitida, no Brasil, pelo Comité de
Pronunciamento Contébeis (CPC).
. Alteracdo ao IAS “1 “Apresentacdo das Demonstracdes Contabeis”: de acordo com o IAS 1 -
“Presentation of financial statements”, para uma entidade classificar passivos como ndo circulantes em suas
demonstragdes financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidagédo dos passivos por no minimo doze meses da
data do balango patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteragdo ao IAS 1 “Classification of liabilities as
current or non-current”, cuja data de aplicagdo era para exercicios iniciados a partir de 1° de janeiro de 2023, que
determinava que a entidade néo teria o direito de evitar a liquidagdo de um passivo por pelo menos doze meses,
caso, na data do balango, ndo tivesse cumprido com indices previstos em clausulas restritivas (ex.: covenants),
mesmo que a mensuragao contratual do covenant somente fosse requerida apds a data do balango em até doze
meses.
Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteragéo foi emitida para esclarecer que passivos que contém
clausulas contratuais restritivas requerendo atingimento de indices sob covenants somente apds a data do balango,
ndo afetam a classificagdo como circulante ou ndo circulante, Somente covenants com os quais a_entidade é
requerida a cumprir até a data do balango afetam a classificagdo do passivo, mesmo que a mensuragdo somente
ocorra apés aquela data.
A alteragdo de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgagdo que permitam aos usudrios das demonstragSes
financeiras compreenderem o risco do passivo ser liquidado em até doze meses ap6s a data do balanco. A
alteragéo de 2022 mudou a data de aplicagdo da alteragéo de 2020. Desta forma, ambas as alteragdes se aplicam
para exercicios iniciados a partir de 1° de janeiro de 2024.
. Alteracdo ao IFRS 16 - “Arrendamentos”: a alteragdo emitida em setembro de 2022 traz esclarecimentos
sobre o passivo de arrendamento em uma transagdo de venda e relocagdo (“sale and leaseback”). Ao mensurar
o passivo de locagdo subsequente a venda e relocagdo, o vendedor-arrendatario determina os “pagamentos da
locagdo” e os “pagamentos da locagdo revistos” de forma que n&o resulte no reconhecimento pelo vendedor-
locatério de qualquer quantia do ganho ou perda relacionada ao direito de uso que retém. Isto poderia afetar
particularmente as transagdes de venda e relocagdo em que os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos
variaveis que ndo dependem de um indice ou taxa. A referida alteragdo tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de

. Alteracoes ao IAS 7 “Demonstracdo dos Fluxos de Caixa” e IFRS 7 “Instrumentos Financeiros:
Evidenciagdo”: a alteragdo emitida pelo IASB em maio de 2023, traz novos requisitos de divulgagdo sobre
acordos de financiamento de fornecedores (“supplier finance arrangements - SFAs”) com o objetivo de permitir
aos investidores avaliar os efeitos sobre os passivos de uma entidade, os fluxos de caixa e a exposicdo ao risco
de liquidez. Acordos de financiamento de fornecedores sdo descritos, nessa alteragdo, como sendo acordos em
que um ou mais provedores de financiamento se oferecem para pagar valores que uma entidade deve aos seus
fornecedores, e a entidade concorda em pagar de acordo com os termos e condigdes do acordo na mesma data,
ou em uma data posterior, que os fornecedores sdo pagos. Os acordos normalmente proporcionam a entidade
condigdes de pagamento estendidas, ou aos fornecedores da entidade condigGes de recebimento antecipado, em
comparagdo com a data de vencimento original da fatura relacionada.

N&o se espera que essas alteragdes tenham impacto significativo sobre as demonstragdes financeiras do Grupo.
N&o ha outras normas contdbeis IFRS ou interpretagdes IFRIC que ainda ndo entraram em vigor que poderiam ter
impacto significativo sobre as demonstragées financeiras do Grupo.

3.9. Principais eventos ocorridos durante o exercicio de 2023

(a) Aquisicdo do controle da Aguas do Sertéo.

No dia 6 de janeiro de 2023, a Companhia concluiu a aquisicdo de 50% (cinquenta por cento) do restante das
acdes da investida Aguas do Sertdo através de Contrato de Compra e Venda de Agdes e Outras Avengas com
acionista Allonda Ambiental Saneamento S.A. A Aquisigdo foi pelo montante de R$ 290.000 (duzentos e noventa
milhGes de reais). Desta forma a partir de janejro a Companhia assumiu o controle e passou a consolidar os saldos
de ativos, passivos e resultados da investida Aguas do Sertdo S/A. Os efeitos da combinagdo de negdcios estédo
descritos na nota 12.

(b) Impactos contabeis relacionados as mudangas climaticas

Para o segmento de rodovias, que é a maior parte das receitas da Companhia, onde depende do volume e
da frequéncia com que veiculos comerciais e de passeio trafegam em suas rodovias, as mudangas cIiméticas
podem afetar as demonstragées financeiras. Mesmo havendo um nivel razoavel de confiabilidade nas previsdes, a
demanda de trafego pode ser afetada pela concorréncia de outros modais de transportes, assim como em fungdo
de condigdes climaticas e macroeconomicas, como por exemplo as causadas por grandes periodos de chuvas,
ocasionando enchentes, ou até escassez de chuvas onde podem gerar aplicagdo de novos investimentos gerando
diminuigdo nas demandas usuais, além de d|m|nu|gao nas receitas.

Para o segmento de energia e saneamento as mudangas climaticas tais como vendavais e enchentes e até
escassez de chuvas por um periodo prolongado podem ocasionar maiores custos operacionais e até afetar as
receitas da Companhia.

A Companhia vem atuando nos possiveis impactos relacionados as mudancas climaticas e ja constituiu o Comité
de Meio Ambiente para que o mesmo seja um vetor inicial sobre as avaliagdes e gerenciamento, onde esse Comité
realizard regimentos, politicas e monitoramento para as questdes climaticas.

(c) Reforma Tributaria sobre o consumo

Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional ("EC”) no 132, que estabelece a Reforma
Tributaria (“Reforma”) sobre o consumo. Varios temas, inclusive as aliquotas dos novos tributos, ainda estdo
pendentes de regulamentagdo por Leis Complementares (“LC"), que deverdo ser encaminhadas para avaliagdo do
Congresso Nacional no prazo de 180 dias.

O modelo da Reforma estd baseado num IVA repartido (“IVA dual”) em duas competéncias, uma federal
(Contribuigdo sobre Bens e Servigos - CBS) e uma subnacional (Imposto sobre Bens e Servigos - IBS), que
substituird os tributos PIS, COFINS, ICMS e ISS.

Foi também criado um Imposto Seletivo (“IS”) - de competenC|a federal, que incidira sobre a produgéo, extracao,
comercializagdo ou importacdo de bens e servigos prejudiciais a salide e ao meio ambiente, nos termos de LC
Havera um periodo de transicdo de 2024 ate 2032, em que os dois sistemas trlbutarlos - antigo e novo -
coexistirdo. Os impactos da Reforma na apuragdo dos tributos acima mencionados, a partir do inicio do periodo
de transigdo, somente serdo plenamente conhecidos quando da finalizagdo do processo de regulamentacdo dos
temas pendentes por LC. Consequentemente, ndo hd qualquer efeito da Reforma nas demonstragdes financeiras
de 31 de dezembro de 2023.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Referem-se aos valores mantidos em caixa, bancos e equivalentes de caixa, conforme segue:

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Caixa e saldos em conta corrente 435 13 10.287 12.199
Aplicagdo liquidez imediata (a) 7.722 166.148 155.368 586.361
8.157 166.161 165.655 598.560

(a) Asaplicagdes financeiras sdo consideradas equivalentes de caixa por permitirem o resgate a qualquer momento
sem mudanga significativa de valor justo. O valor contabil € préximo ao seu valor justo. Em 31 de dezembro de
2023, a remuneragdo média das aplicagdes financeiras equivale a 100% do CDI (81% do CDI em 31 de dezembro
de 2022)

5. Contas a receber de clientes

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Contas a receber - saneamento - - 56.368 23.087
Contas a receber - iluminagdo publica - - 48.741 30.211
Contas a receber - rodovias - - 22.323 8.353
Contas a receber - partes relacionadas 3.600 2.233 - 526
Contas a receber - demais clientes - 6.311 764
Contas a receber - a faturar (*) 5 - - 19.368 19.268
éu)vli’(;g\snasao estimada crédito liquidagao _ (65.766) (31.146)
3.600 2.233 87.345 51.063
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(*) O contas a receber a faturar corresponde ao reconhecimento da receita do servigo prestado em campo
das PPPs em contratos de iluminag&o publica, conforme suas medigGes, assim como o consumo estimado nas
investidas Aguas de Itapema, Sanesalto e Aguas do Sertdo na prestagdo de servigos de abastecimento de
agua e tratamento de esgoto, mas ndo faturados até o encerramento do exercicio, obedecendo o regime da
competéncia.

A Companhia registra a provisdo para perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa, apds analise
individualizada dos clientes e consumidores.

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

A vencer - faturados 1.772 404 46.847 20.788
A vencer - a faturar - - 22.372 19.268
Vencidos de 1 a 30 dias 487 1.134 12.294 9.365
Vencidos de 31 a 60 dias 1.246 359 5.910 5.706
Vencidos de 61 a 180 dias 52 336 8.958 5.198
Vencidos acima de 180 gias g d 43 - 56.730 21.884
-) Provis&o (revers&o) de créditos de
I(iq)uidagéo du(vidosa ) _ - (65.766) (31.146)
3.600 2.233 87.345 51.063
5.1 Movimentagdo das Provisdes (reversées) de Créditos de Liquidagdo Duvidosa (PCLD)
Consolidado
31/12/2023 31/12/2022
Saldos iniciais em 31 de dezembro 31.146 23.286
Baixa de titulos durante o exercicio como incobraveis (a) (3.126) -
ProvisBes (reversfes) de créditos de liquidagéo duvidosa 37.746 7.860
Saldos finais 65.766 31.146

(a) Foram realizados 8 acordos judiciais relevantes na investida Aguas de Itapema, os quais impactaram na
reversdo das perdas, onde os titulos foram baixados conforme termo de acordo judicial.

Através de andlises de crédito, histéricos de recebimentos, e prospeccdo de perdas futuras, a Administracdo
da Companhia e de suas controladas, reconheceram provisdo estimada de perdas com créditos de liquidagdo
duvidosa no montante liquido de R$ 37.746 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 (R$ 7.860 em 31 de
dezembro de 2022). O maior volume de registros de provisdo para perdas se concentra na investida Alegrete
Participagbes S.A no valor de R$ 44.228. onde ha atrasos de contraprestacdes por parte da Prefeitura de Sao
Jodo do Meriti-R], e a maioria das parcelas em atraso refere-se ao valor do reajuste ndo concedido entre os
exercicios de 2018 a 2023, que foram represados. A Companhia pleiteia este reajuste dentro do reequilibrio
econdmico-financeiro do contrato de PPP. Outras guas investidas também possuem registro, de provisdes para
perdas ao longo de contrato de concessdo, sendo Aguas de Itapema no valor de R$ 7.231 e Aguas do Sertdo no
valor de R$ 14.055 em 31 de dezembro de 2023.

6. Impostos a recuperar

Controladora Consolidado

Ativo circulante 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 _31/12/2022
PIS a recuperar - - 684 202
COFINS a recuperar - - 3.152 932
INSS a compensar - 42 536 137
IRRF sobre aplicagdo financeira (a) 2.127 1.612 9.639 12.571
IRPJ a recuperar - - 262 -
CSLL a recuperar - - 186 197
IRPJ saldo negativo (a) 97 - 1.456 -
Outros impostos a recuperar 1 32 1.689 43
2.225 1.686 17.604 14.082

Ativo ndo circulante
PIS a recuperar sobre Intangivel - - 299 6
COFINS a recuperar sobre intangivel - - 1.376 29
INSS a compensar - - 2.114 1.829
- - 3.789 1.864

a) A Companhia mantém saldo de R$ 9.639 de IRRF sobre aplicagéo financeira consolidada em 31 de
dezembro de 2023. A Administragdo realizou pedido de compensacdo de IRRF sobre aplicagdes financeiras
o qual é passivel de compensagdo com outros tributos administrados pela Receita Federal, conforme prevé
a legislagdo tributaria. O saldo de créditos gerados até o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 sera
compensado com débitos dentro do préximo exercicio.

7. Ativos destinados a aplicagdao nas concessoes e servigos

Estoques nas concessbes e nas PPPs (Parceria PUblico Privado) séo classificados como ativos destinados a
aplicagdo nas concessdes e servicos a serem prestados e sdo provenientes da Aguas de Itapema S.A., Urbeluz
Energética S.A., Caragud Luz S.A., Alegrete RJ Participagdes S.A, e Luz de Belém S/A., conforme segue:

Consolidado

Saneamento 31/12/2023 31/12/2022
Materiais de uso e consumo 451 578
Bombas e equipamentos 302 302
Tubos e conexdes para agua 201 163
Tubos e conexdes para esgoto 925 921
1.879 1.964
Energia
Postes e acessorios 696 190
Fios e cabos 530 249
Lampadas e luminéarias 2.862 1.565
Reatores e relés 523 475

Ar condicionados e ventiladores 17 19

Ferramentas e acessorios 1.021 106
Outros materiais para manutengéo 3.027 990
8.676 3.594

10.555 5.558

Os respectivos ativos estéo avaliados ao custo médio de aquisicdo. A Administragdo possui procedimentos de
andlise tempestiva de riscos de perda desses ativos e avaliou que os valores estéo registrados pelo valor de
custo ou mercado, dos dois o menor. A administragdo da Companhia avaliou ndo ser necessaria a constituigdo
de provisdo para obsolescéncia desses ativos.

8. Adiantamentos

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 _31/12/2023 31/12/2022
Adiantamento a funcionarios 39 26 450 133
Adiantamento a fornecedores (a) - - 17.531 8.898
Outros 2.072 204 2.072 1.077
2.111 230 20.053 10.108

(a) Adiantamentos a fornecedores realizados durante o exercicio, que derivam de antecipagdes, principalmente
para aquisigdo de produtos e ativos de concessdo que serdo utilizados na prestagdo de servigos, nos préximos
meses. Destaca-se adiantamentos realizados pela Urbeluz com saldo de R$ 1.290, de Aguas de Itapema no
valor de R$ 3.567, pela Aguas do Sertdo com saldo de R$ 4.076, pela Luz de Belém que é referente a caucdo
do contrato de locagdo de lumindrias com saldo de R$ 4.020, Via Brasil BR-163 no valor de 4.620. Os referidos
valores ndo sofrem atualizagdo monetaria, pois ja se realizam e sdo reconhecidos como custos operacionais nos
meses subsequentes ao adiantamento em consequéncia das medigBes realizadas.

9. Partes relacionadas

9.1. Composigao

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 _31/12/2023 31/12/2022
Ativo circulante
Mituos
Consoércio Construtor Catarinense 1.186 1.036 1.186 1.036
Via Brasil MT 320 - - 18 22
1.186 1.036 1.204 1.058
Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Ativo nédo circulante
Adiantamento para futuro aumento de
capital e outras operagées
Maua Luz(a) 50 50 50 50
Construtora Luz de Maua (a) 3.676 3.676 3.676 3.676
Urbeluz (a) 4.547 4.547 - -
Sanesul (c) 2.974 2.428 - -
Maraba Luz (a) - - 49 49
11.247 10.701 3.775 3.775
Matuos
Aguas de Santo Antdnio (b) 20.215 19.949 - -
Seven Apoio Administrativo Ltda - - 620 462
Etlg Construtora, Lacos Detetores E Eletronica - - 116 116
a
Construtora Rocha Cavalcante Engenharia de - - 55 55
Materiais Ltda
Fbs Construcao Civil E Pavimentacao S.A. - - - 23
M4 Investimentos e Participagdes Ltda - - - 11
Construtora Ibérica Ltda - - 1.482 281

Fremix Pavimentag&o e Construgdes S.A. - - 34 34

Ello Servigos, Obras e Participagdes (h) - - 7.360 9.165
Consorcio Caragua (outros socios) - - 291 292
Eocrltnort Desenvolvimento Ambiental e Urbano - - 1.373 1.024
tda

Teresina Luz (e) - 6.560 - 6.560
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. - 2 - -
SF329 Participagoes S.A. (k) - - 3.219 -
Outros - - 1.505 1.505

20.215 26.511 16.055 19.528
?B())viséo para créditos de liquidagdo duvidosa (20.215) (19.949) - -

11.247 17.263 19.830 23.303

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Controladora
31/12/2023 31/12/2022

Passivo circulante

Sanesalto Saneamento S/A. (d) 3.413 3.413 - -
Marabd Luz Ltda 70 70 263 263
Consorcio Caragua (g) 3.000 3.000 2.264 828
Conasa SPE 598 664 - 664
Luz de Belém S.A. (f) 871 25.772 - -
Ello Servigos Obras e Participagbes Ltda (j) - 20.000 - 20.000

Construtora Rocha Cavalcante Ltda (i) - 161 - 161
M4 Investimentos e Participacoes Ltda (i) - 416 - 416
Engenharia de Materiais Ltda (i) - 469 - 469

7.952 53.965 2.527 22.801

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Controladora
31/12/2023 31/12/2022

Passivo néo circulante

Consorcio Caragua - - - 5
Via Brasil MT-246 232 232 - -
Cld Construtora, Lacos Det. e Elet. Ltda - 67 - 67

232 299 - 72

(a) Os saldos referem-se a adiantamentos para futuro aumento de capital as concessionarias (controladas e
coligadas), que necessitam de investimentos acentuados nos primeiros anos de concessdo, fruto de determinagdo
contratual de investimentos. Cabe mencionar que o grupo ndo tem como pratica interna a remuneragdo sobre
esses adiantamentos, dar e/ou tomar garantias e nao ha prazo determinado de liquidagdes. Os AFACs serdo
gonvertidlos quando da autorizagdo pelas Assembleias Gerais ou Reunido de Sdcios das investidas para aumento
e capital. ,
(b) Em virtude da caducidade do contrato de concessdo da Aguas de Santo Antdnio, os aportes e mutuos
efetuados a investida, foram provisionados para perdas devido a riscos de realizacdo do saldo, apds terem
sido esgotadas todas as possibilidades de retomada dos negdcios da investida, mediante discussdo com o
6rgdo competente, no qual discute-se a indenizagdo de ressarcimento do ativo investido. A Companhia, mesmo
pleiteando a indenizagdo, constituiu a provisdo para perda ;
(c) A Sanesul realizou aportes destinados a concessdo da Aguas de Meriti Ltda., dos quais parte j& foram
convertidos em integralizacdo de capital, e o restante serdo regularizados em periodos subsequentes. Os aportes
realizados na Sanesul destinaram-se ao investimento na concessdo da Aguas de Meriti.
(d) Os valores referem-se aos créditos tributdrios do PERT - Programa Especial de Regularizagdo Tributaria
em 2017, da controladora e coligadas que adquiriram junto a Sanesalto Saneamento S.A. créditos tributarios
para compensacgao dgs débitos tributarios na adesdo ao programa. Na controladora o valor foi de R$ 3.413 e na
coligada Companhia Aguas de Itapema o valor foi de R$ 2.350. Os saldos tiveram seus vencimentos prorrogados
para 31 de margo de 2025. Esses saldos ndo estdo sujeitos a juros e atualizagdo monetaria.
(e) A Companhia, em conjunto com os demais acionistas, realizou aportes adicionais de capital social inicial
na Teresina Luz, diante da necessidade de concluséo das obras no projeto, os quais seriam convertidos em
capital futuramente. No entanto a Companhia decidiu alienar sua participagdo no capital social da investida
aos outros dois acionistas no valor de R$ 39.000 cada um na sua proporgdo. Os saldos de partes relacionadas
integram a negociagao.
(f) A Companhia realizou os investimentos iniciais para assinatura da ordem de servigo com a Luz de Belém
S.A integralizando o seu capital social necessario. Porém, em virtude de atraso na assinatura do contato, que
ocorreu somente em 11 de maio de 2022,0s recursos foram devolvidos, através de contrato de mutuo com a
controladora, o qual foi amortizado mantendo saldo de R$ 871 em 31 de dezembro de 2023 (R$ 25.772 em 31
de dezembro de 2022).
(g) A Companhia firmou contrato de mituo com o Consércio Caragud, investida de sua controlada Urbeluz
Energética S.A, com vencimento em 5 de dezembro de 2024, n&do ha incidéncia de juros remuneratorios.
(h) A investida Luz de Belém S.A. recebeu investimento de seus acionistas para a integralizagdo do capital
social necessério. Porém, em virtude de atraso na assinatura do contrato de concessdo, o que ocorreu somente
em 11 de maio de 2022, os recursos foram devolvidos, através de contrato de mutuo com a acionista Ello,
Servigos, obras e ParticipagGes S.A. no valor de R$ 11.015. Em 31 de dezembro de 2023 mantém saldo de R$
7.360 (R$ 9.165 em 31 de dezembro de 2022), em relagdo ao qual ndo ha cobranga de juros remuneratorios ou
de mora e seu vencimento ocorreu em 31 de dezembro de 2023.
(i) Em fevereiro de 2022, quando da necessidade de aporte de capital necessario para o cumprimento
das condigGes precedentes para a assinatura do Contrato de Concessdo da Via Brasil BR-163, os acionistas
ndo controladores indicaram ndo possuir os recursos suficientes para o aporte na propor¢do da respectiva
participagdo no Consoércio. Dessa forma, a Companhia ofereceu os recursos necessarios para a realizagdo dos
aportes e firmou com cada um dos ndo controladores contratos de mutuos. Os contratos de mutuos previam
a corregdo do saldo pela variagdo do DI adicionado de spread de 2% a.m. bem como alienavam as agdes
integralizadas com os recursos mutuados como garantia no caso de ndo pagamento dos valores devidos em
45 dias corridos. Em junho de 2022, a Companhia executou as garantias dos contratos de mutuo, passando
a acumular a partir de entdo 100% das agdes da Via Brasil BR-163, restando saldo a pagar de R$ 1.046, a
ser pago em até 90 dias apo6s o inicio da arrecadagdo dos pedagios. O saldo a pagar aos nao controladores foi
liqguidado em 30 de maio de 2023.
(j) Em 31 de outubro de 2022 a Companhia adquiriu a participagdo da Sanema em sua totalidade da acionista
Ello, Servigos, obras e Participagées S.A. no valor de R$ 40.000, pagando o valor de R$ R$ 20.000 no ato da
assinatura do contrato de compra e venda de agGes e o restante foi pago em 15 de maio de 2023.
(k) A investida Sanetrat Saneamento S.A. era detentora de Cédulas de Créditos Imobiliarios (“CCI") até
22 de maio de 2021 quando a Companhia realizou Assembleia Geral de Acionistas e deliberou pela cisao da
participagdo societaria na controlada, segregando o ativo CCIs. Na mesma data, a administracdo deliberou, com
autorizagdo do acionista INFRA Setorial FIP, pela distribuigdo de dividendos in-natura, entregando as CCIs ao
FIP. Desde entdo a investida Sanetrat continua, como parte do processo, arcando com os custos do processo
judicial cuja concluséo estd prevista até o fim do exercicio de 2024 mantendo saldo a receber de R$ 3.219 em 31
de dezembro de 2023 (R$ 2.800 em 31 de dezembro de 2022), reclassificado de outros ativos nao circulantes.
9.2. Receitas entre partes relacionadas
a) Como forma de centralizagédo de ativos, a Companhia adquire e realiza operagdo de arrendamento de
veiculos, maquinas e equipamentos para que suas investidas possam usar estes ativos nas suas operagdes, e
nessas transagdes reconheceu receitas relacionadas a veiculos.
b) A Companhia também centraliza servigos administrativos compartilhados em seu escritério de Londrina-
PR, como forma de prover sinergias aos negocios. Estdo inseridos nesses servigos prestados pela Conasa as
investidas servigos administrativos, tais como controladoria, contabilidade, financeiro, fiscais, de suprimentos,
de TI, juridicos, de suporte de engenharia, de recursos humanos, de compliance e de meio ambiente. Para
as outras receitas operacionais a Companhia realiza rateio de seus custos corporativos para as controladas e
coligadas, e assim sdo determinadas em sua maioria, de acordo com a proporgao de receitas do exercicio de
suas coligadas e controladas, em parametros de mercado e conforme praticas usuais de pares comparaveis.
Abaixo as receitas entre partes relacionadas:

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 _31/12/2022

Receita de locagdo de veiculos e equipamentos (a)
Companhia Aguas de Itapema 105 176 - -
Sanesalto Saneamento S.A 62 62 - -

Teresina Luz S.A. 154 154 154 154
Sanetrat Saneamento S.A. 104 104 - -
425 496 154 154
Outras receitas operacionais (b)
Companhia Aguas de Itapema 6.529 5.791 - -
Sanesalto Saneamento S.A 3.751 4.685 - -
Sanetrat Saneamento S.A. 1.435 1.094 - -
Aguas do Sertdo S.A 6.181 - - -
Via Brasil MT100 Concessionaria de Rodovias S.A. 426 406 - -
Via Brasil MT320 Concessionaria de Rodovias S.A. 426 402 - -
Via Brasil MT246 Concessionaria de Rodovias S.A. 426 168 - -
Via Brasil Br 163 Concessionarias de Rodovias S.A. 12.700 12.000 - -
Teresina Luz S.A. 50 144 50 144
Urbeluz Energética S.A. 820 772 - -
Alegrete RJ Participagbes S.A. 211 199 - -
Caragua Luz S.A. 117 110 - -

Consorcio Caragua 50 85 50 47

Sanema Saneamento de Macei6 Ltda 584 120 - -
33.706 25.976 100 191
34.131 26.472 254 345

a) Sobre os servigos administrativos compartilhados a Companhia recebeu adiantamentos de investidas no
valor de R$ 4.007 a ser compensado no exercicio de 2024, conforme demonstrado abaixo:

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Partes relacionadas (nota 23)
Sanesalto Saneamento S.A. 1.850 - - -
Sanetrat Saneamento S.A. 1.474 - - -
Sanema Saneamento S.A. 683 - - -
4.007 - - -

9.3. Avaliagdo do valor recuperavel

De forma a acompanhar os riscos associados a continuidade dos negécios, a Companhia realiza anualmente uma
avaliagéo do plano de negoécios de todas as Companhias em que participa, projetando o fluxo de caixa futuro
e o retorno dos investimentos realizados. A Administracdo avalia se os ativos relacionados serdo devidamente
remunerados durante o prazo da concess&o ou das PPPs.

A Administragdo constituiu provisdo para perdas sobre os ativos mantidos com partes relacionadas na extensdo
em que considera que a recuperag@o desses valores néo seja considerada como provavel.

9.4. Remuneracgao do pessoal chave da administragao

O pessoal chave da administragdo é composto por 7 membros do Conselho de Administracéo e por 3 Diretores
Executivos que tém remuneragao fixa. Nao ha pagamentos varidveis ao pessoal chave da administragdo.

A Companhia ndo concede qualquer tipo de beneficio pés-emprego, outros beneficios de longo prazo e ndo
tem como politica remuneragdo baseada em agdes ou plano de stock-options. Em setembro de 2023, os
administradores tiveram reajuste com base no IPCA acumulado do periodo e neste mesmo ano foi reconhecido
no resultado o montante de R$ 10.291 (R$ 8.030 no mesmo periodo de 2022), incluindo a remuneragéo do
pessoal chave da Administragdo em todas as empresas do Grupo.

A remuneragdo dos administradores da Companhia e investidas é paga em formato de contrato de prestagéo de
servigos de pessoas juridicas e outra parte paga a titulo de pro-labore. Logo abaixo demonstramos a quantidade
e 0s montantes pagos a diretores e conselheiros por Companhia:

Controladora Consolidado

Quant. _31/12/2023 _31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Pessoas Juridicas Estatutarias
Conasa Infraestrutura S/A 2 1.032 911 1.032 911
Companhia Aguas de Itapema 4 - - 732 614
Sanetrat Saenamento S.A. 2 - - 330 300
Sanesalto Saneamento S.A. 3 - - 730 916
Via Brasil MT-100 S.A. 1 - - 1.372 950
Via Brasil MT-246 S.A. 1 - - 482 325
Via Brasil BR-163 S.A. 3 - - 2.393 2.171
Urbeluz Energética S.A. 2 - - 265 231
Alegrete Participagdes 1 - - 274 225
Caragua Luz S.A. 1 - - 268 259
20 1.032 911 7.878 6.902

Conselho de Administragao

Membros do Conselho de administragdo 7 2.413 1.128 2.413 1.128
2.413 1.128 2.413 1.128
Total da remuneracfio dos 27 3.445 2.039 10.291 8.030

administradores

9.5. Outras transagées com partes relacionadas

Em 28 de margo de 2022 a investida Via Brasil BR-163 realizou transagao com parte relacionada para viabilizar o

projeto da concessao adquirindo de Camilo Ferraz Nonino, uma Pedreira e toda sua infraestrutura de exploragao

a qual esta localizada em ponto estratégico na rodovia BR-163 no valor de R$ 15.000. O montante investido na

aquisigdo do ativo foi registrado na rubrica de imobilizado.

A Companhia detém debéntures privadas a receber no montante de R$ 7.237 em 31 de dezembro de 2023 (R$

6.601 em 31 de dezembro de 2022) de emisséo de sua controlada Alegrete RJ ParticipagBes. A debénture tinha
= 3 3 3 - -
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vencimento em abril de 2022 e juros remuneratdrios de CDI + 5,2% a.a, conforme mencionado na nota 10.
10. Titulos valores mobiliarios

10.1. Composigao

Controladora Consolidado

Ativo circulante 31/12/2023 _31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Debéntures privadas (CDI + 5,2% a.a) (a) - 6.601 -
Debéntures privadas AASN11(Pré-fixada 20% a.a) (b) - 169.522 - 169.522
Debéntures privadas ALAP12 (100% DI + 5% a.a) (b) - 49.243 - 49.243
- 225.366 - 218.765
Ativo ndo circulante
Debéntures privadas (CDI + 5,2% a.a) (a) 7.237 - - -
Fundo de renda fixa - Via Brasil MT-320 (c ) - - - 57.149
Fundo de renda fixa - Via Brasil BR-163 (d) - - 40.660 36.603
Fundo de reserva (CRI Sanema) (e) - - 10.572 8.092
Fundo de renda fixa - Sanesalto (f) - - 3.518 2.940
Quotas de capital (instituigdo financeira cooperativa) 749 612 872 744
7.986 612 55.622 105.528
Total de titulos e valores mobiliarios 7.986 225.978 55.622 324.293
10.2. Movimentacao
Controladora Consolidado
Saldo inicial em 1° de janeiro de 2023 225.978 324.293
( + ) Aplicacoes 10.184 19.226
( - ) Recebimentos do principal (230.090) (295.864)
( + ) Reconhecimento de juros sobre parcelas em atraso 636 -
( + ) Atualizagdo de juros sobre saldo devedor 1.278 7.967
Saldo inicial em 31 de dezembro de 2023 7.986 55.622
Controladora Consolidado
Saldo inicial em 1° de janeiro de 2022 21.325 54.525
( + ) Aplicagbes 219.364 270.092
( - ) Recebimentos do principal (6.559) (616)
( - ) Recebimentos de juros (9.540) -
( + ) Reconhecimento de juros sobre parcelas em atraso 780 492
( + ) Atualizacdo de juros sobre saldo devedor 608 - 200
Saldo inicial em 31 de dezembro de 2022 225.978 324.293

(a) A Companhia detém debéntures privadas no montante de R$ 7.237 (R$ 6.601 em dezembro de 2022) de
emissdo de sua controlada Alegrete RJ Participages. A debénture tinha vencimento em abril de 2022 e juros
remuneratérios de CDI + 5,2% a.a. Devido ao processo de recomposicdo do equilibrio econdmico-financeiro
do Contrato de PPP, as parcelas vém sendo reprogramadas incidindo juros contratuais para serem liquidadas a
medida que o caixa de sua investida se equalize. Desta forma, a Companhia reclassificou todo o saldo para ativo
de longo prazo..

(b) No dia 16 de dezembro de 2022, a Companhia anunciou a assinatura de Contrato de Compra e Venda
de Agbes e Outras Avengas com a acionista Allonda Ambiental Saneamento,S.A (“"Saneamento S.A. ") para
aquisigdo da totalidade das agdes detidas pela Saneamento S.A. na investida Aguas do Sertdo, representativas
de 50,00% (cinquenta por cento) de seu capital social pelo montante de R$ 290.000 (duzentos e noventa
milhdes de reais), além de R$ 30.000 (trinta milhdes de reais) vinculados a performance do ativo em até 5
anos, sujeito aos demais ajustes nos termos do acordo. Na negociagdo da aquisicdo das agdes com a Allonda
Ambiental Saneamento S. A., a Companhia adquiriu titulos e valores mobilidrios de emissdo da Saneamento
S.A. detidos por terceiros no valor de R$ 218.765, para evitar eventos de vencimento antecipado e utiliza-los
em dagdo em pagamento na aquisicdo. Tais créditos foram utilizados para liquidagdo financeira da aquisigdo,
gug ocorreu em 6 de janeiro de 2023, sendo que ndo houve ganho ou perda associada com a liquidagdo dessas

ebéntures.

(c) O valor de aplicagéo financeira em fundos de renda fixa refere-se a conta reserva para garantia dos
investimentos durante os exercicios de 2023 a 2026 da investida Via Brasil MT-320. Este valor advém da
32 emissdo de debéntures. A investida utilizou os recursos aplicados durante o segundo semestre de 2023
aplicando nos investimentos programados dentro da concessao.

(d) Em 27 de dezembro de 2022, a investida Via Brasil BR-163, conforme previsdo da escritura da 1° emissao
de debéntures, aplicou em conta reserva o valor de R$ 36.603, sendo para 31 de dezembro de 2023 mantém o
montante de R$ 40.660, representativa do valor a pagar da proxima parcela semestral, prevista para junho de

(e) Refere-se ao fundo de reserva retidos na emissdo dos CRIs - Certificados de Registro Imobilidrio emitidos
pela investida Sanema Saneamento de Maceid Ltda, onde esta autoriza a retengdo de recursos de integralizagdo
administrados pelo Banco Opea Securitizadora S/A e deverdo ser mantidos em aplicagbes de baixo e médio
risco em prazos ndo superiores ao vencimento final dos CRIs que é em 31 de agosto de 2037. Apds esta data,
os recursos serdo disponibilizados em conta corrente movimento da emissora. A Sanema deve, sempre que
gecessério, compor o correspondente a 4 parcelas vincendas dos CRIs no total de R$ 10.572 em 31 de dezembro
e 2023.

(f) O valor de aplicagéo financeira em fundos de renda fixa refere-se a conta reserva para garantia de 3
parcelas das debéntures da investida Sanesalto. Este valor advém da 32 emissdo de debéntures. Em 31 de
dezembro de 2023, a remuneragdo média das aplicagbes financeiras supera a 101% do CDI (101% em 31 de
dezembro de 2022). O valor das parcelas corresponde a R$ 3.518 em 31 de dezembro de 2023.

11. Outros créditos

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro 2022, a rubrica “outros ativos ndo circulantes” esta composta de
depdsitos recursais, além de créditos com terceiros para execugdo de obras, representadas da seguinte forma:

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Ativo circulante

Seguros a apropriar 378 424 3.406 2.652
Custo antecipado de captagdo de emprestimos - 500
Alienagdo de agdes da investida Teresina Luz (d) 37.000 - 37.000 -
Adiantamento para aquisigdo de empresas (Farol) (a) - 10.000 - 10.000
37.378 10.424 40.906 12.652
Ativo ndo circulante
Depositos recursais - 180 411 779
Despesas antecipadas de outros projetos e estudos (b) - 1.638 - 1.638
Outros créditos com coligadas (c ) - - - 2.800
Alienagdo de agdes da investida Teresina Luz (d) 2.000 - 2.000 -
2.000 1.818 2.411 5.217

(@) A Companhia estd negociando compra da empresa Sistema de Saneamento Sanitario do Farol SPE
Ltda, construtora contratada pela Sanema para construgdo dos ativos, pelo valor de R$ 16.000, dos quais a
Companhia adiantou R$ 10.000 ao final de dezembro de 2022. Em 19 de dezembro de 2023, a Administracdo
assinou o contrato de compra e venda liquidando o restante da operagdo que se concluiu com o fechamento em
15 de janeiro de 2024, quando entdo o controle da Farol foi adquirido.

(b) A Companhia mantinha saldo de despesas antecipadas em processos de licitagGes referente a projetos e
estudos, além de outras despesas vinculadas a concessbes em fase pré-operacionais. Em 31 de dezembro de
2023 a Administracdo reconheceu as despesas para o resultado do periodo no valor de R$ 1.638.

(c) A investida Sanetrat Saneamento S.A. era detentora de Cédulas de Créditos Imobilidrios (“"CCIs”) até
22 de maio de 2021, quando a Companhia realizou Assembleia Geral de Acionistas e deliberou pela cisao da
controlada, segregando o ativo CCI. Na mesma data, a administragdo deliberou, com autorizagdo do acionista
INFRA Setorial FIP, pela distribuicdo de dividendos in-natura, entregando as CCIs ao FIP. No exercicio findo em
31 de dezembro de 2023, a Administragdo reclassificou o saldo para partes relacionadas.

(d) Em 28 de dezembro de 2023 a Companhia alienou suas agdes em sua totalidade de 33,33% da investida
Teresina Luz S.A. no valor de R$ 39.000 para os outros dois acionistas FM Rodrigues & Cia Ltda e Brasiluz
Eletrificagdo e Eletronica Ltda observada a proporgéo de 50% para cada um a serem pagos o valor de R$ 15.000
em 15 de janeiro de 2024 e o restante em 12 parcelas iguais de R$ 2.000

12. Investimentos

a) Composigdo dos investimentos

Controladora
31/12/2023 31/12/2022
Patrimonio Patrimonio
% liguidoda Investimento % liquidoda  Investimento
InV§§§Id§ mvgs;ld_a
Investimentos (ativo):
Companhia Aguas de Itapema 100,00% 95.463 95.463 100,00% 83.122 83.122
Sanesalto Saneamento S.A. 100,00% 11.206 11.206 100,00% 5.363 5.363
Aguas do Sertdo S/A. 100,00% 305.696 305.696  50,00% 485.974 242.987
Sanetrat Saneamento S.A. 100,00% 10.010 10.010 100,00% 7.069 7.069
Conasa SPE S.A. 100,00% - - 100,00% 668 668
Urbeluz Energética S.A. 50,00% 58.350 29.175  50,00% 55.632 27.816
Maud Luz Ltda. 20,00% 78.310 15.662  20,00% 64.425 12.885
Construtora Luz de Maud Ltda. 20,00% 115.545 23.109  20,00% 85.005 17.001
Teresina Luz S.A. (ii) - - - 33,33% 47.141 15.712
Luz de Belém S.A. 75,00% 30.673 23.005 75,00% 44.015 33.011
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 100,00% 180.365 180.365 100,00% 167.638 167.638
Sanema Saneamento de Maceid 3,00% 197.167 5915  3,00% 179.967 5.399
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A.  52,00% 60.423 31.420 52,00% 58.890 30.623
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A.  52,00% 79.260 41,215  52,00% 9.725 5.057
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A.  52,00% 1.925 1.001  52,00% 7.519 3.910
Via Brasil BR-163 Concessiondria de Rodovias S.A.  100,00% 281.091 281.091 100,00% 199.439 199.439
1.505.484 1.054.333 1.501.592 857.700
Adiantamento para aquisicdo de investimento
Farol - Sistema de Saneamento Sanitario Ltda (i) 16.000 - -
Agio (Goodwill)
Aguas do Sertdo S.A. (ii) 907 -
907 -
Mais Valia em controladas -
Sanesalto Saneamento S.A. 54.409 56.758
Urbeluz Energética S.A. 8.619 8.800

ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 727 977

Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 43.389 43.777
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A. 8.512 8.595
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 29.462 29.766

Luz de Belém S.A. 599 625

Aguas do Sertdo S.A. (ii) 125.739 -
271.456 149,298
1.342.696 1.006.998
Perda com investimentos (passivo)

Conasa-SPE S.A. 100,00% (115) (115) 100,00% -
Maraba Luz S.A. (Conasa) 20,00% (85) (17)  20,00% (85) (17)
Sanesul Construtora de Saneamento S.A. 89,91% (880) (791) 89,91% (237) (213)
(1.080) (923) (322) (230)
Saldo liquido de investimento 1.341.773 1.006.768

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022
Patrimonio Patrimonio
Investimento % liquido da  Investimento

% liquido da
—investida

Investimentos (ativo):

Aguas do Sertdo S/A. (iii) - - - 50,00% 485.974 242.987
Sanema Saneamento de Maceid Ltda 3,00% 197.167 5915  3,00% 179.967 5.399
Concessionaria Aguas de Meriti Ltda 49,00% 4.629 2.268  49,00% 4.865 2.384
Maua Luz SPE Ltda 20,00% 78.310 15.662  20,00% 64.425 12.885
Construtora Luz de Muaa Ltda 20,00% 115.545 23.109  20,00% 85.005 17.001
Teresina Luz S.A. (ii) - - - 33,33% 47.141 15.712
395.651 46.954 867.377 296.368
Adiantamento para aqusigéo de investimento
Farol - Sistema de Saneamento Sanitério Ltda (i) 16.000 -
Total Investimento (ativo) 62.954 296.368
Perdas em Investimentos (Passivo):
Marabd Luz S.A. (Conasa) 20,00% (85) (17)  20,00% (85) (17)
Marabad Luz S.A. (Urbeluz) 55,00% (84) (46)  55,00% (85) (46)
(169) (63) (170) (63)
Total de investimentos 62.891 296.305

(i) A Companhia negociou a compra da empresa Sistema de Saneamento Sanitario do Farol SPE Ltda,
construtora contratada pela Sanema para construgdo dos ativos, pelo valor de R$ 16.000, dos quais a Companhia
adiantou R$ 10.000 ao final de dezembro de 2022. Em 19 de dezembro de 2023, a Administragéo assinou o
contrato de compra e venda liquidando o restante da operagdo que tem que teve o fechamento em 15 de janeiro
de 2024. Desta forma, jé reclassificou para investimentos no encerramento do exercicio de 2023.
(ii) Em 28 de dezembro de 2023 a Companhia alienou suas agdes em sua totalidade de 33,33% da investida
Teresina Luz S.A. no valor de R$ 39.000 para os outros dois acionistas FM Rodrigues & Cia Ltda e Brasiluz
Eletrificacdo e Eletronica Ltda observada a proporgdo de 16,66% para cada um a serem pagos o valor de R$
15.000 em 15 de janeiro de 2024 e o restante em 12 parcelas iguais de R$ 2.000
(iii) Combinagdo de Negécios
Aguas do Sertao
No dia 16 de dezembro de 2022, a Companhia firmou Contrato de Compra e Venda de AcBes e Outras Avencas
com outra acionista Allonda Ambiental Saneamento S.A para aquisigdo da totalidade das agGes detidas por esta
na investida Aguas do Sertdo S.A., representativas de 50,00% (cinguenta por cento) de seu capital social pelo
montante de R$ 290.000 (duzentos e noventa milhdes de reals), além de pregos adicionais "Earn Outs” trazidos
a valor presente no valor de R$ 16.899 que podem atingir R$ 30.000, sujeitos aos demais ajustes nos termos
do acordo. A conclusdo da negociagéo das agoes se deu em 6 de janeiro de 2023, quando a Companhia assumiu
o0 controle, tornando-se detentora de 100% do capital social.
Conforme exigéncia do CPC 15 (R1) / IFRS 3 — Combinagéo de Negdcios, em combinagdo de negdcios realizada
em estagios, a Companhia, como adquirente, deve remensurar sua participacdo anteriormente detida na
adquirida pelo valor justo na data da aquisicdo do controle e deve reconhecer no resultado do periodo o ganho
ou a perda resultante, se houver. Consequentemente, a Companhia registrou o ganho no resultado do exercicio
no montante de R$ 63 003 em 31 de margo de 2023.
Com a conclusdo da aquisicdo das agdes da Allonda Participagdes em sua totalidade, foi realizada alocagédo do
preco de compra (“PPA” - Purchase Price Allocation) utilizando o método de fluxo dé caixa para determinag&o
do valor justo dos ativos adquiridos (incluindo o ativo relacionado com o contrato de concess&o) e dos passivos
assumidos na data da aquisigdo. Como resultado do PPA, foi identificada a mais valia dos ativos liquidos
adquiridos no valor de R$ 126.006, e consequentemente o valor de R$ 909 de Goodwill, atribuidos ao contrato
de concessé&o do ativo intangivel da adquirida Aguas do Sertéo.
A tabela a seguir resume os valores preliminares dos ativos adquiridos e passivos assumidos reconhecidos na
gata da aquisigdo, ajustados ao valor justo na mesma data da aquisigdo da participagdo na Conasa Infraestrutura
A,

Col Consolidado
Combinagdo de negacios - Aguas do Sertdo Base:  31/12/2022 31/12/2022
Instrumentos patrimoniais na combinagiio de negécios (275.000 agdes ordinarias) 290,000 290.000
Contraprestagdo contingente 16.899 16.899
Total da contraprestagio transferida 306.899 306.899
(-) Aquisig3o participagdo adquirida junto a n3o controladores (242.987) (242.987)
63.912 63.912
Valor justo da participagdo aciondria antes da combinagdo de negécios 305.990 305.990
Total da contraprestacio 369.902 369.902
Valores reconhecidos de ativos identificaveis adquiridos e passi idh
Caixa e equivalentes de caixa 67.766 67.766
Contas a receber e outros créditos 17.606 17.606
Imebilizado (Nota 13.2) 8.696 8.696
Intangivel (Nota 14.b) 1.225.8364 1.225.864
Mais valia idéntificada sobTe contrato de concessdo (intangivel) e remensuragao da 136.006 168,157
parcela anteriormente detida (Nota 12.b)
Direito de uso (Nota 16.1.1) 407 407
Outros ativos 2.837 2.837
Fornecedores (6.678) (6.678)
Empréstimos e debéntures (Nota 18.3) (824.308) (824.308)
Passivos de arrendamento (Nota 16.2.1) (414) (414)
Outros passivos (5.803) (5.803)
Tributos diferidos sobre a mais valia - (43.151)
Total de ativos liquidos identificiveis 611.980 611.980
Participago dos ndo controladores provenientes da combinagio de negécios (242.987) (242.987)
Agio (Goodwill) (nota 12.b) 909 909
369.902 369.902
b) Movimentagao dos investimentos
Controladora
— S . ’ Provisdo / +alanci
Saldo em Intigégll;?aglao (ahenagaso) de  ACEMAS  piidendos  Reversio E;L‘:'A’::::gf Saldo em
312202 Vg participacdo g ocimontoc  recebidos  Propostade i) periodo 31/12/2023
Investimentos (ativo):
Companhia Aquas de Itapema 83.122 2.500 (13.895) (7.393) 31129 95.463
Sanesalto Saneamento S.A. 5363 - - - (1.820) 7.663 11.206
Aguas do Sertdo S/A. (a) 242.987 242,987 - (180.278) 305.696
Sanetrat Saneamento S.A. 7.069 - (916) 3.857 10010
Conasa SPE S.A. 668 - - - - - (668) -
Urbeluz Energética S.A (a) 27816 - - - - 943 416 29.175
Maud Luz Ltda 12.885 - - - - - 2777 15.662
Construtuora Luz de Maud Ltda 17.001 - (2372) - 8.480 23.109
Teresina Luz S.A. 15712 (21.133) - (1.688) 7.109 -
Luz de Belém SA. 33011 - - (10.006) 23.005
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 167.638 - - - - (3.963) 16.690 180.365
Sanema Saneamaneto S.A. 539 - - - - - 516 5915
Farol - Sistema de Saneamento Sanitario Ltda (i) 16.000 - - - - - 16.000
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 30623 909 (1.072) 960 31420
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A. 5.057 31.200 (1.276) 6.234 41215
Via Brasil MT 320 Concessiondria de Rodovias S.A. 3910 - - (2.909) 1.001
Via Brasil Br 163 Concessionaria de Rodovias S.A. 199.439 157.185 - - - - (75.533) 281.091
i 857.700 207.794 221.854 - (16.267) (17.185)  (183.563)  1.070.333
Agio (Goodwill)
Aguas do Sertdo S/A. (ii) - - - 909 - 2 907
- - - 909 - - (2) 907
Mais valia sobre ativos:
Sanesalto Saneamento S.A. 56.758 - - - - - (2349 54.409
Urbeluz Energética S.A. 8.800 - - - - - (181) 8,619
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 977 - - - - - (250) 77
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 43.777 - - - - - (388) 43389
Via Brasil MT 246 Concessionéria de Rodovias S.A. 8.595 - - - - - (83) 8512
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 29.766 - - - - - (304) 29.462
Luz de Belém SA. 625 - - - - - (26) 599
Aguas do Sertdo S/A. (a) - - 126.006 - - (267) 125.739
149.298 - 126,006 - - (3.848) 271,456
Total de investimentos: 1.006.998 207.794 221.854 126915  (16.267) (17.185)  (187.413)  1.342.696
Perda com investimento (passivo):
Maraba Luz SA. 17 - - - - - - (17)
Sanesul Construtora e Saneamento S.A. (213) - - - - - (578) (791)
Conasa SPE S.A. - - - - - - (115) (115)
(230) - - - - - (693) (923)
1.006.768 207.794 221.854 126915  (16.267) (17.185)  (188.106)  1.341.773
Controladora
Transferencia o L -
Dividendos  Aquisicdo  Provisdo / Lo
Saldoem  Aumento de (Ii:vg?ni:xz;: recebidos de Reversio / Eqa'{'r‘l’:,:::fa'la Saldo em
31/12/2021  capital deoutros  minoritérios Proposta de patrime 31/12/2022
/ Ajustes de iod dividend do periodo
Investimentos __Periodos BR-163 ividendos
Investimentos (ativo):
Companhia Aquas de Itapema 66.611 16.511 83.122
Sanesalto Saneamento S.A. 3.178 - (730) 2915 5363
Aguas do Sertdo S/A. (a) 275.000 (32.013) 242.987
s 2 2 2 2 2 g
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= 3 3 3 3
Sanetrat Saneamento S.A. 6.030 - - - (325) 1.364 7069 Obras em andamento - 360 - 360 465
Conasa SPE SA. 744 - - - - - (76) 668 96.393 (27.497) 68.896 61.446
Urbeluz Ene(rjget\ca SAf@) 23'423 . . . (L042) ;‘38‘; 2;'22136 Segundo a avaliagdo realizada pela Administracdo, ndo ha indicadores na Companhia e em suas controladas, de
Maua Luz Ltda ) 101 ) - - 5 12885 que determinados ativos poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperavel
Construtuora Luz de Maud Ltda 16.828 - (%8) (1.540) 1811 1701 e, dessa forma, n&o foi necessaria a realizagdo de um teste de impairment.
Teresina Luz S.A. 14073 - - - (510) 2.149 15712 13.2.Movimentagédo do imobilizado
Luz de Belém SA. 35418 . . . - - (2407) 33011 Controladora
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 147.711 6.119 (6.934) 20.742 167.638 olado
- Saldo em s oz Saldo em
Sanema Saneamento de Macei6 Ltda . 5332 67 5.399 31/12/2022 AdigGes Depreciagido 31/12/2023
\éii\ Brasil MT 100 Concessionéria de Rodovias 20803 9362 : } . “ ) 0623 ) R o
i Gt . Maquinas e equipamentos - 1 1
V!a ‘Braswl MT 246 Concessionaria de Rodovias 10015 : ) ; ) ) (4959) 505 Equipamentos de informatica 542 94 (162) 474
Via Brasil MT 320 Concessiondria de Rodovias 6706 279%) 3910 Moveis e utensilios 151 16 (22) 145
A " ) ' ' ' Veiculos 128 - (49) 79
\éu; ‘B(rg)swl Br 163 Concessionaria de Rodovias B 250,000 (38%9) (1232) . (45.490) 199439 Terrenos 700 _ z 700
%278 534362 3937 [50) — 10219 (9585 (34580 87700 1.523 110 (234) 1.399
Mais valia sobre ativos: Controladora
Sanesalto Saneamento S.A. (b) 58.849 (2.091) 56.758 Saldo em -  ~ Saldo em
Urbeluz Energética SA. () 9890 - - - - (1.090) 8800 31/12/2021 Adicdes  Depreciacdo 2022
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. (c) 1226 - - - - - (249) 977
Via Brasil MT 100 Concessiondria de Rodovias 44,095 R R . R R (319) 87 Maquinas e equipamentos 28 - (26) 2
SA. (d) o ) ' ' Equipamentos de informatica 491 191 (140) 542
\élzﬂraswl MT 246 Concessionaria de Rodovias 8650 3 . . . . (55) 8595 Moveis e utensilios 152 20 (21) 151
Via Brasi MT 320 Concessionéria de Rodovias Veiculos 177 - (49) 128
SA (d 30027 (261) D76 Terrenos 700 - - 700
Luz de Belém S.A. (d) 632 - - - - - 0] 625 1.548 211 (236) 1.523
153.369 - - - - - (4.071) 149,298
_ Consolidado
Total de investimentos: 516,092 534.362 (3.937) (1.540) 10.219 (9.545) (38.653) 1.006.998 153}50 ;"122 A Aqmsm?tq Adices Baixas Depreciacio 1sa£° zemz
;::g;fu"z‘ ;"/‘\'es"me"m (passivo): ) ) ) ) ) ) ) () Instalages 875 - 242 - (107) 1.010
iy A B i B Magquinas e equipamentos 40.052 2.021 7.777 - (4.872) 44.978
saes Consutora e Saneaqeno S ) (1) @3 Equipamentos de informatica 5.018 857 2631 - (1.726) 6.780
SA (3849) 383 - 10 - - Mdveis e utensilios 2.550 631 702 - (405) 3.478
(3.883) 3.839 - 10 - (196) (230)  Veiculos 910 893 294 (133) (170) 1.794
Imoveis 3.267 - - - (132) 3.135
247.728 534.362 (98) (1.540) 10.229 (9.545) (38.849) 1006768  Benfeitorias em iméveis 1.939 - 57 - (1.005) 991
Terrenos 6.370 - - - - 6.370
____ Consolidado _ _ Obras em andamento 465 - - (105) - 360
Saldoem  Aporte/ aumento conti?ilg:zgﬁg:ﬁeﬁrg 5 Paga;;ento pgttlrlimillfi:fﬁo aldo em 61.446 4.402 11.703 _ (238) (8.417) 68.896
sy/1/an de capital de participacdo societaria _Dividendos periodo 31/12/2023 :
Investimentos (ativo): Consolidado
f ' Saldo em ich iacs Saldo em
Concessionaria Aguas de Merit 2384 30 - (476) 2.268 31/12/2021 Adigbes  Depreciagdo 31/12/2022
Aguas do Sertdo S/A. 242987 . (242.987) . -
Maua luz Ltda, 12.885 - - . 2777 15662 InstalagBes 12 870 (7) 875
Construtora Luz de Maua Ltda. 17,001 - - (2372) 8480 2109 Maquinas e equipamentos 908 39.407 (263) 40.052
Teresina Luz S.A. 15.712 . (21.133) (1.688) 7.109 - Equipamentos de informatica 1.827 4.138 (947) 5.018
Sanema Saneamento de Maceid Ltda 5399 - 516 5915 Moveis e utensilios 987 1.832 (269) 2.550
Fatol - Sistema de Saneamento Sanitdrio Ltda 16.000 - 16.000  Veiculos 1.368 70 (528) 910
296.368 16.360 (264.120) (4.060) 18.406 62954 Imoveis - 3.300 (33) 3.267
Benfeitorias em imdveis 1.601 1.294 (956) 1.939
Perdas com Investimentos (passivo): Terrenos 6.370 - - 6.370
Marabd Luz S.A. (Conasa) (17) - - - - (17)  Ferramentas - - - -
Marabé Luz SA. (Urbeluz) (46) - - - - (46) Obras em andamento 109 356 - 465
(63) - - : - (63) Adto para aquisigdo de imobilizado - - - -
. . . 13.182 51.267 (3.003) 61.446
Total liquido de investimentos 296.305 16.360 (264.120) (4.060) 18.406 62.891 14. Intangivel
Consolidado 14.1 Composicdao
sald / s dend Equivaléncia A;;auisigao sad Consolidado
aldoem  Aporte/ aumento  Reclassificacdo  Dividendos P nema aldo em Taxa de
30 decoptsl  paralntangiel  pagos P":g‘r‘i’:&g' o ke 31/12/202 Amortizacdo 31/12/2023 31/12/2022
! . Investimentos Custo Amortizacdo Liquido Liquido
Investimentos (ativo): Ativo Intangivel - Saneamento (a)
Concessionéria Aguas de Mert 2490 - (106) 2384 Em servico (Aguas de Itapema) 4,79% 241.004 (78.831) 162.173 154.545
Aguas do Sertdo S/A. - 275.000 (32.013) 22987 Em servico (Sanesalto) 4,65% 72.225 (43.934) 28.291 31.644
Maua luz Ltda. 10132 - - 2753 12885 Em servico (Aguas do Sertdo) 4,24% 56.797 (819) 55.978 -
Construtora Luz de Maua Ltda. 16.828 (1.540) 1.811 (98) 17001 Qutorgas (Saneamento) 4,24% 1.229.604 (46.721) 1.182.883 R
Teresina Luz S.A. 14073 (510) 2149 15712 1.599.630 (170.305)  1.429.325 186.189
Sanema Saneamento de Maceid Ltda - - - 67 5332 539  Ativo Intangivel - Rodovias (a)
43.523 275.000 - (2050 (25339 5.234 296368 Em servigo (Rodovias) 9,64% 1.872.663 (237.947)  1.634.716 840.159
. . Outorgas (Rodovias) 4,05% 20.465 (2.591) 17.874 18.664
Perda§com Investimentos (passivo): Adiantamento para aquisicdo de intangivel (c) 0,00% 16.323 - 16.323 66.106
Marab Luz S.A. (Conasa) (17 - - - - - (17 1.909.451 (240.538) 1.668.913 924.929
Marabd Luz S.A. (Urbeluz) (46) - - - - - (46)  Ativo Intangivel - Iluminacio
(63) - - - - - (63)  Projetos e estudos 13,24% 3.564 (330) 3.234 3.517
i 3.564 (330) 3.234 3.517
Total liquido de investimentos 43.460 275.000 - (2.050) (25.339) 5.234 26305  Softwares e aplicativos
. X Softwares e aplicativos 20,00% 14.337 (7.044) 7.293 6.034
Balango Sintético das Controladas e Coligadas 14.337 (7.044) 7.293 6.034
31/12/2023 . 31/12/2022 Agio (Goodwill)
Patrimonio Patrimonio Aguas do Sertdo 0,00% 909 (2) 907 -
Liquido Liquido 909 2 907 -
Total de Totalde  Resultadodo (passivoa  Totalde  Totalde  Resultado ( agsivo a . . . (2)
ativos  passivos  periodo  descoberto) ativos  passivos do periodo desc%berto) e Mais valia de ativos de contratos de
das ! concessao (b)
Investidas Sanesalto Saneamento S.A. 3,78% 62.063 (7.654) 54,409 56.758
Controladas Via Brasil MT-100 Concessiondria 0,88% 44.095 (706) 43.389 43.777
Companhia Aguas de Itapema 213.857 118.395 31.129 95462 212132 129.010 2.053 83122  Via Brasil MT-320 Concessionaria 1,01% 30.027 (566) 29.461 29.766
Aguas do Sertdo S.A. 1.282.872 977.177 (180.278) 305.695 - - - - Via Brasil MT-246 Concessionaria 0,97% 8.650 (139) 8.511 8.595
Sanesalto Saneamento S.A. 47.19 36.586 7.662 11206 49.566 44.200 2915 5364  Aguas do Sertdo 0,21% 169.157 (357) 168.800 -
Sanetrat Saneamento S/A 13.797 3.786 3857 10.011 11.823 4754 1.364 7.069 ) . L ; . 313.992 (9.422) 304.570 138.896
Conasa-SPE 605 720 (782) (115) 668 - (76) 668 zdoar:fr\é?;l;osrésa)ﬂvo intangivel (ndo
Urbeluz Energetica S.A 185.198 95.397 831 89.801 172439 88.611 8.768 83.828 Via Brasil MT-100 Concessionaria 0,88% 34.736 (403) 34.333 34.486
Sanesul Construtora e Saneamento do Sul S/A 2.289 3.169 (643) (880) 2398 2,635 (219) (237) - . o
; . Via Brasil MT-320 Concessionaria 1,01% 23.634 (325) 23.309 23.428
ASB Ativos de Saneamento do Brasi S/A. 191.262 10.897 16.690 180.365 174582 6.942 29.19% 167.640 Via Brasil MT-246 Concessiondria 0/97% 5.958 (67) 589 5.920
Via Brasi MT 100 Concessionéria de Rodovias S.A. 239.453 179.030 1.847 60.423 147.010 88.120 889 58.890 120 64 3 28 (795) 63 '53. 63 .83 2
Via Brasi MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 153,008 151.083 (5.595) 1925 156,828 149.309 (5.377) 7.519 Mais valia em investimentos 378.320 (10.217) 368.10:7 202'730
Via Brasil MT 246 Concessiondria de Rodovias S.A. 199.464 120.206 11.988 79.258 131.339 121.614 (9.535) 9.725 - - = -
Via Brasi BR 163 Concessiondria de Rodovias S.A. 1.407.872 1.126.779 (75.532) 281003 1.129.011 929572 (45.486) 199.439 Lo p
Luz de Belém SA. 80,945 0273 (13.341) 30672 90,033 46019 (3210) 4014 Total do ativo intangivel 3.906.211 (428.436) _ 3.477.775 1.323.399
- - (a) A taxa de amortizagdo do ativo intangivel relacionados as concessdes é linear e estd baseada nos prazos
Coligadas diretas dos contratos de concess&o, dado que o investimento sera remunerado ao longo do periodo, exceto em situagdes
Maua Luz Ltda 158.983 80675 13882 78308 144580 80.155 13.768 64425 que o ativo intangivel tem prazo de vida Util inferior. Nesses casos, a Companhia utiliza o prazo de vida util para
: amortizagdo.
;onsgytfrasuz de Maud Lide 188'%22 72‘;3; 42'4010 115'%457 147'?23 62.‘;3; 9'057_ 85‘%27 (b) A taxa de amortizagdo da mais valia do contrato de concessdo reconhecida na data de aquisicdo é apurada
araba Lz 5.4 O (85) @) conforme percentual anual da expectativa de geracio de caixa a valor justo, e sua contribuico para formacio
i deste valor. Portanto, a taxa néo ¢é linear, e foi definida no laudo de PPA (Alocagdo do Prego de Compra).
Controladas em conjunto (c) O saldo registrado como adiantamento para aquisicdo de intangivel das investidas Aguas do Sertdo, Via
Teresina Luz SA. 152,961 105.822 6.449 47.139  Brasil MT-100, MT-320 e BR-163, referem-se ao montante adiantado aos fornecedores relacionados a execugéo
Aguas do Sertdo SA. 1.323.176 837.202 (64.026) 485974  das obras da constituicdo de intangivel que, até o encerramento do periodo findo em 31 de dezembro de 2023,
ainda ndo haviam sido concluidos. A expectativa é que se conclua a infraestrutura no primeiro semestre de
P 2024, quando se iniciard assim a amortizagdo destes investimentos.
Controladas indiretas A o~ A £
Nlegrete Partiipagdes R SA. 7714 53.143 (7.219) B85 76095 53318 12047 n  14.2 Movimentacdo do intangivel
Caragua Luz SA. 91.026 25259 (10.719) 65.767 78222 20627 7.095 57.595 Consolidado
Sanema - Saneamento de Maceid Ltda 496,510 299334 17.1% 197176 479.598 299.617 30085 179.981 Aquisicao  Mais valia e Realizagio  Realizagio
Concessionria Aguas de Merii Ltda 4657 bii (969) 4630 4869 3 (212) 4,866 Saldoem Participacio Goodwillma - ool Cgemals  Amort-  Saldoem
5029858 3405028  (147.507) 1624830 4685.063 3070343 14543 1614720 31/12/2022 i‘;ﬂg‘:g‘: d:}';'ﬂg:go Adigdes  "lia-  valia-Ndo  zacio  31/12/2023
12.1 Avaliagdes de impairment ] _ Sertdo Controlador - Controlador
A Companhia néo identificou nenhum indicativo de impairment durante o exercicio findo em 31 de dezembro Ativo intangivel (Saneamento)
de 2023, ou seja, ndo foi identificado nenhum evento ou mudanca nas circunstancias que indicam que o valor  Em servigo (Aguas de Itapema) 154.545 16.026 - (8.398) 162.173
contabil dos ativos pode n&o ser recuperavel e, dessa forma, nao foi necessaria a realizagdo de um teste de gy servigo (Sanesalto) 31.644 - R - - (3353) 28.291
’{’;Pa”f’nfgg“i zado Em servico (Aguas do Sertio) - 7.671 49,007 - (790) 55,978
13: 1.Composicao Outorgas (sanemaneto) - 1.218.017 - - - - 35.134 1.182.883
186,189  1.225.688 - 65123 - - (47.675) 1.429.325
Controladora Ativo i ivel (Rodovias)
(%) Em servigo (rodovias) 840.159 - 956.413 - - (161.856) 1634.716
Toxa a2 31/12/2023 31/12/2022 056 (rudovias) 18,664 . . - . - ) 17874
Custo Depreciagao Liquido Liquido Adiantamento para aquisicéo de intangivel 66.106 - (49.783) - - 16.323
Instalagdes 10 (10) - - 924,929 - - 906,630 - - (162.646) 1,668.913
Maquinas e equipamentos 10 606 (605) 1 2 ativo intangivel (Tluminacé :
Equipamentos de informatica 20 1171 (697) 474 54  Ativointangivel (Tluminagdo) . . . . )

PR P Projetos e estudos 3.517 (283) 3.234
Moveis e utensilios 10 359 (214) 145 151 3517 - T T - T (283) 3.234
Veiculos 20 1.005 (926) 79 128 Softwares e aplicativos
N0 damento i 700 i 700 700 softwares e aplcativos 6,034 176 1623 - - (540) 7293

3.851 (2.452) 1.399 1523  jgio (Goodwil 6034 176 - 163 : ) (540) 7.2%3
Consolidado Aguas do Sertdo S/A. - - 909 - - 0] - 907
(%) . - - 909 - - (2) - 907
Taxa a.a. 31/12/2023 31/12/2022 Maisv:_a!iasobreaﬁvointanglvelde
Deprec.
Custo Depreciacdo Liquido Liquido Sanesalto Saneamento S.A. 56.758 - - - (2.349) - 54.409
InstalagGes 10 1.170 (160) 1.010 875  ViaBrasil MT-100 Concessiondrias 78.263 - - - (388) (153) 71.722
Maquinas e equipamentos 10 53.698 (8.720) 44.978 40.052  Via Brasi MT-320 Concessiondrias 53.194 - - - (304) (120) 52770
Equipamentos de informatica 20 10.933 (4.153) 6.780 5.018 Vi Brasil MT-246 Concessionarias 14,515 - - - (84) (29) 14.402
Méveis e utensilios 10 4.827 (1.349) 3.478 2.550  Aguas do Sertdo S/A. - 169.157 - (357) - 168.800
Veiculos 20 7.788 (5.994) 1.794 910 202.730 - 169.157 - (3.482) (302) - 368.103
Imoveis 4 3.300 (165) 3.135 3.267 Total intangivel de contrats d

Benfeitorias em iméveis 20 7.947 (6.956) 991 1.939  lotalintangivel de contratos de 1323399 1225864  170.066 3.482 304) (211.144 3471775

Terrenos - 6.370 - 6.370 6.370  concessio azaazs %) G ensy
= 3 3 3 - -
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> - -
Consolidado I
- Realizacao
Saldo em Adicoes Reclassificagdo R;?;:?/ga??aqe de magig Amorti- Saldo em
31/12/2021 < MT-100 (a) Controlador valia - Ndo zagdo 31/12/2022
Controlador

Ativo intangivel (Saneamento)
Em servico (Aguas de Itapema) 159.628 2.856 - (7.939) 154.545
Em servigo (Sanesalto) 34.997 - - - (3.353) 31.644

194,625 2.856 - - - (11.292) 186.189
Ativo intangivel (Rodovias)
Em servigo (rodovias) 100.062  760.938 18.826 - (39.667) 840.159
Outorgas (rodovias) 18.195 4.641 - - (655) 22.181
Adiantamento para aquisicdo de intangivel - 66.106 - - - - 66.106

118.257 831.685 18.826 - - (40.322) 928.446
Softwares e aplicativos
Softwares e aplicativos 1.936 4.753 - - - 655 6.034

1,936 4,753 - - - (655) 6.034

Mais valia sobre ativo intangivel de
Investida
Sanesalto Saneamento S.A. 58.849 - - (2.092) - 56.757
Via Brasil MT-100 Concessionarias 78.831 - - (318) (250) 78.263
Via Brasil MT-246 Concessionérias 35.985 - - (55) (206) 35.724
Via Brasil MT-320 Concessionarias 32.284 - - (260) (38) - 31.986

205.949 - (2.725) (494) - 202.730
Total intangivel de contratos de
concessio 9 520.767 839.294 18.826 (2.725) (494)  (52.269) 1.323.399

Teste de impairment do ativo intangivel

A Companhia ndo identificou indicativos de impairment sobre seus ativos, motivo pelo qual ndo foi necessaria a
realizagdo de um teste de impairment sobre esses ativos.

14.3 Servigos de construgao

31/12/2023 31/12/2022

Receita de construgdo
Custo de construgdo

1.021.536
(1.021.536)

763.794
(763.794)

15 Ativo de contrato de concessdo

A Companhia e suas controladas registram os investimentos realizados em regime de concessdo administrativa,
em que ha contraprestagdo paga diretamente pelo poder concedente, como ativo de contrato de concessé&o.
Os ativos (ou passivos) oriundos de contratos de construgdo (ou S|m|Iar) em relagdo as quais a obrigagao de
performance ainda ndo tenha sido satisfeita devem permanecer registrados como ativo de contrato até que
sejam cumpridas todas as obrigagdes de performance. O contrato da Sanema, apesar de nédo ter a obrigagédo
de performance de operacdo/manutengdo, foi cumprido com a obrigagdo de performance que é a conclus&o da
obra.

15.1 Composicao

Consolidado
_ _ 31/12/2023
m?llgssv;i ?1!"? ne!m” Alegrete  Caragua Luz Luz de Belém SAE r?an/w Total
Saldo inicial 10.402 63.637 72,278 884 471.381 618.582
Adigdes (receita de construgdo) - 566 9.129 4.560 - 14.255
E{;e';rrl)u)neragéo do ativo de contrato _ 8.840 15.746 395 _ 24.981
o . . .
Remuneragdo do ativo de contrato R R R R
(Sanema) 53.381 53.381
Recebimento Contratos - (9.233) (13.062) (1.340) (37.236) (60.871)
Amortizagdo Mais Valia (Urbeluz) (181) - - - - (181)
Amortizagdo Mais Valia (ASB) (249) - - - - (249)
Amortizagdo Mais Valia (Luz de Belém) (27) - - - - (27)
Baixa de Adiantamento Ativo de Contrato - - - - (3.050) (3.050)
Saldo final 9.945 63.810 84.091 4.499 484.476 646.821
TRAF (*) - 18,82% a.a  16,79% a.a 8,10% a.a. 8,10% a.a.
Circulante 73.649
Néo circulante ___ 573.172
Consolidado
31/12/2022
Mais Valiaem Alegrete Caragua ASB/ Total
Saldo inicial 11.748 56.056 56.926 428.621 553.351
Adigoes (receita de construgdo) - 2.402 15.974 15.590 33.966
Remuneragdo do ativo de contrato (PPPs) - 14.832 11.874 - 26.706
Remuneragdo do ativo de contrato - - - 54.980 54.980
(Sanema)
Recebimento Contratos - (8.769) (12.496) (30.821) (52.086)
Adiantamento para realizagdo ativo de - - - 3.011 3.011
contrato
Amortizacdo Mais Valia (Urbeluz) (1.090) - - - (1.090)
Amortizagdo Mais Valia (ASB) (249) - - - (249)
Amortizagdo Mais Valia (Luz de Belém) (7) - - - (7)
Saldo final 10.402 64.521 72.278 471.381 618.582
TRAF (*) - 19% a.a. 10% a.a. 8,10% a.a.
Circulante 63.150
N&o circulante 555.432
618.582
(*) Taxa de retorno do ativo de contrato de concesséo.
15.2 Servigos de construgao
Caragua - Alegrete Luz de
31/12/2023 31/12/2022
Receita de construgdo 14.255 33.966
Custos de construgdo

(14.255) (33.966)

A Companhia atua como responsavel primaria pela construgéo e instalagéo da infraestrutura do servigo publico
implantada ao longo do contrato da PPP ou outra modalidade equivalente, quer seja com seus préprios esforgos
ou por meio de contratagdo de terceiros, estando exposta, significativamente, aos seus riscos e beneficios. A
Companhia registra as receitas e custos de construgdo com margem zero para atender ao CPC 04 e ao OCPCO01,
considerando que os investimentos serdo remunerados ao longo do contrato de parceria publico privado e em
fungdo de que os servigos de construgdo prestados sob responsabilidade da Companhia sdo subcontratados de
terceiros por valores de mercado.

15.3 Servicos de construgdo de ativos

Sanema
31/12/2023 31/12/2022
Receita de construgéo - 15.590
Custos de construgdo - (7.679)
- 7.911

A Companhia atua com sua controlada Sanema Saneamento de Maceié Ltda como responsavel primaria pela
construgdo de ativos, sendo redes coletoras e uma ETE - Estacdo de tratamento de Esgoto na cidade de Maceid
com contrato de execugdo com a CASAL-- Companhia de Saneamento do estado de Alagoas. O contrato é de
30 anos, sendo os 30 primeiros meses para construgdo do ativo, tendo esse mesmo prazo de caréncia para
recebimento do aluguel dos ativos. As obras foram concluidas em novembro de 2022, portanto, ndo ha receita
de construgdo para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023.

15.4 Contraprestagao

A contraprestacdo é a remuneragdo paga pelo poder concedente em decorréncia dos contratos de concessdo
administrativa e PPPs ao concessionario. Essa remuneragdo, por caracteristica, inclui parcela de remuneragédo e
amortizagdo do ativo de contrato de concesséo, vinculada aos investimentos realizados, e parcela de remuneragéo
dos servigos prestados pela concessionaria, como operagdo e manutengdo da infraestrutura concessionada. A
Companhia e suas controladas bifurcam a contraprestagdo entre a parcela de amortizagdo do ativo de contrato
de concessdo e a receita bruta de prestagdo de servicos com base em estimativas, vinculadas ao equilibrio
econdmico-financeiro dos contratos de concessdo, e revisadas anualmente. H& também as contraprestacdes
recebidas referentes a investida Sanema, cujos recebimentos referentes a locagdo de ativos iniciaram em
novembro de 2021.

Consolidado

31/12/2023 31/12/2022

Alegrete

Contraprestagao 52.680 43.099
(-) Parcela para Amortizagéo do Ativo (12.619) (12.619)
(=) Receita Bruta 40.061 30.480
Caragua

Contraprestagdo 20.019 20.000
(-) Parcela para Amortizagdo do Ativo (14.709) (12.268)
(=) Receita Bruta 5.310 7.732
Sanema

Contraprestagdo 37.236 30.821
(-) Parcela para Amortizagéo do Ativo (37.236) (30.821)
(=) Receita Bruta - -
Consolidado

Contraprestagao 109.935 93.920
(-) Parcela para Amortizagéo do Ativo (64.564) (55.708)
(=) Receita Bruta 45.371 38.212

Teste de impairment do ativo de contrato de concessdo
N&o foram identificados fatores de perda incorrida ou perda esperada que requeiram um teste de impairment
em 31 de dezembro de 2023.

16 Direito de uso do ativo e passivo de arrendamentos-- Consolidado
16.1. Direito de uso

31/12/2023 31/12/2022

Taxa Amortizagio  Direito Uso  Direito de

Q’:gg'ﬂfm Custo Acumulada Liquido uso liquido
Direito de uso - Built to Suilt (a) 13,69% 19.139 (7.890) 11.249 12.327
Direito de uso - Maquinas e Equipamentos (b) 23,22% 64.470 (18.676) 45.794 47.446
Direito de uso - Luminarias ( c) 25,10% 38.169 (6.480) 31.689 35.702
Direito de uso - Outros arrendamentos 24,49% 50.120 (19.278) 30.842 23.637
171.898 (52.324) 119.574 119.112

a) Em 05 de fevereiro de 2016, a Aguas de Itapema firmou contrato de locagdo atipica com o INFRA Real
Estate Fundo de Investimento Imobilidrio ("FII"), em regime de construcdo sob medida (denominado built to
suit), com objetivo de implantar a ampliacdo para aumento de razdo em 225 litros por segundo da Estacdo de
Tratamento de Agua Morretes e obras acessérias, com respectivo valor de locacéo de R$ 164 mensal. O Built to
suit tem taxa média anual de juros de 12,62%, e seu ultimo vencimento esta previsto para dezembro de 2027.
Em 2018, foi firmado o termo de entrega da obra tendo o reconhecimento do arrendamento financeiro, através
do passivo a valor presente e do direito de uso no ativo, de acordo com o CPC 06.

b) Refere-se ao aluguel de maquinas e equamentos utilizados para construgdo e operacgdo da infraestrutura
do contrato de concessdo da investida Via Brasil BR-163. O contrato de arrendamento tem duragdo de 60 meses
com atualizagdo anual do contrato pelo indice do IPCA. Foi utilizado a taxa incremental de desconto de 6,05%
ao ano.

c) Refere-se ao contrato de arrendamento mercantil da Investida Luz de Belém realizado com a empresa
Stylux do Brasil Sistemas de Iluminacéo e Energia S.A referente a luminarias para o parque de iluminagdo
alébhca da cidade de Belém-PR.

1.1 Movimentagéao do direito de uso
31/12/2023
b d PAqmswao b 4
ireito de uso articipacéo ~ ireito de
liquido em C(m:‘r!:tsos Societéria 's‘l?r'ge;o Am°':'rzlzzi° 40 yso liquido
31/12/2022 de Aguas do s P final
__Sertdo
Direito de uso - Built to sult (a) 12.327 - - 610 (1.688) 11.249
Dt;relto de uso - Maquinas e Equipamentos 47.446 8.382 _ 3.19 (13.230) 45.794
Direito de uso - Luminarias (c) 35.702 - - 1.237 (5.250) 31.689
Direito de uso - Outros arrendamentos 23.637 15.896 407 1.620 (10.719) 30.841
119.112 24,278 407 6.663 (30.887) 119.573
31/12/2022
Direito de uso Transferencia Direito de
Pout Novos Amortlzagao P
liquido em para uso liquido
31712/2021 Contratos Intangivel do periodo final
Direito de uso - Built to sult (a) 12.784 - 1.158 (1.614) 12.328
Ii)érgmo de uso - Built to sult - MT- 19.829 _ (18.826) (1.003) _
Direito de uso - Maquinas e _ _
Equipamentos (c ) 55.584 (7.299) 48.285
Direito de uso - Luminarias (c) - 36.933 - (1.231) 35.702
Direito de uso - Outros
arrendamentos 10.888 21.216 197 (9.504) 22.797
99.085 58.149 (17.471) (20.651) 119.112
16.2 Passivo de arrendamentos
31/12/2023 _31/12/2022
Circulante
Passivo de arrendamentos - Built to suit (a) 2.004 1.682
Passivo de arrendamentos - Maquinas e Equip. (b) 13.204 11.852
Passivo de arrendamentos - Luminérias (c) 13.683 12.344
Passivo de arrendamentos - Outros arrendamentos 8.864 9.109
37.755 34.987
Néo circulante
Passivo de arrendamentos - Built to suit (a) 11.307 11.721
Passivo de arrendamentos - Maquinas e Equip. (b) 35.229 37.230
Passivo de arrendamentos - Lumindrias (c) 20.447 23.672
Passivo de arrendamentos - Outros arrendamentos 12.447 16.659
79.430 89.282
117.185 124.269

(*) As referéncias estdo apresentadas na nota 16.1 logo acima, considerando que os contratos do passivo de
arrendamentos sdo os mesmos do direito de uso.
16.2.1 Movimentagao passivo de arrendamentos

arbcpech Provis3 Q) )
Saldo em Novos al a rovisdo - - Saldo em
Societaria de juros e Pagamento Pagamentos
31/12/2022  Contratos 4o Aguasdo  Remensuragio principal Juros 31/12/2023
Sertao
Built to suit (a) 13.403 - - 2.944 (1.777) (1.259) 13.311
Maquinas e Equip. (b) 49,082 11.578 - 3.481 (12.227) (3.481) 48.433
Lumindrias. (c) 35.387 827 - 3.210 (11.890) (3.210) 24,324
Outros arrendamentos 26.397 16.178 414 3.357 (12.966) (2.263) 31.117
124.269 28.583 414 12.992 (38.860) (10.213) 117.185
Juros e (=)
Saldo em Novos : (-) Pagamentos Saldo em
31/12/2021 Contratos Al‘ﬁ:s:':{:lor principal Pag;ﬂ:;‘tos 31/12/2022
Baixas
Built to sult (a) 12,899 - 3.365 (1.494) (1.367) - 13.403
Built to sult - MT-100 15.062 - 3.830 (16.645) (2.247) - -
Maquinas e Equip. (b) 55.585 - 2.063 (5.663) (2.063) (840) 49.082
Luminérias (c) - 36.933 664 (1.546) (664) 35.387
Outros
arrendamentos 11.901 21.962 1.652 (6.876) (1.437) (805) 26.397
95.447 58.895 11.574 (32.224) (7.778) (805) 124.269

16.3. Fluxo de caixa descontado e créditos de tributos

A Companhia, em plena conformidade com o IRFS 16/CPC 06, na mensuracdo e na remensuragdo de seu
passivo de arrendamento e do direito de uso, procedeu ao uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem
considerar a inflagdo futura projetada nos fluxos de caixa a serem descontados, assim como os créditos de
tributos, conforme vedagdo imposta pela norma demonstrado a seguir:

31/12/2023 31/12/2022
Fluxo de Caira Nomina  NUStERVEOr o decia Nominal  ‘usteaValor
Presente Presente
Contraprestagdo de arrendamento 135.890 18704  Contraprestagdo de arrendamento 147.046 22779
Crédito de PIS/COFINS potencial (9,25%) 12.570 1730 Crédito de PIS/COFINS potencial (9,25%) 13.602 2107
148459 20434 160.648 24.886

Adicionalmente, em atendimento ao Oficio Circular CVM 02/2019, s&o apresentados abaixo as comparagdes
nas rubricas do’ passivo de arrendamentos, do direito de uso, da despesa de depreciacdo e da despesa
financeira do periodo findo em 31 de dezembro de 2023 e os periodos futuros utilizando o fluxo de caixa
descontado dos arrendamentos, considerando a inflagdo futura projetada nos fluxos de pagamentos,
descontados pelas taxas nominais acima apresentadas:

31/12/2023 2024 2025 2026 2027 Apds 2027
Passivo de arrendamentos
Contabil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) 117.185 43923 35.796 30.385 15.021 5.866
Fluxo com projegao de inflagdo 117.185 45.952 38.760 33.888 17.255 6.941
Variagdo 0,00% 4,62% 8,28% 11,53% 14,88% 18,32%
Direito de uso liquido - Saldo final
Contabil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) 119573 86.460 54.867 25915 8478 443
Fluxo com projecdo de inflagdo 119.573 90.455 59.411 28.903 9.740 524
Variagdo 0,00% 4,62% 8,28% 11,53% 14,88% 18,32%
Despesa financeira
Contabil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) (10.213) (8.061) (5.144) (2.659) (720) (391)
Fluxo com projecao de inflacdo (10.213) (8.433) (5.570) (2.965) (827) (463)
Variagdo 0,00% 4,62% 8,28% 11,53% 14,88% 18,32%
Despesa de depreciacdo
Contabil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) (30.887) (33.113) (31.593) (28.952) (17.436) (8.036)
Fluxo com projegdo de inflagSo (30.887) (34.643) (34.210) (32.291) (20.030) (9.508)
Variagdo 0,00% 4,62% 8.28% 11,53% 14,88% 18.32%
17 Fornecedores
Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 _31/12/2022
Fornecedores - Saneamento basico - - 8.521 8.183
Fornecedores - Iluminag&o publica - - 21.642 10.941
Fornecedores - Rodovias - - 86.570 35.141
Fornecedores - Saneamento ambiental - - 313 782
Fornecedores - a Faturar (a) - - 96.397 35.610
Fornecedores - outros 2.495 1.159 2.495 1.159
2.495 1.159 215.938 91.816
(@) Refere-se a obras ja executadas nas investidas Sanema no valor de R$ 31.191 o qual foi negociado com
= 3 3 3 - -
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o empreiteiro Sistema de Saneamento do Farol-SPE na aquisigdo das quotas de capital, conforme nota 38, na
investida Luz de Belém no valor de R$ 7.504 e na investida Via Brasil BR-163 no valor de R$ 55.892 que foram
reconhecidas como contrato de construgdo dos ativos, e serdo faturados e pagos a medida que forem realizadas
a avaliagdes das medicoes.

18 Empréstimos, financiamentos e debéntures

18.1 Composicao

Os empréstimos e financiamentos estdo centralizados em debéntures, estruturadas na modalidade de project
finance, securitizando o fluxo de caixa da Companhia e suas Controladas, financiamentos de longo prazo
estruturados em linhas de bancos publicos como BNDES-- Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e
Social e BNB - Banco do Nordeste do Brasil S.A. e Cédulas de Crédito Bancario (CCB). Além disso, a Companhia
conta com financiamentos bancéarios de capital de giro e financiamentos de equipamentos por meio de linhas de
créditos especificos para essa finalidade.

Controladora
Vencmento  Taxa efetiva 31/12/2023 31/12/2022
Circulante _Nao Circulante _Circulante _N&o Circulante
CCB Capital de Giro - DI + 4,41% (Safra) jan/24 18,04% - 7.511 7.500
Debéntures - 13 emiss&o - DI + 4,50% jul/26 17,12% 81.144 95.748 -
Mtuo - IPCA + 15% ! out/22 21,64% - 1.135 -
Debéntures - 23 emissdo - DI * 3,0% (ITAU) dez/25 22,74% 1.136 167.539 2.083 213.725
CCB Capital de Giro - DI - 4,00% (ABC) dez/26 16,67% 50.587 152.594
CCB Capital de Giro - DI - 5,30% (BB) abr/25 19,60% 3.281 6.629 5.871 11.517
CCB Capital de Giro - DI +4,90% (SICOOB) abr/25 19,86% - 4,289 6.328
CCB Capital de Giro - DI +4,90% (SICOOB) dez/26 19,83% - 2.792 1383
CCB Capital de Giro - DI +5,5% (BMP MONEY PLUS) fev/23 27,11% - 32324 -
Financiamento para aquisigéo de TVM (XP Investim.) jun/24 21,22% 99.240 53.101 84.716
Conta Garantida (BB) dez/23 20,87% - 2.700 -
235.388 174.168 _ 360.148 325.169
Consolidado
Vendimento  Taxa efetiva 31/12/2023 31/12/2022
Circulante _Néo Circulante Circulante _N&o Circulante
Empréstimos e financiamentos
CCB Capital de Giro - DI + 4,41% (Safra) jan/24 18,04% 7.511 7.500
Mutuo - IPCA + 15% out/22 21,64% - 1.135 -
CCB Capital de Giro - DI + 4,00% (ABC) dez/26 16,67% 50.587 152.594 -
CCB Capital de Giro - DI + 5,30% (BB) abr/25 19,60% 3.281 6.629 5.871 11.517
CCB Capital de Giro - DI + 4,90% (SICOOB) abr/25 19,86% - 4.289 6.328
CCB Capital de Giro - DI + 4,90% (SICOOB) dez/26 19,83% 2.792 1383
CCB Capital de Giro - DI + 5,5% (BMP MONEY PLUS) fev/23 27,11% - 32.324 -
CCB Capital de Giro - Urbeluz (SANTANDER) fev/23 4,23% - - 27
Conta Garantida (BB) dez/23 20,87% - 2.700
CCB Capitl de Giro - DI + 3,40% (BB) dez/23 17,16% - 32.041 -
Financiamento para aquisigdo de mercadorias - PRE Diversos 6,00% 3.972 - 221 3.830
CCB - FDU 14,44% set/23 4,50% - - 15 -
BNDES - MT 100 -4,10%a.a set/43 13,65% 2,152 169.705 985 79.652
59.992 176.334 242,505 110.210
Debéntures, CRI e outros TVM
Debentures Publicas Aguas de Itapema - IPCA + 7,06% out/27 13,75% 20.955 56.480 17.943 72.054
Debentures Publicas Sanesalto - CDI + 4% dez/26 12,12% 8.830 20.436 8.389 28313
Debentures Publicas MT-320 - IPCA + 6,20% dez/36 12,04% 5.889 134.568 3.891 133.508
Debentures Publicas MT-246 - CDI + 2,70% jan/23 17,51% - 75.028 -
Debentures Publicas BR-163 - IPCA + 8,59% jun/26 16,51% 882.261 3.170 832.962
Debentures - 13 emissdo Conasa- DI + 4,50% jun/26 17,12% 81.144 95.748 -
Debéntures - 22 emissdo Conasa- DI + 3,0% dez/25 22,74% 1.136 171.291 2.083 213.725
Debéntures - 12 emissdo ADS - DI + 4,75% ago/24 18,86% 950.551 -
Financiamento para aquisicdo de TVM Diversos 21,22% 99.240 53.101 84.716
Notas de Créditos Escriturais (MT-246) -3,34% jul/24 15,57% 97.873 - - -
Certificado de Recebibeis Imobiliarios (Sanema) -8,91% ago/37 13,20% 7.095 186.413 7.881 183.901
2.154.974 569.188 267.234 1.549.179
Arrend mercantis fi iros
Finame - IPCA + 1,89% (Sanetrat) set/25 9,06% 472 933 483 1.428
472 933 483 1.428
2.215.438 746.455 _ 510.222 1,660.817
18.2 Amortizacdo de empréstimos e financiamentos
31/12/2023 31/12/2022
Ano de Vencimento Controladora Consolidado  Controladora _ Consolidado
2023 - - 360.148 510.222
2024 235.388 2.215.438 185.024 151.105
2025 107.530 189.748 100.417 253.212
2026 66.638 129.369 39.728 37.963
2027 - 174.995 - 151.828
Apods 2027 - 252.343 - 1.066.709
Total 409.556 2.961.893 685.317 2.171.039
Circulante 235.388 2.215.438 360.148 510.222
N&o circulante 174.168 746.455 325.169 1.660.817
409.556 2.961.893 685.317 2.171.039
18.3 Movimentagao dos empréstimos e financiamentos
Controladora _Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2022 685.317 2.171.039
Aquisicdo Aguas do Sertdo - 824.308
Captagbes - 225.033
( - ) Pagamentos do principal (286.049) (418.844)
( - ) Pagamentos de juros (75.121) (291.543)
Provisdo de juros 88.471 444.064
( - ) Custo de captagao (4.624) (5.676)
( + ) Amortizagdo do Custo de captagdo 1.562 13.512
Saldo em 31 de dezembro 2023 409.556 2.961.893
Controladora _ _Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2021 136.974 557.260
Captagbes 586.215 1.750.390
( - ) Pagamentos do principal (43.946) (150.801)
( - ) Pagamentos de juros (51.479) (86.595)
Provisdo de juros 57.338 153.987
( - ) Custo de captagao (2.498) (64.442)
( + ) Amortizagdo do Custo de captagéo 2.713 11.240
Saldo em 31 de dezembro de 2022 685.317 2.171.039

18.4 Garantias dadas

As debéntures de emisséo de coligadas e controladas estéo garantidas por cessé&o fiduciaria dos recebiveis das
SPEs, alienacéo fiduciaria das agSes das SPEs, e eventualmente aval da Companhia como acionista, além de
aplicagdes financeiras como contas reservas.

Garantia Fidejussoria

Companhia Cessdo Fiduciaria de Allenagao Fiduciaria f
Emissora Recebiveis de Agdes da cma‘::'i)grqigltaa como Conta Reserva
Aguas de Itapema Totalidade dos direitos da = ; 5
23 emissio concessdo 100% das agodes da SPE Sim N&o
Sanesalto Totalidade dos direitos da 5 5 3 Parcelas
33 emissdo concessdo 100% das agfes da SPE Nao Vincendas
Sanema Totalidade dos direitos do 5 . 3 Parcelas
13 emissdo contrato de locacio 100% das acbes da SPE Sim Vincendas
Via Brasil MT-320  Totalidade dos direitos da 5 . 3 Parcelas
33 emiss3o concessdo 100% das agfes da SPE Sim Vincendas
Via Brasil MT-246  Totalidade dos direitos da = :
12 emissio concessdo 100% das agbes da SPE Sim Nio
Via Brasil BR-163  Totalidade dos direitos da 5 :
13 emissdo concessao 100% das agbes da SPE Sim Parcela semestral
C o n a s aDividendos das investidas
Infraestrutura até dezembro de 2021, N&o _ Néo
12 emissdo Consorcio FEC e Alegrete.
Aguas do Sertdo  Totalidade dos direitos da x
14 emissdo concessao 100% das agdes da SPE - N&o
C on a s ap,, : .
Dividendos das investidas
Izgfgnifstggg“ra até dezembro de 2021 Nao - N&o

18.5 Debéntures-- Aguas de Itapema (32 emissao)

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 8 de fevereiro de 2019, foi deliberada e aprovada a 32 emissdo

de debéntures, plblicas, escriturais e ndo conversiveis em agdes, da espécie garantia real, compostas de uma

Unica série, nas condigbes que constam da escritura de emiss&o.

A emisso foi de 100 mil debéntures, com valor nominal unitério de R$ 1, totalizando R$ 100.000. A emissdo

das debéntures publicas, além do registro na CVM, foi registrada na ANBIMA - Associagdo Brasileira de Mercados

Financeiro e de Capitais.

A remuneragdo pactuada para as debéntures é de IPCA + 7,07% a.a., em 17 (dezessete) parcelas semestrais,

com vencimento todo dia 15 de abril e outubro de cada ano, iniciando em 15 de outubro de 2019 e com

vencimento em 15 de outubro de 2027.

18.5.1 Condicdes Restritivas Financeiras - “Covenants”

Dentre as principais cladusulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em

especial: (i) manutengdo a partir da data base de dezembro de 2019, de indice de liquidez corrente acima de

1,00 e indice de cobertura do servigo da divida acima de 1,2 , os quais causardo vencimento antecipado com

descumprimentos por 2 anos consecutivos ou 3 alternados; (ii) distribuigdo de dividendos acima do minimo

Ide,gaJ somente com indice de cobertura do servigo da divida acima de 1,7; (iii) vedagdo de captacdo de novas
ividas.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia cumpriu com todas as cldusulas restritivas ndo financeiras. Cumpriu

também com o indice ICSD, assim como cumpriu com o indice de liquidez corrente. A Companhia medird

novamente seus covenants no encerramento do exercicio de 2024.

18.6. Debéntures-- Sanesalto (32 a emissao)

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 18 de dezembro de 2019, foi deliberada e aprovada a terceira

emissdo de debéntures, publicas, escriturais e ndo conversiveis em agles, da espécie garantia real, compostas

de uma Unica série, nas condigdes que constam da escritura de emiss&o.

A emissdo foi de 55 mil debéntures, com valor nominal unitdrio de R$ 1, totalizando R$ 55.000. A emissdo das

debéntures publicas, além do registro na CVM, foi registrada na ANBIMA - Associag&o Brasileira de Mercados
Financeiro e de Capitais em 18 de dezembro de 2019.
A remuneragdo pactuada para as debentures sera de 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias dos
DI (Depésitos Interfinanceiros) de um dia “over extra-grupo” expressas de forma percentual ao ano, base 252
(duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis, acrescida de sobretaxa de 4% ao ano incidentes sobre o Valor Nominal
Unitario, em 84 (oitenta e quatro) parcelas mensais, com vencimento todo dia 18 de cada més, tendo como
Ultima parcela a data de 18 de dezembro de 2026.
18.6.1 Condigdes Restritivas Financeiras - “Covenants”
Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em
especial: (i) inadimplemento pela emissora da amortizagdo do saldo do valor nominal unitario e dos juros
remuneratorios, (ii) decretacao de faléncia pela emissora, (iii) vedagdo de distribuicdo de dividendos em
montante superior ao minimo obrigatério nos termos do artlgo 202 da Lei das Sociedades por agdes e juros
sobre capital préprio; (iv) vedacéo de reducdo do capital social; e (v) vedagdo de emissdo de agdes e outros
valores mobilidrios. Os covenants financeiros foram medidos a partlr do encerramento do exercicio de 2020,
que seu ICSD (Indice de Cobertura de Servico da Divida) deveria ser superior a 1,3 (um virgula trés inteiros) e
o indice de liquidez deveria ser superior a 1,00 (um inteiro), ndo podendo deixar de atender a estes indices por
2 (dois) anos consecutivos ou por 3 (trés) anos alternados.
Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia cumpriu integralmente todas as clausulas restritivas, assim como
os covenants financeiros de liquidez corrente e o ICSD. A Companhia ndo obteve penalidade com vencimento
antecipado no encerramento do exercicio de 2022, por ndo cumprir com o indice de liquidez encerrando com
ndmero inferior a 1%, pois o vencimento anteC|pado se dara no ndo cumprimento dos indices em dois anos
consecutivos ou por 3 anos alternados.
18.7.Debéntures - Conasa infraestrutura (12 emissio)
Em 30 de julho de 2021 foi realizada a primeira emissdo de 100 mil debéntures, com o valor nominal unitario
de R$ 1, totalizando R$ 100.000 sob a forma escritural, com prazo de 5 anos e taxa vinculada a variagdo do DI
somada'a um spread de 4,5% a.a. As debéntures sdo da espécie quirografaria (sem preferéncia). As debéntures
sdo garantidas por fianca ' possuem covenants.

7.1 Condigdes Restritivas Financeiras - “Covenants”
Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em
especial: (i) inadimplemento pela emissora da amortizac&o do saldo do valor nominal unitario e dos juros
remuneratérios, (ii) liquidacéo, dissolugdo ou decretagdo de faléncia pela emissora, (iii) vedacdo de distribuicéo
de dividendos em montante superior a0 minimo obrigatdrio nos termos do artigo 202 da Lei das Sociedades por
agdes e juros sobre capital proprio; (iv) vedagdo de redugdo do capital social. Os covenants financeiros serdo
medidos através das demonstragoes financeiras a partir do encerramento do exercicio de 2022, que seu ICSD
(Indice de Cobertura de Servigo da Divida) devera ser superior a 1,3 (um virgula trés inteiros) e a divida liquida/
EBITDA que ndo deve ser igual ou superior a 3,75 (trés inteiros e ‘setenta e cinco centésimos).

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Conasa Infraestrutura S.A. ndo atingiu os covenants financeiros,
desta forma em 26 de margo de 2024 a Assembleia Geral de Debenturistas concedeu por unanimidade de 100%
das debentures em circulagdo o waiver para o ndo cumprimento, néo havendo evento de vencimento antecipado
ndo automatico da emissdo conforme nota explicativa 33. Em fungdo dessa quebra, essa divida foi classificada
para o passivo circulante em 31 de dezembro de 2023.

18.8 Debéntures - Via Brasil MT-320 (32 emissao)
Em 7 de junho de 2021, através da assembleia geral extraordindria, a Companhia aprovou a 32 (terceira)
emissdo de 135.000 debéntures simples, com oferta publica distribuida com esforgos restritos, ndo conversiveis
em agBes, da espécie com garantia real e com garantia adicional fidejusséria, em série Unica, no valor total
de R$ 135.000 (cento e trinta e cinco milhdes de reais), no valor nominal unitario de R$ 1 (um m|| reais), com
juros remuneratérios de 6,20%, sendo atualizados mensalmente pelo IPCA, com vigéncia de 15 (quinze) anos,
e serdo amortizados semestralmente a partir de sua emissdo, tendo seu véncimento final em 15 de dezembro
de 2036, podendo ser pré-quitada com ﬁnancnamento de Iongo prazo.
18.8.1 Condlgoes Restritivas Financeiras - “Covenants
Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em
especial: (i) inadimplemento pela emissora da amortizagdo do saldo do valor nominal unitario e dos juros
remuneratorios, (i) decretacao de faléncia pela emissora, (iii) vedacdo de reducdo do capital social; (iv)
vedacdo de emissdo de acBes e outros valores mobilidrios, entre outros. Os covenants financeiros prewstos
na terceira emissdo de debéntures serrdo apurados pela Emissora anualmente a partir do exercicio de 2022,
com base nas demonstracdes financeiras da Emissora no encerramento de cada exercicio social, sendo: ndo
atingimento da Emissora do indice de cobertura do servigo da divida (“"ICSD”) nas seguintes hpoteses (a) em
qualquer medicdo, se inferior a 1,10 (um inteiro e dez centésimos), ou (b) em 2 (duas) medigdes consecutivas
ou 3 (trés) medigoes alternadas 0 ICSD seja superior a 1,10 (um inteiro e dez centésimos) e inferior a 1,30 (um
inteiro e trinta centésimos).
Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia cumpriu integralmente todas as clausulas restritivas, assim como
os covenants financeiros.
18.9 Debéntures - Via Brasil MT-246 (12 emissio)
Em 1 de dezembro de 2021, através da assembleia geral extraordinaria, a Companhia aprovou a 12 (primeira)
emissdo de 65.000 debéntures simples, com oferta publica distribuida com esforgos restritos, ndo conversiveis
em acBes, da espécie quirografaria com garantia adicional fidejusséria, em série Unica, no valor total de R$
65.000 (sessenta e cinco milhdes de reais), no valor nominal unitario de R$ 1 (um mil reais), com juros
remuneratorios equivalentes a 100% (cem por cento) da var|agao acumulada das taxas médias diarias do
DI - Depdsitos Interfinanceiros de um dia, “"over extra grupo” , expressas na forma percentual ao ano, base
252 (duzentos e cinquenta e dois) dias ute|s, calculadas e dlvulgadas diariamente pela B3 S.A, acrescida de
sobretaxa equivalente a 2,70%a.a. Possuia vencimento em parcela Gnica em 1 de junho de 2023 e assim foi
liguidado nesta data.
18.9.1 Condigdes Restritivas ndo Financeiras - “Covenants
Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em especial:
(i) inadimplemento pela emissora da amor‘tuzagao do saldo do valor nominal unitario e dos juros remuneratorios,
(ii) decretagdo de faléncia pela emissora, (iii) vedagdo de reducdo do capital social; (iv) vedagdo de emissdo
gebagoes e outros valores mobiliarios, entre outros. N30 ha covenants financeiros vinculados a emiss&o das
ebéntures.
18.10. Debéntures - Conasa infraestrutura (22 emissédo
Em 19 de dezembro de 2022 foi realizada a segunda emissao de 215 mil debéntures, com o valor nominal
unitario de R$ 1, totalizando R$ 215.000 sob a forma escritural, com prazo de 3 anos e taxa vinculada a
variagdo do DI somada a um spread de 3% a.a. As debéntures sdo da especie quirografaria (sem preferéncia) e
conversiveis em agdes. As debéntures sdo garantidas por fianga e possuem covenants.
18.10.1 Condigdes Restritivas Financeiras - “Covenants”
Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em
especial: (i) inadimplemento pela emissora da amortizacdo do saldo do valor nominal unitario e dos juros
remuneratorios, (ii) liquidacéo, dissolugdo ou decretagdo de faléncia pela emissora, (iii) vedacdo de distribuicéo
de dividendos em montante superior a0 minimo obrigatério nos termos do artigo 202 da Lei das Sociedades por
agdes e juros sobre capital préprio; (iv) vedagdo de redugdo do capital social. Os covenants financeiros deverdo
ser medidos através das demonstragoes financeiras do encerramento do exercicio de 2023, que seu ICSD
(Indice de Cobertura de Servigo da Divida) devera ser superior a 1,3 (um virgula trés inteiros) e a divida liquida/
EBITDA que ndo deve ser igual ou superior a 3,75 (trés inteiros e 'setenta e cinco centésimos).
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 a Conasa Infraestrutura S.A. ndo atingiria os covenants
financeiros, desta forma em 13 de outubro de 2023 a Assembleia Geral de Debenturistas concedeu por
unanimidade de 100% das debentures em circulagdo o waiver para o ndo cumprimento, ndo havendo evento de
vencimento antecipado ndo automatlco da emissao.
(1)§ goi/en_ants financeiros da 22 emissdo da Companhia seguem os covenants da 12 emissdo, descrita na nota
.7.1 acima.

18.11. Certificado de Recebiveis Imobiliarios - Sanema Saneamento de Maceid (12 emissao)

Em 6 de setembro de 2022, através da reuni@o do Conselho de Administracdo, a Empresa aprovou a sua 12
(primeira) emissdo de notas comerciais escriturais, em série Unica, com garantia real e garantia fidejussoria
adicional, para colocagdo privada, composta por 128.000 (cento e vinte e oito mil) notas comerciais escriturais
com valor nominal unitario de R$ 1.000,00 (mil rea|s) na data de sua emisséo, perfazendo o montante total de
R$ 128.000 (cento e vinte e oito milhdes de reais) (“Notas Comerciais Escriturais” "), para Colocagao Privada, da
“SANEMA - Saneamento de Macei6 Ltda.”

A SANEMA vinculou a totalidade dos Créditos Imobilidrios Notas Comerciais e a fragdo de 23,98% (vinte e
trés inteiros e noventa e outo centésimos por cento) dos Créditos Imobilidrios Locagdo representados pela CCI
Locagdo (em conjunto, os ““Créditos Imobilidrio””) aos certificados de recebiveis imobiliarios da 12 (pr|me|ra)
Série da sua 347 (trigésima quarta) emissdo ("CRIs” e “Emissdo”, respectivamente), por meio do “Termo de
Securitizagdo de Créditos Imobilidrios da 12 Série da 342 Emiss&o de Certificados de Recebiveis Imobiliarios da
Opea Securitizadora S.A., lastreados em créditos Imobiliarios devidos pela SANEMA - Saneamento de Maceid
Ltda. e pela Companhia de Saneamento de Alagoas - CASAL", celebrado entre a Emissora e a Oliveira Trust
Distribuidora de Titulos e Valores Mobilidrios, instituigdo ﬁnanceira, com filial na Cidade de S&o Paulo, Estado
de S&o Paulo, (“Agente Fiduciario dos CRI”) (“Termo de Securitizagdo”), nos termos da Lei 14.430 e Resolugédo
CVM 60, com a emissdo de 200.000 (duzentos mil) CRIs com valor nominal unitario de R$ 1.000,00 (mil reais)
na Data de Emissdo dos CRIs (“Valor Nominal Unitério”), perfazendo o montante total de R$ 200.000.000,00
(duzentos milhdes de reais) (“Valor Total da Emissa”);

Os juros remuneratérios de 8,91% ao ano somado a atualizacdo pelo indice do IPCA/IBGE desde a primeira
data de integralizacdo das CRI. A atualizagdo monetdria sera calculada pro rata temporis dias uteis (base 252).
As CRI, possuem vencimento final em 29 de agosto de 2037, com pagamentos fixos mensais, reajustados pelo
IPCA.
Os certificados de recebiveis imobiliarios teve como compromisso inicial a liquidagdo do financiamento da
Sanema, obtido junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB, que tinha como garantia fiangas bancérias
com Banco Santander (Brasil) S.A. e Banco Sum|tomo Mitsui Brasileiro S.A.
18.11.1 Condigdes Restritivas ndo Financeiras - “Covenants”
Dentre as principais cldusulas restritivas, hd apenas as relacionadas a eventos de vencimento antecipado,
em especial: (i) inadimplemento pela emissora da amortizacdo do saldo do valor nominal unitario e dos juros
remuneratorios, (ii) decretagdo de faléncia pela emissora, (iii) vedag&o de redugéo do capital social; (iv) vedagdo
de emissdo de novas quotas de capital e outros valores moblllarlos entre outros. A Companhia cumprlu todas
as clausulas restritivas. Ndo houve covenants financeiros vinculados a emiss&o dos certificados de recebiveis
imobilidrios para o exercicio de 2022, sendo que a Companhia devera manter ICSD acima de 1,2 nos exercicios
subsequejntes Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia cumpriu com as clausulas restritiva de vencimento
antecipado
18.12. Debéntures — Via Brasil BR-163 (12 emissédo)
Em 12 de agosto de 2022 a Companbhia liquidou a sua 12 Emissdo de Debéntures, cujo montante de captagdo
totalizou R$ 850.000 e contou com a Coordenagao do Banco BTG Pactual S.A., Banco Ital BBA S.A. e Banco
ABC Brasil S.A, ndo conversiveis em agdes, em série (inica, da espécie com garantla real, com garantia adicional
fidejussoria, para distribuigdo publica. A captag&o dos recursos, tem como principal obJetlvo a realizagdo do ciclo
de investimentos na concess3o. Sobre o Valor Nominal Unitario incidirdo juros remuneratérios correspondentes
a IPCA + 8,5914% (oito inteiros e cinco mil novecentos e quatorze décimos de milésimo por cento) ao ano, base
252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Uteis,
18.12.1. Condigdes Restritivas Financeiras - “Covenants”
Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em
especial: (i) entre os anos de 2023 a 2026, a relagdo entre Divida Liquida e EBITDA A]ustado inferior ou igual
a 3,50x (tres inteiros e cinquenta centésimos vezes) “Relagdo Divida Liquida/EBITDA"), sendo que a primeira
verlﬁcagao da Relag8o Divida Liquida/EBITDA ocorreu em relagdo ao exercicio social findo em 31 de dezembro
de 2023; (ii) a partir do exercicio social findo em 31 dezembro de 2026 até a liquidacdo total das Obrigagbes
Garant|das 0 ICSD minimo maior ou igual a 1,30x (um inteiro e trinta centésimos vezes).
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 a Via Brasil BR-163 ndo atingiu os covenants financeiros, desta
forma em 28 de margo de 2024 a Assembleia Geral de Debenturistas concedeu por 52,75% das debentures em
circulagdo o waiver para o ndo cumprimento, ndo havendo evento de vencimento anteC|pado ndo automatico
da emissdo conforme nota explicativa 33. Em fungdo dessa quebra, essa divida foi classificada para o passivo
circulante em 31 de dezembyo de 2023.
18.13. Debéntures - Aguas do Sertdo (12 emissdo)
Em 24 de agosto de 2022 a Companhia emitiu a 13 Emissao de Debéntures ndo conversiveis em acdes, em
série Unica, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussoria, para distribuigdo publica, cujo
montante totalizou R$ 1.000.000 das quais foram captados R$ 845.000, e que contou com a Coordenagao do
Banco BTG Pactual S.A., Banco Itali BBA S.A., BB Banco de Investimento S.A e Banco Santander Brasil S.A. A
captagdo dos recursos, tem como principal obJetlvo a realizagdo do ciclo de investimentos na concess&o. Sobre
o Valor Nominal Unitario incidirdo juros remuneratodrios correspondentes a DI + 4,75% (quatro inteiros e setenta
e cinco centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis, com seu vencimento
em 25 de agosto de 2024.

18.13.1. Condigdes Restritivas Financeiras - “Covenants”

Dentre Ias principais cldusulas restritivas, estavam as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em

especia

(i) ndo c|>bservanua pela acionista Conasa Infraestrutura S.A., do indice financeiro Divida Liquida/EBITDA menor

ou igual a:

(a) 6,00x (seis inteiros vezes) exclusivamente para o 1° (primeiro) trimestre de 2023, o qual sera apurado com

base nas informagoes financeiras consolidadas e auditadas da Conasa deste periodo (1° trimestre de 2023),

considerando a Divida Liquida do periodo, divido pelo resultado da multiplicagdo por 4 (quatro vezes) do EBTIDA

do periodo (Divida liquida/4xEBITDA);

(b) 3,75x (trés inteiros e setenta e cinco centésimas vezes) a partir do exercicio social de 2023, o qual sera

apurado anualmente, com base nas demonstrag@es financeiras consolidadas e auditadas da Conasa sendo a 12

(primeira) apuragao realizada referente ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023;

Em 6 de janeiro de 2023 em Assembleia Geral de Debenturistas desta 12 emissdo, os debenturistas aprovaram

com 76,26% dos votos as seguintes deliberages: (i) a concessdo de autorizagﬁo para alteragdo do quadro
= 3 3 3 - -
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societario direto da Companhia, a qual passa a ser composto apenas pela Conasa Infraestrutura; (ii) liberagdo
da garantia fidejusséria na forma de fianca prestada pela Allonda Ambiental; (iii); aditamento do contrato
de alienagdo fidejusséria para refletir a nova estrutura societéria da emissora; (iv) aditamento a escritura de
emisséo, para refletir a liberagdo da fianga, exclusdo da Allonda Partucupagoes e da Allonda Ambiental como
parte de 'tal documento; (v) concessdo do waiver prévio a Conasa para descumprimento dos indices financeiros
Conasa durante todo o exercicio de 2023, sem que isto configure uma hipdtese de vencimento antecipado, de
modo que a primeira apuragdo de tais indices devera ser realizada com base nas demonstragdes financeiras
consolidadas auditadas do primeiro trimestre de 2024.

18.14. Via Brasil MT-100 (BNDES)

A Via Brasil MT-100realizou empréstimo junto ao Banco nacional de Desenvolvimento Econémico e Social -
BNDES. O contrato foi assinado no montante de R$ 200.000 a serem liberados mediantes condiges contratuais,
tendo sua primeira liberagdo em 7 de junho de 2022 no valor de R$ 62.000, a segunda liberagdo em 27 de
setembro de 2022 no valor de R$ 20.000 e a terceira em 30 de maio de 2023, totalizando o valor de R$ 132.000.
O contrato tem seu vencimento final em 15 de setembro de 2043, com juros remuneratdrios de 4,10% ao ano
e com garantia real de penhor da totalidade das acbes e cessdo fiduciaria de direitos creditérios.

18.14.1. Condigdes restritivas néo financeiras - “Covenants

Dentre os principais covenants ndo financeiros para decretacdo de vencimento antecipado estd o descumprimento
de obrigagdes relativas as garantias assumidas, penhor ou gravame sobre os bens e os direitos do contrato de
concessdo, decretagdo de caducidade ou extlngao antecipada da concessdo, pedido de recuperagdo judicial ou
extraJudlaaI alteragdo do controle efetivo acionadrio sem a prévia anuéncia do BNDES, entre outros. Ndo ha
covenants financeiros no contrato de empréstimo.

19. Salarios e encargos sociais a pagar

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Salarios e encargos sociais 1.340 250 19.515 6.855
130 saldrio, Férias e encargos sociais 418 276 9.045 5.602
Outras despesas a pagar de pessoal 76 45 4.104 437

1.834 571 32.664 12.894
20. Encargos tributarios a pagar

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 _31/12/2023 31/12/2022

PIS e COFINS a recolher 260 44 14.422 1.761
Retengdo de impostos 98 70 13.162 6.441
Impostos de renda e contribuigdo _ _ 9.393 5.678
socia . .
ISS a recolher - - 9.685 756
Outros ecargos - 1 1

358 114 46.663 14.637
21. Impostos e contribuicdes parcelados
a) Composigao

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 _31/12/2023 31/12/2022

Circulante
Parcelamento previdenciario 18 111 421 880
Parcelamento federal (b ) 44 240 7.655 10.086
Parcelamento municipal (c) - - 7.413 689
Parcelamento federais PGFN - - 763 2.424
Parcelamento PRT/PERT (a) 69 63 1.771 1.547

131 414 18.023 15.626
N&o circulante
Parcelamento previdenciario - 16 83 420
Parcelamento federal (b ) - 40 11.015 15.798
Parcelamento federais PGFN - - 5.844 6.986
Parcelamento PRT/PERT (a) 351 384 7.923 8.774

351 440 24.865 31.978

482 854 42.888 47.604

b) Amortizagdo por ano de vencimento:

Consolidado Consolidado

Ano de Vencimento 31/12/2023 31/12/2022

2023 - 15.626
2024 18.023 14.223
2025 12.038 9.326
2026 6.715 5.325
2027 3.811 1.508
Apods 2027 2.301 1.596

42.888 47.604

(a) Em 31 de maio de 2017, todas as empresas do grupo aderiram ao Programa de Regularizagdo Tributaria—-
PRT, instituida pela MP 766 dé 4 de janeiro de 2017,optando pela modalidade de pagar 24% do seu saldo total
dos débitos tributdrios em 24 parcelas, e o restante com a utilizagdo de créditos de Prejuizo Fiscal e Base
Negativa de empresas do mesmo grupo. Foram incluidas dividas tributdrias existentes vencidas até 30 de
novembro de 2016, bem como os debitos originados de autuacBes lavradas pela Secretaria da Receita Federal,
sendo obrigatdrio e a desisténcia de eventual discussdo judicial sobre tais debitos.

Com publicagdo da MP 783 instituindo o PERT - Programa Especial de Regularizagdo Tributaria, e convertida
posteriormente na Lei 13.496 de 24 de outubro de 2017, as empresas do grupo, fizeram a ades30'ao programa,
migrando parcela do PRT, podendo incluir todos os débitos vencidos até 30 de abril de 2017. Optando pela
modalidade de pagar 5% do seu saldo total dos débitos em 5 parcelas, e o restante apés aplicacdo das reducoes,
compensando com o imposto de renda e contribuicdo social diferidos decorrente de prejuizo fiscal e base
negativa ou parcelando em 145 prestacbes mensais e sucessivas. Somente a investida Aguas de Itapema
permaneceu no PRT liquidando o valor total no inicio do segundo semestre de 2019.

(b) Os parcelamentos federais compreendem os tributos (PIS, COFINS, IRPJ e CSLL) parcelados da
controladora e das investidas aos quais sdo todos parcelados em 60 parcelas com vencimentos finais a depender
da data de adesdo, atualizados pela taxa Selic mensalmente.

(c) Os parcelamentos municipais compreendem ao tributo ISS, onde foram parcelados em sua maioria em
alguns municipios das investidas Via Brasil BR-163, os quais sdo todos parcelados em até 24 parcelas com
vencimentos finais a depender da data de adeséo, atualizados pela taxa Selic mensalmente.

22. Tributos diferidos

a) O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos ativo sdo reconhecidos somente na proporgdo da
probabilidade de que lucro tributével futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporarias possam
ser usadas. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia reconheceu crédito sobre base negativa da Contribuicdo
Social no valor de R$ 469 da investida Sanesalto Saneamento para a_qual hd expectativa de geragdo de
lucro tributdvel futuro, e ja utilizou parte deste durante o exercicio de 2023, conforme plano de negdcio da
Companhia. Na investida Via Brasil MT-246 foram reconhecidos o valor de R$ 1.744 de IRP] e CSLL diferido,
considerando resultados positivos futuros. Em 31 de dezembro de 2023 mantinha saldo de R$ 1.895.

b) As naturezas dos tributos diferidos passivos constituidos referem-se ao reconhecimento do ativo de
contrato de concessdo das investidas Caragud Luz, Alegrete e Sanema, onde o respectivo recebimento dos
contratos vinculados aos ativos financeiros sé ocorrerdo em data futura. O aumento nos tributos diferidos
a pagar se deve aos avancgos das obras de construcdo de ativos da Sanema. Foram provisionados também
impostos diferidos sobre a receita entregue e ainda ndo faturada das investidas Aguas de Itapema, Aguas do
Sertdo, Sanesalto e Luz de Belém.

c) A Companhia reconheceu no passivo o imposto de renda e a contribuicéo social diferidos no valor total de
R$ 43.151 sobre a mais valia dos ativos liquidos adquiridos no valor de R$ 126.006, e consequentemente o valor
de R$ 909 de Goodwill, atribuidos ao contrato de concessdo do ativo intangivel da adquirida Aguas do Serté&o.
A controladora é optante pelo regime tributario de lucro real, porém ndo constitui impostos_diferidos sobre
prejuizos fiscais e diferencas temporarias, considerando as suas projecdes futuras e perspectiva de voltar ao
lucro presumido nos préximos anos.

Ativos Diferidos (a)

Tributos diferidos sobre Prejuizo fiscal
Imposto de renda diferido sobre prejuizo fiscal
Base Negativa da Constribuigdo social diferido

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022
1.282 -

613
1.895

469
469

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Passivos Diferidos
Pis e Cofins diferidos sobre Ativo de Contrato (b)

Passivo ndo circulante

Duplicatas a pagar (a) 8.525 - 8.525 -
Outras contas a pagar - - 430 -
8.525 - 8.955 -

(@) No dia 16 de dezembro de 2022, a Companhia firmou Contrato de Compra e Venda de Agbes e Outras
Avengas com a outra acionista Allonda Ambiental Saneamento S.A para aquisigdo da totalidade das agdes
detidas por esta na investida Aguas do Sertdo S.A., conforme mencionado na nota 12 (a) iii.

(b) Conforme mencionado na nota 9.2(b), sobre os servigos administrativos compartilhados a Companhia
recebeu adiantamentos de investidas Sanesalto, Sanetrat e Aguas de Itapema no valor de R$ 4.007 a ser
compensado logo no inicio do exercicio de 2024.

24. Provisdo para contingéncias

24.1. Processos com probabilidade de perda provavel

A Companhia é parte passiva em acgdes judiciais e administrativas de natureza tributdria, civel e trabalhista. A
Administracdo acredita, baseada na opinido de seus consultores legais, que a provisao para essas agdes judiciais
e administrativas & suficiente para cobrir perdas provaveis e razoavelmente estiméveis decorrentes de decisdes
desfavoraveis, bem como que as decisGes definitivas néo terdo efeitos significativos na posicdo econdmico-
financeira da Companhia e suas controladas. Em funcdo das caracteristicas dessas provisdes e do processo
judiciario, ndo é possivel fazer uma estimativa precisa'do momento de desembolso dos valores provisionados,
0s quais consideram os juros e encargos financeiros até a data do balango.

(a) Saldos patrimoniais:

Em 31 de dezembro de 2023, a Controladora provisionou o valor de R$ 3.744 (R$ 2.320 em 31 de dezembro
de 2022). A provis&o foi constituida considerando o julgamento dos assessores legais e da Administracdo, para
posswels processos cujo exista expectativa de perda no ambito tributario, referentes aos impostos de prestacdo
de servigos continuados. As demais investidas do Grupo também provisionaram o valor de R$ 5.300 desta
mesma natureza.

Controladora
31/12/2023
Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributaria Total
Provavel - - 4.415 4.415
- - 4.415 4.415
Controladora
31/12/2022
Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributaria Total
Provavel - - 2.320 2.320
- - 2.320 2.320
Consolidado
31/12/2023
Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributaria Total
Provavel 1.417 14.937 16.376
1.417 22 14.937 16.376
Consolidado
31/12/2022
Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributaria Total
Provavel 1.417 7.621 9.060
1.417 22 7.621 9.060
(b) Movimentagao:
Controladora
Civel Trabalhista Tributario Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 - - 2.320 2.320
Reversdes - - - -
Provisdes - - 2.095 2.095
Saldo em 31 de dezembro de 2023 - - 4.415 4.415
Consolidado
Civel Trabalhista Tributario Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.417 22 7.621 9.060
Reversdes - - (1.417) (1.417)
ProvisGes - - 8.733 8.733
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.417 22 14.937 16.376
Consolidado
Civel Trabalhista Tributario Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.417 22 - 1.439
Reversdes - - - -
ProvisGes - - 7.621 7.621
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.417 22 7.621 9.060

Agdes civeis

Os principais processos contingentes civeis sdo contra a controlada Companhia Aguas de Itapema, e referem-se
|nden|zagoes por danos morais decorrentes a cobrangas indevidas de faturas de consumidores.

Agdes trabalhistas

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, e esta _discutindo essas questoes tanto na esfera
administrativa como na judicial, as quais, quando apl|cave|s sdo amparadas por depdsitos judiciais. As
respectivas provisdes para contingéncias foram constituidas considerando a estimativa feita pelos assessores
juridicos, para os processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provavel.
A Administragdo acredita que a resolugdo dessas questdes ndo produzird efeito significativamente diferente do
montante provisionado. As contingéncias trabalhistas e previdencidrias referem-se a processos movidos por ex-
funcionarios vinculados a verbas decorrentes da relagdo de emprego e a pleitos indenizatérios.

24.2. Processos com probabilidade de perda possivel e remota

A Companhia e suas controladas s&o partes em outras agdes cujo risco de perda é considerado pela Administragéo,
e corroborado pelos advogados externos responsaveis pela condugdo dos processos, como possivel, e para os
quais nenhuma provisdo foi reconhecida. Esses valores sédo avaliados e atualizados trimestralmente. Em 31
de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas possuem os saldos de R$ 26.658 em processos civeis
(R$ 17.185 em 31 de dezembro de 2022), R$ 3.181 (R$ 4.489 em 31 de dezembro de 2022) em processos
trabalhistas, R$ 43.340 (R$ 25.950 em 31 de dezembro de 2022) em processos tributdrios relacionados a
cobranga de ISS, IRPJ e CSLL e R$14.127 (R$ 9.139 em 2022) em processos ambientais relacionados a estagdes
de tratamento de esgoto, considerados como perdas possiveis.

Conforme mencionado na nota 1.2 de investimentos operacionais, o Grupo é parte envolvida em processos
judiciais de algumas investidas os quais consideram a probabilidade de perda remota. Na investida Sanesalto
Saneamento o poder concedente alega que o prazo de concessdo j& se concluiu, porém o termo aditivo 10
prorroga o contrato até 2032. Na investida Teresina Luz, o segundo colocado pede suspensdo do processo
licitatério o qual ja estamos em ultima instancia sem probabilidade de perda, uma vez que ja cumprimos todo
o primeiro ciclo de investimentos. Na investida Alegrete Participagbes, a Companhla pleiteia um reequilibrio de
contrato ao qual ainda estd em andamento. A investida Maraba Luz chegou a assinar o contrato de concesséo,
porém ndo assinou a ordem de servigo.

25. Patrimonio Liquido

25.1. Capital social subscrito e integralizado

O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2021 era de R$ 368.565, representado por
215.862.377 agbes ordinarias nominativas, sem valor nominal.

Foi realizado aporte em 10 de fevereiro de 2022 pela emissdo de 60.558.409 agdes ordindrias nominativas
ao valor unitario de R$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos) pelos acionistas Infra Setorial Fundo de
Investimentos em ParticipagSes Multiestratégia e pela DP Brasil SPV I, LLC sendo este alocado o valor de R$ 10
em capital social, e o valor remanescente de R$ 264.373 alocado em reserva de capital, conforme cldusula 2.5.4
do acordo de acionistas, assim como prevé o artigo 182 item “a” da Lei 6.404/76.

Em 30 de junho de 2022, a U2S Participagdes Ltda., exerceu um Bonus de Subscrigdo relacionados a agdes
da BR163 com a integralizagdo de 2.089.115 (dois milhdes, oitenta e nove mil e cento e quinze) agdes por R$
1,00 (um real). Em 11 de maio de 2023 a Companhia recebeu aporte no valor de R$ 197.883 representando
45.806.321 agdes preferenciais e em 9 de junho de 2023 mais R$ 48.739 representando 11.282.196 da
acionista DP Brasil, totalizando 57.088.517 agdes preferenciais ao valor de R$ 4,32 (quatro reais e trinta e
dois centavos). Nesta mesma data foram emitidas mais 2.314.815 agdes preferenciais de mesmo valor, sendo

Pis diferido sobre ativo de contrato 4.377 4.193  426.619 em nome da acionista U2S Participagdes e 1.888.196 em nome de acionistas minoritarios que ainda
Cofins diferido sobre ativo de contrato 20.203 19.353 ndo foram integralizadas, conforme aprovagdo da assembleia geral extraordinaria. Neste tocante, o eventual
24.580 23.546 exercicio do direito de subscrigdo pelos acionistas, diretos ou indiretos, sera realizado no ambito do capital
Imposto de renda e contribuicio social diferido sobre Ativo de autorizado. Na operagdo, inclui-se que a Companhia e seus acionistas firmaram acordo de investimento que
Contrato e Receitas nao faturadas (b) prevé a possibilidade de que o total do capital autorizado seja futuramente subscrito e integralizado, mediante
Imposto de renda diferido 54.458 50.898 0 cumprimento de condigdes precedentes do referido acordo e a necessidade da Companbhia.
Constribuicdo social diferido 19.625 18.338 Em 3 de novembro de 2023 a Companhia recebeu aporte de R$ 251.895 da acionista DP Brasil representando
s y - 58.309.141 (cinquenta e oito milhdes, trezentas e nove mil, cento e quarenta e uma) agdes preferenciais
74.083 69.236 nominativas, sem valor nominal, pelo preco de emissdo unitario de R$ 4,32 (quatro reais e trinta e dois centavos)
Imposto de renda e contribuigdo social diferido sobre Mais Valia na por agdo, conforme Assembleia Geral Extraordinaria. Desta forma os acionistas aprovaram o aumento do capital
combinagéo de negécios (c) social da Companhia passando de R$ 625.290 para R$ 867.186.
Imposto de renda diferido 31.662 - Segue a demonstragao de participagdo dos acionistas em 31 de dezembro de 2023:
Constribuigdo social diferido 4131 0323 : 31/12/2023
A Total dg Agg)es c?lumero C% doI c?h’lmero c 's |
: hiries : PP - cionistras em poder dos e agbes apita e acoes apital Socia
Total de imposto de renda e contibuigdo social diferidos passivos 117.143 69.236 Acionistas Ordinarias Votante Preferenciais
22.1 Fluxo de reconhecimento dos tributos diferidos passivos Irr1rf1r% Sr?'tqnal Fundo Invest. 220.777.514 220.777.514 82,48% B >71.507
Ano de previsdo de reconhecimento dos diferidos Con:o]ii/dlazd/c)2023 Cons::::':lli/d:la\l:ilcp2022 SP BraaShCI S\glofsl‘l‘c 146.806.211 31.387.035 11,27% 115.419.176 539.132
3023 P - 14.055 U2S Participagdes Ltda 17.851.971 17.425.352 6,25% 426.619 58.370
. Acionistas minoritarios 1.888.196 - 0,00% 1.888.196 8.157
2024 15.086 12.232 (" capital a integrali - - 0.,00% - (10.000)
2025 13.065 12.232 B 306.323.802 _278.589.901 100% 117733661 867.186
2026 13.065 12.232 e 222 2 e :
B s sus2ig0
pOS : : Acionistras Nimero de acdes % Capital Social
Total 141.723 92.782  Tnfra Setorial Fundo Invest. em 229.777.514 82 48% 271.527
Participacdes LS 1+o70 :
23. Outros passivos circulantes e nao circulantes DP Brasil SPV I, LLC 31.387.035 11,27% 40.521
ici o) 0y
Controladora Consolidado U2S Participacfes Ltda 27187548295933i 50250//" 36586;572;
Passivo circulante 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 - - 2 -
Demais contas a pagar Durante o processo de entrada do acionista US2 Participagdes Ltda, e Generate Capital através da Controladora,
Duplicatas a pagar (a) 8.375 - 8.375 - houve gastos com emissdo de agBes que devem ser reclassificados em conta redutora dentro do capital social,
Titulos a pagar - - 5.099 _ conforme demonstrado abaixo:
Outras contas a pagar - - 1.929 1.456 Controladora
8.375 - 15.403 1.456 31/12/2023 31/12/2022
Partes relacionadas (b) Capital Social 615.290 368.575
Sanesalto Saneamento S.A. 1.850 N o - (-) Gastos de transacdo na emissdo de acdes (12.480) (11.944)
Sanetrat Saneamento S.A. 1.474 - - - 602.810 356.631
Sanema Saneamento S.A. 682 - - - R L R R
2.006 - - - 25.2. Ajuste de avaliagdo patrimonial
a) Em 26 de dezembro de 2017, a Companhia auomentou ¢} capital social da controlada Sanesul em R$ 13.824,
Total passivo circulante 12.381 - 15.403 1.456 alterando sua participacdo nesta sociedade de 83,7% para 89,91%), como ndo houve aumento proporcional pelo

acionista ndo controlador, essa operagdo gerou uma transa(;ao de capital no montante de R$ 2.505, que fora
contabilizada diretamente no Patrimonio Liquido da Companhia.
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b) Em 16 de dezembro de 2021, em decorréncia da incorporagdo dos percentuais dos ativos que pertenciam

a Zetta houve o reconhecimento da variagdo do ajuste de avaliagdo patrimonial no montante de R$ 9.130.

c) Em 20 de junho de 2022, em decorréncia da aquisicdo de 24% das agbes que pertenciam aos ndo
controladores da investida Via Brasil BR-163, houve o reconhecimento da variagdo do ajuste de avaliagédo

Despesas Administrativas

29. Despesas gerais, administrativas e comerciais

Controladora

Consolidado

31/12/2023

31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

patrimonial no montante de R$ 1.340, resultante de transac&o de capital entre acionistas. Com pessoal . (7.069) (5.532) (17.893) (15.177)
d) Em 31 de outubro de 2022, a Companhia adquiriu a participacdo da Sanema assim como da ASB em sua Com servios de terceiros (17.733) (6.937) (41.348) (26.531)
totalidade da acionista Ello, Servu;os, obras e ParticipagGes S.A. no valor de R$ 40.000. Na transagdo houve o Com viagem (806) (630) (4.422) (6.100)
reconhecimento de variagdo de ajuste de avaliacdo patrimonial no montante de R$ 43.172, que corresponde a  Com locag&o (902) (842) (7.042) (2.510)
diferenca entre o valor pago e o valor de livros da participagdo societaria adquirida. Energia elétrica (133) (122) (4.183) (3.544)
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 a Companhia mantinha saldo de R$ 48.457 (R$ 48.457 em 31 om depreciacdo e amortizacdo (296) (259) (11.272) (8.169)
de dezembro de 2022) de ajuste de avaliagdo patrimonial. Despesas com informatica (2.134) (1.459) (5.365) (2.824)
: % Agdes Despesas tributérias - - 1.348 2.082
Companhias Adgqg i Controladora Desgesas com transporte - (1) 22.6323 ( (776;
. 31/12/2023 _31/12/2022  cqpselho de administragdo (2.413) (1.358) (2.413) (1.357)
Sanesul Construtora e Saneamento S.A. (a) 6,21% 2.505) (2.505)  servigos de consultoria juridica (3.940) (1.216) (8.219) (6.890)
Via Brasil MT-100 Concessionaria Rodovias S.A.(b) 12,00% 3.103 3.103  pyplicacdes legais (107) (111) (296) (256)
Via Brasil MT-320 Concessionaria Rodovias S.A.(b) 12,00% 2.123 2.123 Seguro Garantia (59) (65) (2.822) (1.615)
Via Brasil MT-246 Concessionaria Rodovias S.A.(b) 12,00% 1.054 1.054  Qoutras despesas (509) (456) (6.777) (678)
Luz de Belém SPE S.A. 25,00% 2.850 2.850 (36.101) (18.988) (116.032) (78.509)
Via Brasil BR-163 Concessionaria Rodovias S.A.(c) 24,00% (1.340) (1.340) Despesas Comerciais
ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A. (d) 31,82% 39.286 39.286  com pessoal (37) (17) (5.251) (1.509)
Sanema Saneamento de Maceid Ltda. (d) 3,00% 3.886 3.886 Propaganda e publicidade (271) (409) (1.273) (1.214)
48.457 48.457 (Fj’rov(ljsao estimada p/ créditos liquidagdo - - (37.746) (7.861)
25.3. Agio na emissio de agbes uvidosa : ' '
Em 16 dg dezembro de 2021 cgm a incorporacéo dos percentuais dos ativos que pertenciam a Zetta Participagdes Com depreciaggo e amortizagdo N N (79) (33)
S.A. nas investidas, Luz de Belém, MT-100, MT-320 e MT-246 houve agio na emissio de acdes no valor de R$ Despesas com informatica (8) (11) (1.506) (810)
16.914. Perdas de titulos mcobra_vgls - (62) (1.129) (57)
25.4. Reserva de capital Outras despesas comerciais (2) (55) (2.524) (196)
Conforme mencionado na nota 25.1 em 10 de fevereiro de 2022 houve a subscrigéo de agdes atreladas a (318) (554) (49.508) (11.680)
integralizagdo de capital social e de seus ativos no valor de R$ 264.373 a ser mantido como reserva de capital.
25.5. Reserva legal (36.419) (19.542) (165.540) (90.189)

A reserva legal é constituida anualmente como destinagéo de 5% do lucro liquido do exercicio, e ndo podera
exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente
poderd ser utilizada para compensar prejuizos e aumentar o capital. Para o perlodo findo em 31 de dezembro
de 2023 a Companhia absorveu a reserva legal em sua totalidade com prejuizos acumulados, considerando o
resultado negativo no encerramento do exercicio.

25.6. Reserva de retengéo de lucros e Prejuizos acumulados

No encerramento do periodo findo em 31 de dezembro de 2022 a Companhia mantinha saldos em reserva de
retencdo de lucros no montante de R$ 6.202. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 a Companhia
ags305veu em sua totalidade a reserva de retengdo de lucros encerrando com prejuizos acumulados no valor R$
193.355.

25.7. Dividendos minimos obrigatérios

O saldo a pagar de dividendos em de 31 de dezembro de 2022 era de R$ 3.750 referente ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2021. Foram distribuidos durante o exercicio o valor de R$ 2.569 até o periodo findo
em 31 de dezembro de 2023 restando saldo de R$ 1.181. Além do saldo a pagar de dividendos propostos pela
Controladora o Grupo mantém em 31 de dezembro de 2023 o saldo de R$ 4.192 (R$ 5.994 em 31 de dezembro
de 2022) no consolidado referente a participagdo de ndo controladores.

25.8. Participagdo de néo controladores

Durante o primeiro semestre de 2022 os acionistas ndo controladores integralizaram o valor de R$ 8.642 na
investida Via Brasil MT-100. Ainda neste periodo a Companhia adquiriu agdes residuais no valor de R$ 1.340 de
acionistas minoritarios da investida Via Brasil BR-163. Em 24 de maio de 2023 os acionistas n&o controladores
integralizaram o valor de R$ 28.800 da investida Via Brasil MT-246. No encerramento do exercicio findo em 31
de dezembro de 2023, o saldo de participagdo de ndo controladores da Companhia encerrou em R$ 205.324 (R$
172.630 em 31 de dezembro de 2022)

25.9. B6nus de Subscricdo

A Conasa emitiu 12 Bonus de Subscricdo com objetos definidos, tendo como contraparte veiculo de investimento
da Generate Capital, a DP Brazil SPV I, LLC. Parcela dos BAnus de Subscrigéo estdo vinculados a mecanismos
de pagamentos adicionais, pela DP Brazil, dependendo de performance da Companhia e seus ativos, podendo
resultar na emissdo de até 2 (duas) agdes com valores de integralizacdo até R$ 58.155, que devera ser pago
pela DP Brasil a Conasa como forma de integralizagdo das duas acdes emitidas.

A parcela adicional dos Bénus de Subscrigdo fornecidos a DP Brazil SPV I, LLC, com a emiss&o de acbes adicionais
no preco de R$ 0,10 (dez centavos) por agdo para fins de indenizagéo a Generate Capital para recomposigdo de
eventuais perdas decorrentes de temas anteriores a entrada desta no capital social da Companhia e poder&o
resultar na emisséo de quantidade de agGes suficiente para tal indenizag@o. Essa recomposicéo sera realizada
por meio da emissdo de agdes adicionais no prego de R$ 0,10 (dez centavos) por agdo. Ndo houve até o
momento nenhum evento indenizatério.

26. Dividendos a receber

No encerramento do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, suas investidas propuseram os dividendos
minimos obrigatdrios, seguindo seus estatutos sociais. No encerramento do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2023 algumas investidas ainda ndo haviamh pago os dividendos minimos obrigatérios referente a 2022,
conforme tabela a seguir:

Controladora Consolidado

Circulante 31[12[2023 31/12/2022 _31/12/2023 31/12/2022
Companhia Aguas de Itapema 3.860 - -
Sanesalto Saneamento S.A. - 730 - -
Sanetrat Saneamento S.A. 419 324 - -
Urbeluz Energética S.A. 99 1.041 - -
éSAB Ativos de Saneamento do Brasil 10.898 6.934 _ _
Via Brasil MT-100 S.A. 9 4 - -
Teresina Luz S.A. - 741 - 741
Juros sobre capital proprio 1.288 - - -
Antecipagdo de dividendos - 380 - 380
12.713 14.014 - 1.121
N&o Circulante
Companhia Aguas de Itapema 6.516 - - -
Sanesalto Saneamento S.A. 1.820 - - -
8.336 - - -
Total de dividendos a receber 21.049 14.014 - 1.121

26.1. Resultado por Acdo
Calculado através da divisdo do lucro liquido do exercicio, atrlbu|do aos detentores de agbes ordinérias da
controladora, pela quantidade de agdes disponiveis no final do exercicio.

Consolidado

31/12/2023 31/12/2022
Prejuizo liquido do exercicio (208.118) (92.915)
Lucro atribuido a ndo controladores 5.587 10.580
Resultado atribuivel aos acionistas controladores (202.531) (103.495)
PREJUiZO POR ACOES
Média ponderada das agdes 326.780.565 273.289.274
Lucro basico por acdo (em Reais) (0,6198) (0,3787)

Diluido: A Companhia ndo apresentou o calculo do Resultado por agdo - diluido conforme requerido pelo CPC
- 41 /IAS 31, em razdo de ndo existir fatores de diluigdo. Portanto, ndo ha diferenga entre o lucro por agédo
basico e diluido.

31/12/2023 31/12/2022

Quantidade de acdes Avos Quantidade de acdes Avos

278.589.901 04/12 215.862.377 01/12

324.393.222 01/12 278.509.901 11/12

337.993.233 05/12 - -

396.323.892 02/12 - -
Média ponderada de agbes 326.780.565 Média ponderada de agdes 273.289.274
27. Receita operacional liquida

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Receita bruta de servigos (Saneamento) - - 330.393 129.676
Receita bruta de servigos (Energia) - - 105.100 102.693
Receita bruta de servigos (Rodovias) - - 557.565 135.184
Receita de obras de engenharia e servigos 3.380 10.113 3.380 10.113

Receita de locagdo de veiculos e equipamentos 426 497 272 156

Remuneragdo do ativo de contrato (a) - - 24.920 26.041
Receita de construgdo (Saneamento) (b) - - 65.126 3.741
Receita de construgdo (Saneamento - ATF) (c) - - - 15.590
Receita de construgdo (Energia) (b) - - 14.736 18.376
Receita de construgdo (Rodovia) (b) - - 956.413 752.426
Cancelamentos - - (14.369) (5.700)
Impostos sobre prestagdo de servigos (442) (1.308) (81.108) (34.348)

3.364 9.302 1.962.428 1.154.104

(a) Receita de remuneragdo do ativo de contrato de concessdo é reconhecida sobre a corregdo monetéria
dos saldos dos investimentos realizados ao longo contrato, sendo parte constante no ativo a receber ao longo
dos contratos de Parcerias Publico Privadas das investidas Caragua Luz e Alegrete ParticipagBes através das
contraprestagdes.

(b) Receita de construgdo reconhecida, decorrente do investimento em infraestrutura vinculada as concessdes
de saneamento, energia e rodovias.

(c) Receita de construgdo reconhecida pelo método POC - Percentage of Completion (Porcentagem de
conclusao), sobre contrato para locagao de ativos. Em 30 de setembro de 2022, as obras referentes a construgédo
do ativo de locagdo da investida Sanema foram concluidas e entregue onde restava pequenos detalhes de
encerramento de obras que foram finalizadas em 2023. A Sanema vem recebendo o VML (Valor Mensal de
Locagdo) desde o final de 2021, conforme previsto em contrato.

28. Custos dos servicos prestados

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Custos com pessoal - - (72.998) (30.339)
Custos com materiais e insumos - - (119.532) (35.783)
Custos com servigos de terceiros - - (131.152) (47.341)
Custos com depreciagdo e amortizagdo - - (244.725) (63.173)
Custos com energia elétrica - - (28.516) (20.905)
Custos com construgdo - Saneamento (a) (3.623) (11.552) (68.951) (15.293)
Custos com construgdo - Energia (a) - - (14.736) (18.376)
Custos com construgdo - Rodovias (a) - - (956.413) (752.427)
Custos com construgdo - Saneamento (b) - - - (7.679)

(3.623) (11.552) _ (1.637.023) (991.316)

(@) Custo de construgdo reconhecida, decorrente do investimento em infraestrutura vinculada as concessoes
de saneamento, energia e rodovias.

(b) Custo de construgdo reconhecido pelos investimentos realizados na construcédo de ativos de saneamento.
No periodo findo em 31 de dezembro de 2022 a Companhia realizava as obras referente a construgdo do ativo
para locagdo da investida Sanema.

30. Outras receitas (despesas), liquidas

Consolidado
31/12/2023 _31/12/2022

Controladora

31/12/2023 31/12/2022
34.028

Outras receitas

Servigos administrativos compartilhados (a) 25.978 371 186

Despesas recuperadas (b) 523 888 2.314 3.634
Ganhos na remensuragao de investimentos (c ) 63.003 887 63.003 887
Ganho na alienagdo de agGes - Teresina Luz (f) 9.530 - 9.530 -
Qutras receitas ndo operacionais - (38) 1.197 384
107.084 27.715 76.415 5.091
Outras despesas
Perdas com investimentos (281) (535) (16) (293)
Baixa por impairment de ativo entre partes B _ _ (14.537)
relacionadas (d) :
Provis&o para contingéncias (e) (2.095) - (10.108) -
Multas (1) (69) (1.394) (2.389)
Processos trabalhistas - Aguas de Santo Anténio - (2.320) - (12.141)
Passivos tributarios de periodos anteriores - - (714) -
QOutras despesas (918) - - (463)
(3.295) (2.924) (12.232) (29.823)
103.789 24.791 64.183 (24.732)

(a) A Companhia centraliza os servigos administrativos na controladora e investidas, dessa forma o valor
(controladora) trata-se de servigos administrativos compartilhados das investidas efetuados pela holding.

(b) Referem-se as despesas recuperadas pela Controladora e suas investidas reconhecidas dentro do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023 e do mesmo periodo em 2022.

(c) Refere-se a reconhecimento do ganho no valor justo da parcela anteriormente detida de 50% das agOes
de Aguas do Sertdo na data em que passou a obter o controle obtendo assim a totalidade do capital social, em
conexdo com o Pronunciamento CPC 15 - Combinag&o de Negdcios.

(d) Em 30 de setembro de 2022 a investida Urbeluz reconheceu a baixa por impairment do crédito com a
Cobrapar no valor de R$ 14.537.

(e) Refere-se ao reconhecimento da provisdo de tributos sobre prestadores de servigos continuados de todo
0 grupo durante o exercicio de 2023 no valor de R$ 7.316, que corroborados com nossos advogados existe
probabilidade de perda futura. A investida Urbeluz também reg|strou perda sobre processo com antigo acionista
Jorge Rodrigues Alves no valor de R$ 2.822 ja transitado julgado no periodo findo em 31 de dezembro de 2023.
Houve também uma reversédo para perdas de estoques na investida Urbeluz no valor de R$ 30.

(f) Refere-se a ganho de capital na alienagdo das ag6es em sua totalidade da investida Teresina Luz S.A. no
valor de R$ 39.000 resultando em ganho de R$ 9.530.

31. Resultado financeiro

Controladora Consolidado

Despesas financeiras 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Juros sobre debéntures (50.135) (17.895) (303.253) (70.082)
Juros sobre empréstimos e financiamentos (38.336) (48.258) (74.765) (66.262)
Variagdo monetaria passiva (1) - (66.690) (26.124)
Juros sobre arrendamentos - - (11.845) (10.002)
Juros apropriados sobre parcelamentos (65) (116) (4.236) (5.158)
Juros sobre tributos em atraso 3) (30) (6.465) (4.820)
Juros pagos sobre fornecedores em atraso (1) 9) (14.956) (40)
Despesas bancérias (205) (192) (9.336) (1.576)
Custo de captagdo de empréstimos (1.562) (2.713) (13.512) (11.240)
Custo financeiro de estruturacdo de divida (216) (173) (3.418) (4.859)
IOF sobre aplicagoes financeiras (1.112) (7.190) (2.856) (9. 630)
Outras despesas financeiras (177) (27) (185) (2)

(91.813) (76.603) (511.517) (209.795)
Receitas financeiras
Rendimentos sobre aplicagdo 3.852 1.525 38.046 67.962
Juros sobre faturamento - - 2.681 937

Descontos obtidos - - 678 377

juros e atualizagdo monetaria sobre ativo financeiro - - 53.381 54.980
Rendimentos sobre titulos de divida 1.286 3.311 650 1.503
Juros sobre Impostos a recuperar 349 - 1.638 -
(-) Pis e Cofins sobre receita financeira (803) (803) -
Outras receitas financeiras 6 4.122 2.016 375
4.690 8.958 98.287 126.134

(87.123) (67.645) (413.230) (83.661)

32. Impostos de Renda e Contribuigdo Social (reconciliagao)

A Companhia e suas controladas apuram o Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuigdo Social (CSLL) pelo regime
fiscal do Lucro Real e pelo regime de Lucro Presumido. Na opgdo pelo Lucro Real, a apuragdo do imposto de
renda e da contribuigéo social é realizada considerando todas as despesas dedutiveis e as receitas tributaveis
por meio do_célculo da aliquota nominal de 25% de IRP] e 9% de CSLL sobre a base de célculo do lucro real,
e na apuracgdo do Lucro Presumido é utilizada a presungdo de 32%, exceto nos casos de obras por emprE|tada
global como os projetos realizados pela investida Urbeluz com allquota de 8% para IRPJ e 12% para CSLL, e a
apuracdo € realizada conforme a legislagdo tributaria dos tributos do ano corrente. Para melhor apresentagao,
a Administragdo decidiu separar as empresas optantes pelp regime de Lucro Real na reconciliagdo do IRP] e da
CSLL que sdo elas: a Controladora Conasa Infraestrutura, Aguas de Itapema, Sanesalto, Sanetrat, Sanesul, Luz
de Belém, Via Brasil BR-163, Via Brasil MT-100, Via Brasil MT-320 e Via Brasil MT-246.

As empresas optantes pelo regime de Lucro ‘Presumido na reconciliagdo do IRP] e da CSLL que s&o elas:
Urbeluz, Caragud, Alegrete e Sanema. A Administracdo decidiu optar pelo Presumido por regime de caixa,
conforme a Ieglslagao permite, ou seja, somente é apropriado ao resultado no momento do recebimento das
contraprestagdes das investidas. Logo abaixo 0 quadro demonstrativo da reconciliagdo do Imposto de Renda e
da Contribuicdo Social demonstrando a aliquota efetiva sobre o lucro:

C C
31/12/2023 _ 31/12/2022 31/12/2023 _ 31/12/2022

Lucro (Prejuizo) antes do imp de renda e ibuigs (208.118) (103.495) (170.867) (61.133)
Aliquotas nominais 34% 34% 34% 34%
Imposto de renda e igdo social - G 2 alk inai 70.760 35.188 58.095 20.785
Efeito das diferengas permanentes:

Despesas Indedutiveis 69.752 2.802 (35.060) (5.335)
Equivalénciapatrimonial (34%) (63.956) (13.209) 6.258 (9.999)
Prejuizo fiscal ndo registrado (22.726) (23.739) (15.998) (62.895)
Ganho na mensura¢3o da participagdo societdria ao valor justo (63.003) - (63.003) -
Ganho de capital na alienagdo de agdes - Teresina Luz (9.530) - (9.530) -
Efeito empresas lucro presumido - - 18935 19135
Outras movimentagdes 18.702 (1.042) 8.639 6.527
Imposto de Renda e ContribuigdoSoci - - (31.664) (31.782)
IRPJe CSLL Correntes - - (33.499) (23.017)
IRPJe CSLL Diferidos - - 1835 (8.765)
Imp de renda e ibui¢do social no do ick - - (31.664) (31.789_
Aliquota efetiva 0% 0% 19% 52%

33. Segmentos Operacionais
A Administracéo definiu os segmentos operacionais reportaveis com base nos relatérios utilizados para tomada
de decises estratégicas, analisados pela Diretoria Executiva, os quais s&o segmentados pela caracteristica
técnica e relagdo juridica de contrato, além da relevancia das receitas de cada segmento.
Atualmente, a Companhia atua, d|retamente ou através de controladas e coligadas, nos segmentos de: (i)
concessodes de saneamento baS|co nas C|dades de Itapema/SC, Salto/SP, S&o Jodo de Meriti/R] e Macei6/AL; (ii)
na gest&o de iluminacéo publica sob regime de Parcerias Publico Privadas nas cidades de Sdo Jodo do Meriti/RJ,
Caraguatatuba/SP, Maua/SP, Teresina/PI e em Belém/PA e em contratos de manutengdo em Boa Vista/RR, Rio
das Ostras/RJ e Campos dos Goytacazes/RJ; (iii) no fornecimento ao setor privado de servicos de saneamento
ambiental, também na cidade de Salto/SP; (|v) concessoes de rodovias no estado do Mato Grosso nas MT-100
e MT-320, MT 246 e BR 163.
As souedades de propdsito especifico, controladas ou coligadas, Aguas de Itapema, Sanesalto, Aguas de Meriti
e Agquas do Sertao s&o concessiondrias do fornecimento de dgua e/ou tratamento de esgoto A controlada
Sanema ¢é responsavel pela construgdo do sistema de coleta e tratamento em 4 setores comerciais em Maceid/
AL e respectiva locagdo do ativo a CASAL. Esse segmento é caracterizado pelo alto investimento no inicio das
concessdes e pela remuneracéo através de tarifa dos investimentos realizados. Além das empresas investidas,
a Companhia participa de processos licitatérios com objetivo de obter novas concessoes.
O segmento de energia e iluminagdo publica apresenta um enorme potencial, desde a Resolugdo Aneel 414/10.
>3 3 3 3 3
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Através da Urbeluz e diretamente, a Companhia atua no setor em Parcerias Publico Privadas (“"PPP") e prestagcdo
direta de servigos e obra. No encerramento do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia
detinha participagdo em cinco PPP operacionais. Além das empresas investidas, a Companhia participa de
processos licitatérios com objetivo de obter novas concessoes.

O segmento de rodovias j& se solidifica como um dos que mais geram resultados com o inicio da arrecadagdo
na Via Brasil BR-163 em fevereiro de 2023, assim como as rodovias estaduais do Mato Grosso, com a Via Brasil
MT-100, Via Brasil MT-320 e a Via Brasil MT-246 que ja estdo em plena operagdo em 2023.

O segmento de saneamento ambiental se caracteriza especialmente pelo tratamento de efluentes industriais,
atividade realizada pela Sanetrat.

As demais atividades da Companhia ou de suas controladas e coligadas s&o classificadas em outros segmentos
operacionais, pela atual relevancia na atuagdo do grupo econémico.

Apresentamos abaixo as informag8es consolidadas por segmento operacional de negdcios, analisadas pela
Administragdo, correspondente as demonstragdes financeiras no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 e
31 de dezembro de 2022.

Receitas liquidas Resultado operacional

31/12/2023 _31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Saneamento Basico 343.511 138.197 125.903 31.110
Iluminagdo Publica 141.775 131.118 13.325 26.982
Rodovias 1.463.017 876.345 97.225 (38.102)
Saneamento Ambiental 14.126 8.444 5.911 2.304
Outros (1) - (1) 234
Total 1.962.428 1.154.104 242.363 22.528

Depreciacdo e Amortizacdo Total do Ativo

Debentures Piblcas BR-163 A“me'}tpf’cga txa 882,261 4,62% Q0760 578% 50951 693%  6L14L
Debentures - 12 emisséo Conasa Aumento na taxa CDI 81.144 11,65% 9453 14,56% 11817 17,48% 14.180
Debentures - 23 emisséo Conasa Aumento na taxa CDI 172427 11,65% 20088 14,56% 25110 17,48% 30132
Debentures - 12 emisséo ADS Aumento na taxa CDI 950.551 11,65% 110739 1456% 138424 1748%  166.109
Financiamento para aquisicéo de TVM Aumento na taxa CDI 99.240 11,65% 11561 14,56% 14452 17,48% 17.342
Notas de Créditos Escriturais (MT-246) Aumento na taxa CDI 97.873 11,65% 11402 14,56% 1425 1748% 17.103
Certificado de Recebiveis Imobiliarios - Sanema  Aumento na taxa CDI 193.508 11,65% 22544 14,56% 28180 17,48% 33.816
Arrendamentos mercantis financeiros
Finame Aumento na taxa TLP 1405 5,65% 79 7,06% 9 8,48% 119
3.079.078 260,970 326.215 391.458
Expdsicdo da divida 2.857.801 _235.191 306.881 378.568

Devido a natureza, complexidade e isolamento de uma Unica variavel, as estimativas apresentadas podem ndo
representar fielmente o valor da perda, caso a variavel em questdo tenha a deterioracdo apresentada.

(b) Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depdsitos em bancos e
instituicbes financeiras, bem como de exposicdes de crédito com clientes. Para bancos e instituicdes financeiras,
s30 aceitos somente titulos de entidades consideradas de primeira linha. Quanto o risco de crédito associado a
cliente, a Administrag@o julga como risco baixo, pois possuem base de clientes difusa com receita vinculada em
grande parte as tarifas de prestacéo de servicos vinculadas as concessdes e PPPs;

(c) Risco de liquidez: A previsdo de fluxo de caixa é realizada pela Administracdo da Companhia, que
monitora as previsoes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente para
atender as necessidades operacionais. Essa previsdo leva em consideragdo os planos de financiamento da
divida da (ljompanh|a cumprimento de cldusulas, cumprimento das metas internas do quociente do balango
patrimonia

31/12/2023 _31/12/2022 31/12/2023 _31/12/2022 Controladora
Saneamento Basico (48.032) (13.663) 2.523.150 1.565.937 T .
Iluminagdo Publica (7.106) (1.703) 266.144 262.473 Valor contabil : Até12meses  13a24meses 25a36meses 37a48meses Acima de 49 meses
Rodovias (192.267) (42.443) 1.999.797 1.564.188  Ppassivos financeiros
Saneamento Ambiental (1.051) (1.146) 13.797 11.823  Fornecedores 2.495 2.610 2.610 -
Outros (2.083) (16.968) 1 63.834  Capital de Giro - DI 60497 72,354 65.725 6.629 -
Total (250.539) (75.923) 4.802.889 3.468.255  Dehé 12 emissdo 81.144 95.036 11.941 16.457 66.638
34. Seguros Debéntures 22 emisséo 172427 211,637 1.136 210.501 -
A Companhia busca estabelecer coberturas compativeis com seu porte e suas operagdes. Durante exercicio — Aqusigio de TVM 99.240 120.299 120.299 -
findo em 31 de dezembro de 2022, e vigentes até as datas varidveis em 2023, os contratos de seguros que a  Partes relacionadas 8.184 8.562 8.562 - - -
Companhia e suas investidas possuem sdo para seu préprio imobilizado e seus contratos de PPP e concessdes 423,987 510,498 210,274 233,587 66.638 -
que sdo 0s seguros garantias, e 0s seguros operacionais. - — — - —
As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, nao fazem parte do escopo de auditoria, consequentemente, Controladora
nao foram revisadas pelos auditores independentes. Abaixo os valores em risco: 300
— Valor em risco Valor contabil Fluxo Financeiro Até12meses 13a24meses 25a36meses 37a48meses Acima de 49 meses
Danos materiais Lucros cessantes o . _
Sanetrat 1.600 ~  Passivos financeiros
Fornecedores 1.159 1.226 1.226 - -
Aguas de Itapema 45.883 22.458  Capital de Giro - DI 373.761 395.402 360.264 17.569 17.569 - -
Debéntures 12 emisséo 95.748 101.292 20.480 2.7% 25.370 28.237 4411
Urbeluz 52.487 - Debéntures 22 emissdo 215.808 228.303 76.101 84.701 67.502 - -
Partes relacionadas 54.264 57.406 57.406 - - - -
Luz de Belém 74.424 - 740.740 783.629 515.477 125.064 110,441 28.237 4411
Sanesalto 25.600 6.000 Consolidado
31/12/2023 o
Sanema 8.654 - Valor contabil Fluxo Financeiro Até12meses  13a24meses  25a36meses  37ad48meses Acima de 49 meses
Caragualuz 41.875 - Passivos financeiros
Fornecedores 215,938 215.938 215.938 - - - -
Alegrete 10.374 - Debéntures e TVMs 3.017.176 3.515.787 1.267.795 257.843 174,995 174995 1.640.159
Finame 1.405 1.532 425 1107 - - -
Via Brasil MT-100 53.040 - Capital de Giro 60497 72354 65.725 6.629 - - -
Passivo de arrendamentos 117.185 122.599 37,755 39.499 21548 21548 2.249
Via Brasil MT-320 75.820 = Partes relacionadas 2527 2.658 - - - - -
3.414.728 3.930‘@ 1.5@ 305.079 196.543 196.543 1.642.40_8
Via Brasil MT-246 75.820 -
Consolidado
Via Brasil BR-163 1.006.000 99.776 31/12/2022
e Fluxo Financeiro 5 :
1471577 128234 o . Valor contabil ; Até12meses  13a24meses 25a36meses 37a48meses Acima de 49 meses
35. Instrumentos financeiros Passivos firanceiros
35.1. Anlises dos instrumentos financeiros e 56738 L0 0 170204 7020 17020 96,05
A Companhia participa em operagdes envolvendo instrumentos financeiros com o objetivo de financiar suas > entures 1.556. 040 204 : 1n. 204 054
atividades ou aplicar seus recursos financeiros disponiveis. A Administragéo desses riscos ¢ realizada por meio ~ finame 1911 2022 200 25 230 “ 1130
de definicdo de estratégias conservadoras, visando a liquidez, rentabilidade e seguranca. Capital de Giro 449.801 475.844 264323 87.181 115.090 9.250 -
A Companhia ndo efetua aplicagdes de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.  Passivo de arrendamentos 124.269 131.464 34.987 34.987 34.987 26.503
Os resultados obtidos com essas operagdes estdo condizentes com as politicas e estratégias definidas pela  partes relacionadas 2873 24.197 24.197 - - R R
Administragdo. 2.247.405 2.378.796 502.310 292.587 320,511 206,204 967.184

35.2. Qualidade dos créditos de ativos financeiros

A administracdo da Companhia julga que seus créditos de instrumentos financeiros sdo considerados provaveis
de recebimentos, uma vez que na maioria s com 6rgdos publicos ligados a concessbes ou contratos de
parcerias publico privado.

35.3. Categoria de instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022
estdo descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorizag&o.

O valor justo dos instrumentos financeiros, se aproxima do contabil no encerramento do periodo, considerando
que as aplicagdes financeiras sdo atreladas & estruturas de dividas das investidas aplicadas de forma
conservadora, ou seja, préximo da abordagem de mercado, estdo apresentados abaixo os valores contdbeis dos
instrumentos ﬁnancelros exceto os emprestimos e ﬁnanuamentos e debéntures que possuem seu valor justo
na data das demonstragoes financeiras.

(d) Risco de taxa de cambio: A Companhia ndo atua com instrumentos financeiros atrelados a moedas
estrangeiras. Dessa forma, a administracdo julga ndo ter riscos relacionadas a variagdes de taxas de cambio,
uma vez que ndo mantém nenhum instrumento derivativo.

(e) Gestdo de capital: A Companhia realiza a gestdo de capital de forma a garantir a continuidade de
suas operagdes, bem como oferecer retorno aos seus acionistas e controle do nivel de endividamento pelo
monitoramento do indice de alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida dividida pelo
capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto
e longo prazos, conforme demonstrado no balanco patrimonial), subtraido do montante de caixa e equivalentes
de caixa. O capital total € apurado através da soma do patrimonio liquido, conforme demonstrado no balango
patrimonial, com a divida liquida.

Consolidado
C ladora - 31/12/2023 Controladora - 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Categoria Valor Contabil Valor Justo Valor Contabil Valor Justo A - Total de empréstimos, financiamento, debéntures e passivo de arrendamentos 3.079.078 2.295.308
Ativo financeiros B - (-) Caixa e equivalentes de caixa e titulos e valores mobilidrios(nota 4) e (nota 10) 271.277 598.560
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 8.157 8.157 166.161 166.161  C = (A - B) - Divida liquida 2.807.801 1.696.748
Contas a receber Custo amortizado 3.600 3.600 2.233 2233 D = Total do patriménio liquido 1.186.887 873.768
Partes relacionadas Custo amortizado 18.339 18.339 18.299 18299 E = (C+ D) - Capital total 3.994.688 2.246.223
Titulos de valores mobiliérios Custo amortizado 7.986 7.986 225.978 225978  C/E = Indice de alavancagem financeira 70,3% 75,5%
o . 36. Compromissos vinculados aos contratos de concessdo (ndo auditado)
Passivos financeiros A Companhia e suas controladas possuem alguns principais compromissos vinculados aos contratos de
Fornecedores Custo amortizado 2.495 2495 1.159 1159 concesséo, conforme segue:
Empréstimos, financiamentos e debéntures (*) Custo amortizado 409.556 461.862 685.317 711415 (i) A Companhla Aguas de Itapema tem o compromisso de investimentos entre 2016 e o final da concessdo
Partes relacionadas Custo amortizado 8,184 8.184 54,264 54264 de R$ 504 milhdes (dezembro de 2015), sendo investimentos em agua de R$ 150 milhdes e investimentos
em esgoto de mais de R$ 350 milh8es, conforme planos de investimentos definidos no Plano Municipal de
Consolidado - 31/12/2023 Consolidado - 31/12/2022 gzge%niento e no Contrato de Concessao. Até 31 de dezembro de 2023 a Companhia ja havia investido R$
o __Categoria __ ValorContabil  _ ValorJusto  __ValorContébil _ Valordusto  (jjy "~ A Aguas do Sertdo, concessdo dos servicos de saneamento em 34 municipios do Agreste e Sertdo de
Ativo financeiros Alagoas, compreendendo mais de 560 mil habitantes, teréd o gerenciamento dos servigos por 35 anos.
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 165.655 165.655 598.560 598.560 Além da outorga, de R$ 1.215.000, a concessionaria fara investimentos previstos de aproximadamente R$ 1,2
Contas a receber Custo amortizado 87.345 87.345 51.063 51,063 gllhao Pasra [¢] abgstecannento decagua estdo eétlmadt())s erR R$ 783P411 e colmpreendem 0s snséemas coletivos
i i e agua Sertdo, Bacia Leiteira, Carangueja e Cagamba e greste. Para a coleta e tratamento de esgoto estdo
Ii\;‘r\‘/tgsdfelcaog(tnﬁa?as gﬂ::g:mg;g:gz Ggggié 6§2§i[1] 6;5?2% %iggf estimados |nvest|mentos de R$ 381.001. A entrega da concessdo se deu em 1° de setembro de 2022 e até o
. ' ’ ' ' exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 ja foram investidos o montante de R$ 1.287.498.
Titulos de valores mobiliérios Custo amortizado 55.622 55.622 324.293 3429 (iii) A Sanesalto concluiu os investimentos previstos na concessdo, restando apenas a operagdo do sistema
até 2032, Até 31 de dezembro de 2023 a Companhia ja havia investido R$ 72.487 no sistema de tratamento de
Passivos financeiros esgoto.
Fornecedores Custo amortizado 215.938 215.938 91.816 91,816 ((1|v) IA Sanema tem como compromisso dle |nvest|mgnto a execugdo de Iastagaoge Tratargegtodde Eslgoto erede
Empréstimos, financiamentos e debéntures (*) Custo amortizado 2.961.893 3.135.341 2.171.039 2311514 de coleta, com as respectivas estacBes elevatérias de esgoto, na area de atendimento de nida pelo contrato.
Passivo de arrendamentos Custo amortizado 17.185 117,185 124.269 124269 /c-\;ﬁtfaltfael dezembro de 2023 a Empresa havia investido R$ 154.785, tendo concluido 100% do investimento
Partes relacionadas Custo amortizado 2.527 2527 22873 22873 )

(*) Os valores justos dos instrumentos financeiros foram calculados projetando-se os fluxos de caixa até o
vencimento das operagdes com base em taxas futuras obtidas através de fontes publicas (ex: BM & F Bovespa e
Bloomberg) acrescidas dos spreeds contratuais e trazido a valor presente pela taxa livre de risco (pré DI):
35.4. Fatores de risco financeiro
As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado, risco de crédito e risco
de liquidez. O programa de gestdo de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados
financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia.
A gestdo de risco é realizada pela alta administracdo da Companhia, segundo as politicas aprovadas pelos
gcionistas. A alta administracdo da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos
nanceiros.
(a) Risco de mercado-- Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros decorre de financiamentos
vinculados ao CDI e receitas vinculadas a inflagdo, ou aplicacdes financeiras vinculadas ao CDI e financiamentos
vinculados a inflagdo. A Administragdo entende que o risco de mudangas significativas no resultado e nos fluxos
de caixa € baixo. Foi considerado como cenario mais provavel de se realizar, na avaliagdo da Administracdo, nas
datas de vencimento de cada uma das operagdes, as curvas de mercado (moedas e juros) B3. Dessa maneira,
no Unico cenario apresentado como provavel, identificou-se que ndo ha impacto sobre o valor dos instrumentos
financeiros. Logo abaixo a demonstragéo da sensibilidade demonstrando dois cenarios de risco de elevagdo da
taxa, sendo o primeiro com acréscimo de 25% e o segundo com 50%.

Consolidado
Projecdo de mercado
Instrumentos Financeiros Risco 3fa!go 5oy Cendrio Provavel Cenario I Cendrio IT

Ativo financeiro
Caixa e equivalentes de caixa Redugéo taxa do CDI 165.655 11,65% 19299 874% 14474 583% 9649
Titulos de valores mobiliarios Redugdo taxa do CDI 55.622 11,65% 6.480 8,74% ___ 4.860 5,83% 3240

221,277 25.779 19.334 12,889
Passivo financeiro
(CB Capital de giro - (ABC) Aumento na taxa CDI 50.587 11,65% 5893 14,56% 7367 17,48% 8.840
(CB Capital de giro - (BB) Aumento na taxa CDI 9.910 11,65% 1155 14,56% 1443 1748% 1732
Financiamento aguisicio de mercadorias Aumento na taxa 3972 11,75% 467 14,69% 583 17,63% 700
BDES Auments na texe 171857 4,62% 790 578% 995 6%% 11910
Passivo de arrendamento A”me”fp"cga o 117.185 462% 5414 578% 6767 693% 8.121
Debéntures, CRI e outros TVM
Debentures Piiblicas Aguas de Itapema A“me”fp"cga axa 77435 4,62% 3577 5,78% 4472 6,93% 5,366
Debentures Piblicas Sanesalto Aumento na taxa CDI 29.266 11,65% 3409 14,56% 4262 17,48% 5114
Debentures Piblicas MT-320 A“me”ltpf’cza s 140457 4,62% 6489 578% 8111 693% 9734

(v) A Caragua Luz encerrou no inicio de 2020 a substituigdo de todas as luminarias existentes por luminarias
LED, conforme previsto no contrato de PPP em um investimento total de R$ 57.145 do contrato original. Em 30 de
dezembro de 2020, foi firmado o 2° termo de aditivo com investimentos a serem realizados de R$ 45.129 (dezembro
de 2020). Até o periodo findo encerrado em 31 de dezembro de 2023 a Companhia havia investido R$ 89.279.
(vi) A Alegrete R] Participagdes S.A. tem como compromisso de investimento a substituigdo por LED de
100% do parque de iluminagdo do municipio, além da substituicdo de tais lumindrias num segundo ciclo de
investimento entre o ano 11 e 15 (2025 a 2029) do contrato de PPP, com uma previsdo de cerca de R$ 100
milhdes (marco de 2014) em iluminagdo publica. Estéo previstos também investimentos em eficientizagdo de
prédios publicos e aquisicdo de equipamentos, que somam cerca de R$ 49 milhdes durante a concessdo. Até o
periodo findo em 31 de dezembro de 2023 j4 investiu R$ 51.662.
(vii) Luz de Belém tem como compromisso _de investimento a substituicdo por LED de 100% do parque de
iluminagéo do municipio, prevista para 2021-2022, com uma previsdo de cerca de R$ 80 milhdes (dezembro de
2020) em iluminagdo publica. Em maio de 2022 a Companhla iniciou o periodo de manutengdo e em novembro
deI 2052 E(rgcgou o ciclo de investimentos. Até o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 havia investido o
valor de
(viii) A Via Brasil MT—100 concessdo de 111 km de rodovia por 30 anos, tem como compromisso de investimento
a implantagéo de pragas de pedagio, sistemas de apoio ao usuério e recapeamento da rodovia. O direito de
outorga foi arrematado por cerca de R$ 10.000. Com a concessao a rodovia recebera investimentos de R$ 355
milhdes (fevereiro de 2018). Até o encerramento do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 a Companhia
havia investido R$ 262.087.
(ix) A Via Brasil MT-320/208, concessdo dos 188 km de rodovias, tem como compromisso de investimento
a implantagéo de pracas de pedagio, sistemas de apoio ao usuério e recapeamento da rodovia. O direito de
outorga foi arrematado por cerca de R$ 6 milhGes. Com a concessédo, as rodovias receberdo investimentos de
R$ 370 milh3es (fevereiro de 2018) durante o periodo de investimentos. Até o encerramento do exercicio findo
em 31 de dezembro de 2023 a Companhia havia investido R$ 156.267.
(x) A Via Brasil MT-246, concessdo dos 233 km de rodovias, tem como compromisso de investimento a
implantagdo de pragas de pedégio, sistemas de apoio ao usudrio e recapeamento da rodovia. Ndo houve
pagamento do direito de outorga. Com a concesséo, as rodovias receberdo investimentos de R$ 850 (novembro
de 2020) milhdes durante o periodo de investimentos. Até o encerramento do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2023 a Companhia havia investido R$ 160.094.
(xi) A Via Brasil BR-163, concessdo dos 1.009 Km de rodovias, tem como principais compromissos de
investimentos da concessao definidos no Programa de Exploragao Rodoviario (PER) s&o estimados em R$ 2,046
bilhdes. Até o periodo findo em 31 de dezembro de 2023 a Companhia havia investido R$ 1.328. 717 em
trabalhos iniciais, 3 pragas de pedagio, sinalizagdo e seguranca para garantir a trafegabilidade da rodovia.
37. Transagoes que nao envolvem caixa ou equivalentes de caixa
Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou transacdo relevante envolvendo
partes relacionadas, que ndo afetou o caixa, portanto aJustada na demonstragdo dos fluxos de caixa, detalhada
a seguir:
° Em 30 de margo de 2022 a Companhia realizou integralizagdo de capital social no valor de R$ 5.570 (cinco
milh3es, quinhentos e setenta reais) através de mUtuo para a investida Aguas do Sertdo S.A.
Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia realizou transagéo relevante envolvendo partes
relacionadas, que ndo afetou o caixa, portanto aJustada na demonstragéo dos fluxos de caixa, detalhada g seguir:
° Em 6 de janeiro de 2023 a Companhia concluiu a aquisicdo de 50% das agbes da investida Aguas do
Sertdo S/A, mantendo desta forma os 100% das agoes da Companhia. assim realizou integralizagdo de capital
social no valor de R$ 242.987.
. Em 30 de dezembro de 2023 a investida V|a Brasil MT-246 realizou integralizagdo de capital social com
juros sobre o capital proprio no valor de R$ 1.7
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38. Eventos subsequentes

Em 15 de janeiro de 2024, a Companhia concluiu a aquisigdo das quotas de capital da empresa Sistema de
Esgotamento Sanitario FAROL Ltda. pelo valor de R$ 16.000 os quais j& foram pagos, conforme mencionado
na nota 12.a(i). A aquisigdo da Empresa consiste em realizar os futuros investimentos na controlada Aguas do
Sertdo. A Companhia estd preparando os calculos do prego de compra para futura divulgag&o.

Em 17 de janeiro de 2024, foi assinado o reequilibrio de contrato de concessdo, tendo como principais premissas
a inclusdo de investimentos avaliados como sendo mais emergenciais a fim de garantir o abastecimento de agua
e coleta de esgoto em areas de abrangéncia da CASAL, inicialmente de responsabilidade da SEINFRA - Secretaria
de Obras do Estado de Alagoas. Os recursos para ressarcimento destes investimentos serdo através do FAP
(Fundo Alagoano de Parcerias). Em caso de inadimplemento do FAP a Concessionaria terd o ndo pagamento da
aquisigdo de dgua conforme previsto em contrato de interdependéncia.

Em 15 de fevereiro de 2023, a Investida Aguas do Sertdo emitiu a sua 23 Emissdo de Debéntures ndo
conversiveis em agbes, em série Unica, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussoria, para
distribuigdo publica, cujo montante totalizou R$ 1.100.000 e foram liquidadas em sua totalidade em 15 de
fevereiro de 2024, e contou com a Coordenagdo do Banco BTG Pactual S.A., Banco Ital BBA S.A., BB Banco de
Investimento S.A e Banco Santander Brasil S.A. para (i) o pré-pagamento parcial da 12 (primeira) emisséo de
debéntures da Emissora; e (ii) a realizagdo de investimentos futuros em obras civis, bem como de aquisicdo e
melhorias e equipamentos necessarios para o cumprimento das obrigagdes dispostas no “Contrato de Concess&o
dos Servigos Publicos de Abastecimento de Agua e Esgotamento Sanitario nos Municipios do Bloco B”. Sobre
o valor nominal unitdrio incidirdo juros remuneratérios correspondentes ao IPCA, com seu vencimento final
em 15 de dezembro de 2040. Dentre as principais clausulas restritivas, ha apenas as relacionadas a eventos
de vencimento antecipado, em especial: (i) inadimplemento pela emissora da amortizagdo do saldo do valor
nominal unitdrio e dos juros remuneratodrios, (ii) decretagdo de faléncia pela emissora, (iii) vedagdo de redugdo
do capital social; (iv) vedagdo de emisséo de novas quotas de capital e outros valores mobilidrios, entre outros.
A Companhia cumpriu todas as clausulas restritivas. Ndo houve covenants financeiros vinculados a emiss&o das
debéntures, sendo que a Companhia deverd manter ICSD acima de 1,2 nos exercicios subsequentes.
Obtengdo da Waiver apds o periodo de medigdo na Conasa Infraestrutura e Via Brasil BR 163.

Em 26 de margo de 2024, a Conasa Infraestrutura obteve waiver dos seus credores pelo ndo atendimento, no
exercicio fiscal com término em 31 de dezembro de 2023, (a) do ICSD igual ou superior a 1,3 (um inteiro e trés
décimos); e (b) da relagdo Divida Liquida/EBITDA igual ou inferior a 3,75.

A controlada Via Brasil BR-163 obteve, em 28 de margo de 2024, a aprovagdo da concessdo de anuéncia
(waiver) para que o descumprimento da Relagdo Divida Liquida/EBITDA, exclusivamente em relagdo ao exercicio
social encerrado em 31 de dezembro de 2023, ndo seja considerado um Evento de Inadimplemento. Assumindo
as seguintes obrigagdes:

(i)  Medigéo trimestral do indice financeiro durante 2024. A Controlada deverd, durante o exercicio de 2024,
realizar medigBes trimestrais a partir de 31 de margo de 2024, e atender o indice Relagdo Divida Liquida/EBITDA
(conforme definido na Escritura de Emissao).

(ii)  Aporte de Capital na Controlada. A Conasa devera realizar aporte na Controlada, até 31 de dezembro de
2024, no valor de R$ 92.815.

(iii) Pagamento de Waiver Fee. A Controlada deverd realizar o pagamento de waiver fee aos Debenturistas,
em valor correspondente a 0,30% (trinta centésimos por cento) flat, calculado sobre o Valor Nominal Unitario
Atualizado.

Isaac do Nascimento
Contador CRC-PR043806/0-1

Mario Vieira Marcondes Neto
Diretor Presidente
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DECLARAGAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS E SOBRE
O RELATORIO DE AUDITORIA DOS AUDITORES INDEPENDENTES.

Os Diretores da Companhia declaram para os fins do disposto no artigo 25, paragrafo 19, incisos V e VI da
Instrugdo CVM 480 de 7 de dezembro de 2009, que:

(i) Reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatdrio dos auditores independentes sobre
as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023; e (ii)
Reviram, discutiram e concordam com as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023.

Diretoria executiva

. Diretor Presidente: Mario Vieira Marcondes Neto;

. Diretor Administrativo Financeiro e de Relagdes com Investidores: Claudio Roberto de Leoni
Ramos;

. Diretor de Operagdes: Ricardo Salles de Oliveira Barra;

Isaac do Nascimento
Contador CRC-PR043806/0-1

Mario Vieira Marcondes Neto
Diretor Presidente

Relatério do auditor independente sobre as demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Conasa Infraestrutura S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais da Conasa Infraestrutura S.A. (*Companhia”),
que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstragdes
do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para
o exercicio findo nessa data, assim como as demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia e
suas controladas (“Consolidado”), que compreendem o balango patrimonial consolidado em 31 de de-
zembro de 2023 e as respectivas demonstragdes consolidadas do resultado, do resultado abrangente,
das mutagbes do patrimdnio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como
as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contadbeis materiais e outras informagdes
elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em to-
dos os aspectos relevantes, a posigdo patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e suas
controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operagoes e 0s seus respectivos fluxos
de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa consoli-
dados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as
normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagdo IFRS como “normas contabeis IFRS").

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na segdo intitulada “Responsa-
bilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos
independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos rele-
vantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme
essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para funda-
mentar nossa opinido.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sao aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do

exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como

um todo e na formagdo de nossa opinido sobre essas demonstracées
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Assuntos

Comoo
assunto foi
conduzido

Porque é um PAA Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Capitalizacao de gastos no ativo intangivel e
ativo de contrato - Notas 3.3.6, 3.3.7 e 3.5 (e)

Os valores registrados como ativo intangivel e
ativo de contrato referem-se aos gastos incorridos
com infraestrutura em fungdo dos compromissos
estabelecidos nos contratos de concessdo, conforme
Interpretagdo Contabil ICPC 01 (R1) - Contratos de
Concessdo.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre
outros, a atuallzagao do nosso entendimento e
avaliagdo dos principais controles internos estabelecidos
no processo, avaliando os critérios adotados pela
administragdo para identificacdo, elegibilidade e registro
dos gastos capitalizados.

Consideramos a capitalizagdo desses gastos com
ativos |ntang|ve|s e ativos contratuais como um dos
principais assuntos de auditoria, uma vez que essas
capltal|zagoes podem representar custos que ndo
s&o elegiveis para capitalizagéo de acordo com as
correspondentes normas contabeis aplicaveis e/ou
contratos de concessdo.

Em uma base amostral, comparamos as adigcbes a
intangiveis e ativos contratuais do ano de 2023 com
a respetiva documentagdo comprobatéria avaliando
a natureza e a elegibilidade das despesas para
capitalizagdo. Adicionalmente, realizamos a leitura
das divulgacbes efetuadas nas respectivas notas
explicativas.

Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que
os critérios utilizados pela administracdo séo razoaveis
e as divulgacbes sdo consistentes com os dados e
informagdes obtidos.

Combinagdo de negécios - Notas 3.6 e 12 (ii)

Em 6 de janeiro de 2023, a Companhia obteve o
controle de sua joint venture Aguas do Sertdo S.A.
por meio da aquisigdo de capital social adicional,
operagdo que se enquadra no Pronunciamento
Técnico CPC 15/IFRS 3 - Combinagdo de Negdcios.

A abordagem do assunto envolveu a compreensdo e
avaliagdo dos processos e controles da administragdo
associados a contabilizagdo da transac@o de combinagdo
de negodcios, bem como a avaliagdo da adequagdo
do modelo de fluxo de caixa descontado, da taxa de
desconto e das premissas utilizadas pela administragéo
na determinagao do valor justo dos ativos adquiridos. e

Essas normas exigem que a Companhia determine in -
responsabilidades assumidas.

o valor justo dos ativos adquiridos e passivos
assumidos e determine qualquer &gio ou ganho
potencial de uma compra vantajosa na data de
aquisicdo. A mensuragdo e o reconhecimento da
transagdo envolvem um alto grau de julgamento
na determinagao das referidas estimativas de valor
justo.

Examindmos também os documentos comprovativos
associados a aquisigdo e a divulgagdo da transagdo nas
demonstragdes financeiras consolidadas.

Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que
os critérios e julgamentos utilizados pela administragdo
sdo razodveis e as divulgagdes sdo consistentes com os

Consideramos que os julgamentos feitos pela
dados e informagdes obtidos.

administracdo para determinar os ativos e passivos
identificdveis em uma combinagdo de negdcios sdo
complexos e eventuais erros de julgamento podem
%erar distorgbes relevantes nas demonstragdes
nanceiras.

Outros assuntos

Demonstragées do Valor Adicionado

As Demonstragdes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exer-
cicio findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo
da Companhia e apresentadas como informacdo suplementar para fins de normas contabeis
IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria
das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido, avaliamos se
essas demonstragGes estdo conciliadas com as demonstragdes financeiras e registros contabeis,
conforme aplicavel, e se a sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios definidos no
Pronunciamento Técnico CPC 09 - “Demonstracdo do Valor Adicionado”. Em nossa opinido, essas
demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em
relagdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstracoes financeiras individuais

e consolidadas e o relatério do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem
o Relatdrio da Administragdo.

Nossa opinido sobre as demonstragGes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o
Relatério da Administragdo e ndo expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre
esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatdrio da Administragéo e, ao fazé-lo, considerar se esse rela-
torio estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstragbes financeiras ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma rele-
vante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcdo relevante no Relatério
da Administragao, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este
respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstrac¢des financei-
ras individuais e consolidadas

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis ado-
tadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo In-
ternational Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagdo IFRS
como “normas contabeis IFRS"), e pelos controles internos que ela determinou como neces-
sarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes financeiras livres de distorgdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administracdo é
responsdvel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto,
continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua conti-
nuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracédo das demonstragbes financeiras,
a ndo ser que a administragdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu
conjunto, ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela super-
visdo do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras
individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorgdo relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opini&o. Seguranga
razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distorgOes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisbes econémicas dos usuarios tomadas com base nas re-
feridas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

e Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de
distorgdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, Ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou represen-
tagGes falsas intencionais.

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expres-
sarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

e Avaliamos a adequagdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contdbeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragdo.

e Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condicdes que possam levantar dlvida significativa em relacdo a capacida-
de de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluir-
mos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria
para as respectivas divulgagdes nas demonstrac@es financeiras individuais e consolidadas ou
incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes
estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia,
eventos ou condigbes futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a
ndo mais se manter em continuidade operacional.

e Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteido das demonstracdes financeiras indi-
viduais e consolidadas, inclusive as divulgagdes e se essas demonstragdes financeiras representam
as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresenta-
gao adequada.

e Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras
das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demons-
tragbes financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisdo e
desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.
Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagdes significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente,
tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanga declaracdo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunica-
mos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente,
nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as acdes tomadas para eliminar ameacas a
nossa independéncia ou salvaguardas aplicadas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, deter-
minamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstra-
cOes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos
de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei
ou regulamento tenha proibido divulgacdo publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relaté-
rio porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva
razoavel, superar os beneficios da comunicagdo para o interesse publico.

Maringd, 1° de abril de 2024
PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2PR008333/F-8

Adriano Machado
Contador CRC 1PR042584/0-7
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